
ТОО «ФИРМА «АК-К0Ц1Л»

Раздел
Охраны окружающей среды 

к рабочему проекту «Строительство ”Зона отдыха South 
Holiday” расположенная по адресу: Жамбыльская область, 
г.Тараз, район озера ”Зербулак”. Без инженерных сетей (1

очередь строительства)»

г.Алматы, 2022 г.



АННОТАЦИЯ

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему 
проекту «Строительство "Зона отдыха South Holiday" расположенная по адресу: 
Жамбыльская область, г.Тараз, район озера "Зербулак". Без инженерных сетей (1 
очередь строительства)».

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием 
окружающей среде района на этапе строительства.

Заказчик материалов проекта ТОО «South Holiday». Генеральный 
проектировщик ТОО «Арх-Синтезпроект».

В разделе представлены:
■анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района;
■баланс водопотребления и водоотведения, расчет 

количества свежей воды;
■расчет образования отходов;
■план природоохранных мероприятий.

необходимого



СОДЕРЖАНИЕ

АННОТАЦИЯ
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
2. К Р А Т К А  ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, 

КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ И ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА
4. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

4.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

4.2 РАСЧЕТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

4.3 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ
4.4 РАСЧЕТ КАТЕГОРИИ ОПАСНОСТИ
4.5 РАСЧЕТЫ И АНАЛИЗ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И НА МОМЕНТ 
ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ ПДВ

4.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ВРЕДН^1Х 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

4.7 СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 
ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА

4.8 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОН^1
5. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТН^1Х И ПОДЗЕМН^1Х ВОД 

ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ

5.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
5.1.1. ГИДРОГРАФ ИЧЕСКИ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА

5.2. БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
5.3 Защита от загрязнения поверхностных и подземных вод
6. ОТХОДА!
7. ЗЕМЕЛЬН^1Е РЕСУРСЫ И ПОЧВА
8. РАСТИТЕЛЬН^1Й И ЖИВОТН^1Й МИР. ОЦЕНКА.
9. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ
10. ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАН ПРИРОДООХРАНН^1Х МЕРОПРИЯТИЙ
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО­

ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СФЕРУ
12. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВТИЕ
13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

ВЫВОДА!
14. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

ТАБЛИЦА!
ПРИЛОЖЕНИЯ



П1 Техническое задание
П2 Гос.лицензия ТОО «Арх-Синтезпроект».
П3 Акт на право частной собственности на земельный участок
П4 Архитектурно-планировочное задание
П5 Заключение КГУ «Управление зеленой экономики г.Алматы» о сносе 

зеленых насаждений
П6 Технические условия на электроснабжение
П7 Ситуационная карта-схема с источниками выбросов ЗВ
П8 Карты рассеивания
П9 Справка о фоновых концентрациях ЗВ
П10 Заявления об экологических последствиях



Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему 
проекту «Строительство "Зона отдыха South Holiday" расположенная по адресу: 
Жамбыльская область, г.Тараз, район озера "Зербулак". Без инженерных сетей (1 
очередь строительства)».

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием 
окружающей среде района на этапе строительства.

Заказчик материалов проекта ТОО «South Holiday». Генеральный 
проектировщик ТОО «Арх-Синтезпроект»

Основание для проектирования

Гос.лицензия ТОО «Арх-Синтезпроект».
Акт на право частной собственности на земельный участок
Архитектурно-планировочное задание
Заключение КГУ «Управление зеленой экономики г.Алматы» о сносе зеленых 
насаждений
Технические условия на электроснабжение
Справка о фоновых концентрациях ЗВ

Местонахождение

Участок строительства "Зона отдыха South Holiday", расположен по адресу: 
Жамбыльская область, г.Тараз, район озера Зербулак.

Окружение

Участок строительства "Зона отдыха South Holiday" граничит:
-  с севера - административные здания на расстоянии 90м от границы участка 
строительства;
-  с северо-запада -  территория, свободная от застройки, ближайший жилой 
дом на расстоянии 68 м;
-  с восточной стороны -  территория, свободная от застройки, ближайший 
жилой дом на расстоянии 45 м;
-  с южной стороны -  территория, свободная от застройки, ближайший жилой 
дом на расстоянии 145 м;
-  с западной стороны -  территория, свободная от застройки, ближайший 
жилой дом на расстоянии 265 м от границы участка.

Ближайшие естественные водоемы -  оз.Зербулак.



Характеристика объекта

Искусственный водоем по гидротехническим характеристикам является 
водонакопительным сооружением, относящимся к типу постоянных (основных) 
сооружений типа - водохранилище, предназначенное для купания посетителей 
(оздоровительное плавание), катания на катамаранах. Сезон эксплуатации - с 
Апреля по Октябрь (7 месяцев) ежегодно.

Водохранилище разделено на плавательную и катамаранную зоны с 
разграничением зон буйками и разделительными канатами с поплавками 
красного цвета.

Между зонами предусмотрено строительство прогулочного пирса, в 
катамаранной зоне - лодочной станции. Дно плавательной зоны условно 
разделено глубинами для разновозрастных категорий купающихся.

Водохранилище расположено в парковой зоне публичного посещения. 
Проектом предусматривается корректировка ложа водохранилища без 
строительства железобетонной чаши - выемка (перемещение) проектного объема 
грунта, трамбовка поверхности с профилированием береговых откосов, 
изготовление тальвега, ям-ловушек, отсыпка песчаной подушки толщиной 100 
мм, укладка защитного материала (флиса) и декоративной гидроизоляционной 
пленки. Укладываемая однослойная пленка устойчива к ультрафилетовому 
излучению, разрыву, к воздействию корней, морозоустойчива. Предварительная 
площадь укладки пленки - 97 000м .̂

Строительство "Зона отдыха South Holiday" будет состоять из следующих 
основных зданий и сооружений:

- Ресторан (вторая очередь)
- Кафе (вторая очередь)
- Хоз.блок (вторая очередь)
- Туалет (вторая очередь)
- ТП
- Фонтан №1
- Фонтан №2.1
- Фонтан №2.2
- Фонтан №2.3
- Фонтан №3.1
- Фонтан №3.2
- Фонтан №3.3
- Фонтан №4.1
- Фонтан №4.2
- Насосы для заполнения водоема
- Спасательный пункт
- Пляж
- Пирс
- Пирс с катамаранами
- Парковка на 73 машин



- ТБО.
Форма водохранилища и вдольбереговое перемещение - стабильное, с 

отсутствием заметного течения. Для дополнительной защиты береговой линии 
(при причаливании катамаранов к берегам) - предусмотрена укладка круглого 
речного камня диаметром 30~150 мм по периметру водохранилища на высоту 
"<0.150" от зеркала воды до отметки "-1.100" (кроме плавательной зоны и 
плотины) ниже зеркала.

Дно водоема выполняется с минимальным уклоном в сторону тальвега. 
Тальвег (ж/б лотки 450х300мм) общей длиной 344м укладываются в самых 
глубоких частях водохранилища с уклоном к плотине (устройству слива). По 
тальвегу предусмотрено установка 9 ям-ловушек (ж/б кольца 01500мм).

Первичное заполнение водохранилища (после реконструкции) и ежедневная 
подпитка водой предусмотрена с 6 существующих скважин (номера на плане - 
№№4-9) с гарантированным дебитом каждой скважины 20л/с - 72м^/ч (согласно 
паспортных данных скважин).

Проектом предусмотрена замена насосов скважин №№6-8 (типа ЭЦВ 10" Q- 
72м^/ч Н-40м ~380В 22кВт/ч и ЭЦВ 12" Q-72м^/ч Н-40м ~380В 32кВт/ч) с 
установкой их в скважинах №№5,9 (т.к. до реконструкции в этих скважинах 
насосы отсутствовали).

Один их поднятых насосов остается в резерве. Заменяемые 3 насоса 
скважин типа Р6 HR64 Q-72м^/ч Н-70м ~380В 22кВт/ч - с требуемым напором 
предназначены для устройства фонтанов в водохранилище (описано ниже).

Работы по смене насосов скважин, замене напорных трубопроводов 
скважин, кабелей электропитания насосов, датчиков сухого хода -  выполняются 
специализированной организацией с соответствующей лицензией.

В насосных станциях каждой скважины запроектирована: замена запорно - 
регулирующей арматуры; замена шкафов управления насосами на шкафы с 
пуско-защитной автоматикой (дистанционного управления) с частотными 
преобразователями (обеспечивающими плавный управляемый пуск насосов, 
защиту от пропадания/перекоса фаз, тепловую и дифференциальную защиту); 
косметический ремонт помещений.

Система водоснабжения водохранилища - проточного типа, с обеспечение 
поступления из скважин избыточного объема свежей воды (от 1,5% до 10% в 
сутки) по существующим подземным трубопроводам (В9) диаметра по 300мм к 
донным колодцам заполнения (КЗ), перекрываемым съемными защитными 
решетками из нержавеющей стали) с ее переливом (через порог перелива 
плотины) в водоотводящий канал. Объем поступления избыточного объема воды 
регулируется вручную (с контроллера комнаты управления) в зависимости от 
количества купающихся в плавательной зоне водохранилища.

Насосы снабжены защитой от "сухого" хода.
Для сброса наиболее загрязненных придонных слоев воды в водоотводной 

канал (а также при полном сливе водохранилища и сборе мусора со дна) -  по 
тальвегу водохранилища предусмотрена установка 9-ти ям-ловушек (ЯЛ) шагом 
35м с установкой в них 9-ть дренажно-фекальных электронасосов сточных вод (с



рабочим колесом-шнеком, обеспечивающим рубку перекачиваемых ила и 
водорослей) - каждый производительностью по 30м^/ч, напором по 6,3м, 
мощностью по 1,1кВт; электропитанием ~ 220В.

Насосы снабжены поплавковыми выключателями, обратными клапанами, 
запорной арматурой и арматурой прочистки.

Сброс сточным вод с ям-ловушек предусмотрен поочередно (по 1 часу в 
сутки для каждой ЯЛ начиная с ЯЛ1) по ПВХ трубопроводу 075/14Омм иловой 
канализации (Кн5) в водоотводной канал.

Из-за большой площади зеркала воды водохранилища проектом 
дополнительно предусматривается установка над ямами-ловушками ЯЛ1, ЯЛ5- 
ЯЛ7 - 4-х комплектов фонтанов с подъемом вертикальных полых струй до 20 
метров, обеспечивающих насыщение воды кислородом (аэрация) с очисткой 
зеркала воды (отталкивание плавающего мусора со срединных зон к береговым).

Подача воды к фонтанным насадкам предусмотрена с насосов скважин 
№№6-8 по ПВХ трубопроводам (В9.1) 0140мм с укладкой трубопроводов на 
глубине до 1м. На напорных трубопроводах в ямах-ловушках предусмотрена 
установка сбросников. Сбор плавающего мусора, водорослей, отмерших 
остатков растений и т.п. с береговых зон предусмотрен уборочным инвентарем 
(сачками).

Самотечный перелив избыточного объема воды водохранилища 
предусмотрен через железобетонный порог перелива плотины шириной 6м с 
абсолютной отметкой порога 633.00 в водотводной канал. Самотечный слив 
воды водохранилища (в конце сезона эксплуатации или при проведении 
сервисных работ) предусмотрен самотечно через 6-ть трубопроводов плотины 
0200мм с запорными кранами в водоотводящий канал. Слив остаточных вод 
тальвега (с ям-ловушек) - дренажными насосами. При консервации 
оборудования на "зимний" период предусматривается:

- слив воды водохранилища;
- демонтаж фонтанных установок, дренажных электронасосов, буйков, 

плавающих тросов с поплавками красного цвета (с хранением в неотапливаемом 
складском помещении);

- герметизация водоподающих и водоотводящих трубопроводов 
водохранилища;

- демонтаж шкафов управления (с хранением в отапливаемом складском 
помещении).

При подготовке к сезону эксплуатации предусматривается:
- монтаж фонтанных установок, дренажных электронасосов;
- монтаж шкафов управления помещений насосных;
- разгерметизация водоподающих и водоотводящих трубопроводов 

водохранилища;
- запуск насосов скважин в тестовом (промывочном) режиме;
-уборка поверхности водоема с мытьем (водой насосов скважин) 

поверхностей гидроизоляционного покрытия водохранилища (со сбросом 
сточных вод через ямы-ловушки в водоотводящий канал);



- заполнение водоема (до уровня перелива воды через плотину);
- установка буйков, плавающих тросов с поплавками красного цвета;
-запуск фонтанов (аэрация воды).
Выполнение ежедневных сервисных мероприятий (в эксплуатационный 

период) по очистке береговой линий - с 08:00 до 10:00 утра, с последующим 
почасовым обходом.

Электрическое коммутация и оборудование:
- по надежности электроснабжения основное оборудование водохранилища 

относится к 3-й категории;
- напряжение сети электроснабжения принято 380/220в, 50гц;
- расчетная мощность электроприемников составляет 175 кВт;
- основными потребителями электроэнергии являются электроприемники 

насосного оборудования и освещения фонтанов.
Силовая распределительная сеть выполняется кабелями типа ВВГнг, 

которые прокладываются по стенам помещений насосных в металлорукавах типа 
Р3-ЦХ12 на скобах. Прокладку кабельных трасс следует выполнять после 
монтажа основного технологического оборудования. Погружные электронасосы, 
стабилизаторы питания подводного LED-освещения фонтанов, устанавливаемые 
в водохранилище, соединяются посредством медных многожильных кабелей 
типа H07RNF через подводные коммутационные коробки (с заполнением 
электроизоляционным гелем), с дальнейшим подключением кабелями ВВГнг вк 
шкафам управления помещений насосных. Кабели в траншеях защищены 
двустенными трубами ПНД. Включение в работу, эксплуатацию и обслуживание 
аппаратуры контроля и регулирования необходимо производить в строгом 
соответствии с инструкциями заводов-изготовителей. Шкаф управления каждого 
помещения насосной снабжен пуско-защитной автоматикой локального и 
дистанционного управления, частотным регулятором для насоса скважины. 
Дистанционное управление электрооборудованием фонтана предусмотрено со 
шкафа оператора ШО (контроллера) помещения Диспетчерской в здании кафе. 
Электробезопасность. Для защиты обслуживающего персонала от попадания под 
опасное для жизни напряжение предусматривается защитное заземление и 
зануление. Заземлению (занулению) подлежат все нормально нетоковедущие 
части электрооборудования, могущие оказаться под напряжением при 
неисправности изоляции. В качестве зануляющих проводников используются 
нулевые защитные жилы (РЕ) питающих кабелей и распределительных сетей 
электропроводок. Монтаж выполнить в соответствии с ПУЭ, ПТБ и ПТЭ.

Пирс
Размер причала 3,0 х 23,0 м с диаметральной площадкой 0  10,0м с 

металлическим зонтиком 06,0м. Покрытие пирса предусмотреть из террасной 
доски. Ограждение кованое, заказывается индивидуально.

Причал
Размер причала 8,8 х 23,0 м. Покрытие причала предусмотреть из террасной 

доски. Покрытие причала -"Террасной доски (ДПК) SW Quercus, двухсторонняя,



темно-коричневый"-165 м2/1180 п.м. Террасную доску установить на обрешетку 
40х40.

Фундаменты и колонны монолитные из тяжелого бетона кл. В25 на 
портландцементе из бетона марки W4, F100. Состав бетона должен
соответствовать требованиям СНиП на гидротехнические сооружения (с 
гидрофобными добавками).

Каркас причала - ж/б стойки К-1 поддерживающая каркас из 
металлоконструкций.

Aнтикоррозионная защита
Антикоррозийные мероприятия выполнены согласно СП РК 2.01-101-2013 

"Защитастроительных конструкций от коррозии". Под фундамента выполнить 
подготовку из бетона класса В7,5 толщиной 100 мм.

Все бетонные и железобетонные конструкции ниже отметки 0,000 
выполнить из бетона C20/25 W6 F75 на сульфатостойком цементе по ГОСТ 
22266-94. Все бетонные поверхности стен, соприкасающиеся с грунтом, 
обмазать горячим битумом за 2 раза. В качестве арматуры принята сталь 
горячекатанная для армирования железобетонных конструкций периодического 
профиля кл. А400 по ГОСТ 34028-2016.

Не бетонированные стальные закладные детали и соединительные элементы 
окрасить эмалью ПФ-115 ГОСТ 6465-76* за два раза по грунтовке ГФ 021 ГОСТ 
25129-82.

Степень очистки поверхностей стальных конструкций - третья по ГОСТ 
9.402-2004. Конструкции должны быть огрунтованны грунтом ГФ 021 и 
окрашены за 2 раза эмалью ПФ 115(Пф 133) на стройплощадке.

Работы по окраске металлоконструкций производить с соблюдением СП РК 
2.01-101-2013 и ГОСТ 12,3.005-75*.

Беседки
Конструктивная схема беседки представляет собой круглую форму в плане 

диаметром 6,0 м высотой 8,3 состоит из ферм опертых на стойки.
Стойки - металлические из квадратного профиля 200х200х7 по ГОСТ 30245­

94
Металлически каркас из профилей по ГОСТ 30245-94,ТУ 67-2287-80 
Фундаменты под стойки - монолитные железобетонные столбчатые из 

бетона кл.В15 на портландцементе по ГОСТ 10178-85*.
Наружная отделка:
Колоны - травертин 
Карниз купола - фибробетон 
Купол - алюминиевые панели 
Потолок влагостойкий гипсокартон 
Пол - тратуарная плитка 
Балюстрада - гранит
Отмостка - из бетона кл. В7.5, шириной 1,5м, толщиной 150мм с уклоном 

0,03 от здания.



Фонтаны парковой зоны
Характеристики объекта:
Комплекс фонтанов парковой зоны разбит на 4 сектора: 
-Сектор 1 - Чаша №1;
-Сектор 2 - Чаша №2.1, Чаша №2.2, Чаша №2.3;
-Сектор 3 - Чаша №3.1, Чаша №3.2, Чаша №3.3;
-Сектор 4 - Чаша №4.1, Чаша №4.2

Основные технико-экономические показатели
№№ Наименование

Ед изм
Количество

П оказатели по генплану участка
Площадь участка но гос.акту га 17,6773
Условная границы благоустройства га 11,3232
Площадь застройки перспектива м2 2820,0
Площадь покрытий м2 17078,16
-асфальтобетонное покрытие проездов, 
тип 1

м2 4527,0

-покрытие тротуарной бетонной плиткой, 
тип 2

м2 4854,0

-покрытие тротуарной бетонной плиткой, 
тип 3

м2 2576,8

-резиновое бесшовное покрытие 
спортивных площадок, тип 4

м2 532,0

Песок для набережной й=0,5м м2 4548,8
-асфальтобетонное покрытие площадки 
для мусоросборников, тип 7

м2 22,56

Тактильная плитка м2 17,0
Площадь озеленения м2 21850,0
Ф онтаны  парковой зоны
Площадь застройки м2 77,03
Площадь фонтана м2 70,0
Общая площадь технических сооружений м2 39,62
Строительный объем подземных 
сооружений

м3 42,0

Продолжительность строительства, в том 
числе

месяца 5,0

подготовительный период месяц 1,0
Максимальная численность работающих чел 25

Производство строительно-монтажных работ вести в соответствии с 
действующими главами СН на производство и приемку работ. Ответственные 
конструкции согласно приведенного перечня, по мере их готовности подлежат 
приемке в процессе строительства с оставлением акта промежуточной приемке в 
соответствии со СН РК 1.03-00-2011 "Организация строительного процесса".

Все работы производить с соблюдением требований СН РК 1.03-05-2011 
"Охрана труда и техника безопасности в строительстве".



На строительной площадке выполняются требования санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 
обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации 
объектов строительства» утвержденный приказом Министра национальной 
экономики РК от 28 февраля 2015 года № 177, которые определяют требования к 
условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, 
ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства».

Работодатель обеспечивает постоянное поддержание условий труда, 
отвечающих требованиям настоящих Санитарных правил.

Бытовые административно-хозяйственные помещения рассчитаны на 
работающих в наиболее многочисленную смену и размещены в контейнерных 
помещениях.

Санитарно-бытовые помещения размещаются с подветренной стороны на 
расстоянии не менее пятидесяти метров от разгрузочных устройств, бункеров, 
бетонно-растворных узлов и других объектов, выделяющих пыль, вредные пары 
и газы.

На каждой строительной площадке предоставляется и обеспечивается 
следующее обслуживание в зависимости от числа работающих и 
продолжительности работ: санитарные и умывальные помещения, помещения 
для переодевания, хранения и сушки одежды, помещения для принятия пищи и 
для укрытия людей при перерывах в работе по причине неблагоприятных 
погодных условий.

Медицинское обеспечение -  создается медпункт укомплектованный 
средствами первой помощи пострадавшим (аптечка с медикаментами, носилки, 
фиксирующие шины и тд).

Питание строительных рабочих обеспечить доставкой горячих блюд в 
термосах заключив договор с рядом расположенным кафе.

На рабочих местах размещаются устройства питьевого водоснабжения и 
предусматривается выдача горячего чая, минеральной щелочной воды, 
молочнокислых напитков.

Рабочим и инженерно-техническому персоналу выдается специальная 
одежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты в 
соответствии с порядком и работников специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами нормами обеспечения индивидуальной и 
коллективной защиты, санитарно-бытовыми помещениями и устройствами, за 
счет средств работодателя.

Выдаваемые работникам средства индивидуальной защиты соответствуют 
их полу, росту и размерам, характеру и условиям выполняемой работы и 
обеспечивать в течение заданного времени снижение воздействия вредных и 
опасных факторов производства.

Работодатель организует надлежащий уход за средствами индивидуальной 
защиты и их хранение, своевременно осуществляет химчистку, стирку, ремонт, 
дегазацию, дезактивацию, обезвреживание и обеспыливание специальной 
одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты,



устраиваются сушилки и камеры для обеспыливания для специальной одежды и 
обуви.

Стирка спецодежды, а в случае временного проживания строительных 
рабочих вне пределов постоянного места жительства нательного и постельного 
белья, обеспечивается прачечными как стационарного, так и передвижного типа 
с центральной доставкой грязной и чистой одежды, независимо от числа 
работающих.

Канализацию строительной площадки обеспечить установкой биотуалетов.
Душевые разместить в инвентарном типовом вагончике с подводкой воды 

по временным сетям водопровода в летнее время использовать открытую 
площадку для умывания, которую отсыпать щебнем.

Для оперативного руководства и управления строительством установить 
телефонную связь с подключением к существующим сетям. Обеспечить 
прорабов и мастеров мобильной связью.

В целях пожарной безопасности на площадке оборудовать 
противопожарные посты в составе: щита с набором инструментов необходимых 
для тушения пожара, огнетушителя, ящика с песком и бочки с водой.

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 
осуществить объем работ:

Наименование Ед. изм. Объем
Выемка 3м 57007,22
Насыпь 3м 7289,71
А цетилен технический газообразный кг 1,532
П ропан-бутан кг 11,007
П роволока СВ-08А кг 28,868
Электроды Э42 кг 309,19
Электроды, Э46 кг 60,33
Электроды, Э50А кг 3,5
П рипои ПОС30 кг 0,15
Сварка пластиковых труб ч 765
Растворитель т 0,286
У айт-спирит т 0,0444
Грунтовка глифталевая ГФ-021 т 0,01897
Грунтовка глифталевая, ГФ -0119 т 0,00097
Эмаль ПФ-115 т 0,28912
Эмаль СТ РК ХВ-124 т 0,000331
Краска масляная М А-15 т 0,04439
Л ак меламинный М Л-248 т 0,02188
О лифа "Оксоль" т 0,022199
П есок т (м3) 8566,714 (3294,89)
Щ ебень т (м3) 8257,28 (3058,25)
Сухие строительные смеси т 86,32495
Ветошь кг 0,518
Вода техническая 3м 398,61
Битум нефтяной строительный т 0,4768



изоляционный
А сфальтиров м2 4605,56
Котел битумный ч/период 4,95
Компрессор передвижной ч/период 13,49
Электростанции передвижные, до 4 кВт ч/период 42,4
Вибратор глубинный ч/период 69
Вибратор поверхностный ч/период 47
Перфоратор электрический (6 шт) ч/период 109
Дрели электрические (6 шт) ч/период 255
М ашина! ш лифовальные электрические 
(6 шт)

ч/период 73

Электроплиткорез (6 шт) ч/период 41

Заправка топливом строительной техники будет производиться на 
производственной базе подрядчика.

Ремонт техники, оборудования будет производиться по договорам, на 
площадках поставщиков услуг.

Общее количество персонала на период строительства составляет -  25 
человек. Проектируемый срок строительства: 5 месяцев (125 дн.). Начало 
строительства -  II квартал 2022 г.

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 
выезжающих за пределы территории.

Пост обмыва включает очистные сооружения, выполнены в соответствии с 
ТП 503-6-8,86.

Сооружения стока в составе:
- приемная секция-отстойник;
- камера фильтрации с фильтрами из древесной стружки, объемом 0,2 м .

Водоснабжение и канализация
Период строительства

На период строительства вода привозная.
Для обеспечения экологических требований к чистоте транспорта, 

выезжающего с территории строительства, организованы два пункта мойки 
автотранспорта. Участки мойки открытые, эстакадного типа, на один рабочий 
пост каждый. Обмывка производится оборотной водой ручным (шланговым) 
способом. Очистные сооружения автомойки предназначены для организации 
системы оборотного водоснабжения и выполняются в соответствии с 
проектными решениями типовых очистных сооружений т.п. 503-6-8.86.

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 
будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено.
На период строительства для водоотведения на территории устанавливаются 
биотуалеты, с последующей сдачей стоков на очистные сооружения.
На период эксплуатации

Первичное заполнение водохранилища (после реконструкции) и ежедневная 
подпитка водой предусмотрена с 6 существующих скважин (номера на плане -



№№4-9) с гарантированным дебитом каждой скважины 20л/с - 72м^/ч (согласно 
паспортных данных скважин).

Полив территории и зеленых насаждений будет осуществляться 
технической водой.
Водоотведение -  Для сброса наиболее загрязненных придонных слоев воды в 
водоотводной канал (а также при полном сливе водохранилища и сборе мусора 
со дна) -  по тальвегу водохранилища предусмотрена установка 9 ям-ловушек 
(ЯЛ) шагом 35м с установкой в них 9 дренажно-фекальных электронасосов 
сточных вод (с рабочим колесом-шнеком, обеспечивающим рубку 
перекачиваемых ила и водорослей) - каждый производительностью по 30м^/ч, 
напором по 6,3м, мощностью по 1,1кВт; электропитанием ~ 220В. Насосы 
снабжены поплавковыми выключателями, обратными клапанами, запорной 
арматурой и арматурой прочистки. Сброс сточным вод с ям-ловушек 
предусмотрен поочередно (по 1 часу в сутки для каждой ЯЛ начиная с ЯЛ1) по 
ПВХ трубопроводу 075/14Омм иловой канализации (Кн5) в водоотводной канал.

Теплоснабжение
На период строительства

Временные постройки не обеспечены теплоснабжением, 
производится от бытовых электронагревателей.
На период эксплуатации

теплоснабжение объекта не предусматривается.

обогрев

Электроснабжение
На период строительства

Электроснабжение предусмотрено по существующим электросетям от 
существующих электрических сетей. Аварийный источник электроснабжения на 
период строительства будет передвижная электростанция.
На период эксплуатации

Электроснабжение объекта предусмотрено от существующих сетей.

Отходы
На период строительства

В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 
материалов строительства и бытовые отходы персонала строительства.

Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 
использовать в городском строительстве.

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 
контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов.



Максимальные приземные концентрации вредных веществ 
на прилегающей селитебной территории 

(собственный вклад предприятия, доли ПДК)
Период строительства

На территории строительства выявлены следующие источники загрязнения 
окружающей среды: 12 источников загрязняющих веществ из них, 2 
организованных -  битумный котел, передвижная электростанция и 10 
неорганизованных источников -  выбросы от работы автотранспорта, выбросы 
пыли при автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, 
выемка и перемещение грунта, прием материалов, обработка битумной 
мастикой, укладка асфальта, механический участок, компрессор с ДВС.

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 
максимальные приземные концентрации на границе жилой зоны в период 
строительства превышают 1 ПДК. Тем менее, выбросы ограничиваются сроками 
строительства.

Категория опасности предприятия
Период строительства
Согласно санитарных правил Санитарных правил "Санитарно­

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" утв. 
приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 11 января 2022 года № 26447 на проведение строительных работ 
установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит временный 
характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются сроками 
строительства.

Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 
12 и приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 
2021 года № 400-VI ЗРК -  III.



2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ 
УСЛОВИЙ И ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ РАЙОНА 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ
В административном отношении район работ расположен в Республике 

Казахстан, Жамбылской области, г.Тараз. В геоморфологическом отношении 
исследуемая площадка изыскания расположена в пределах озерно­
пролювиальной равнины. Рельеф ровный, с незначительным уклоном на север.

Климатическая характеристика района приводится по многолетним 
наблюдениям метеостанции г.Тараз. Климат резко континентальный с 
большими суточными и годовыми амплитудами температур воздуха. В 
соответствии со СНиП РК 2.04-01-2001 «Строительная климатология» район 
изысканий расположен в III климатическом районе, подрайон В.

Среднегодовые температуры воздуха положительные. Средняя годовая 
температура воздуха 9,9°С. Средняя температура самого холодного месяца - 
января от -5,00 до -23,00 С. Абсолютный минимум - 41°С. Наиболее теплый 
месяц - июль. Средняя месячная температура июля 24,90С. Абсолютный 
максимум температуры в июле - августе достигает +44°С. Продолжительность 
теплого периода составляет 266 дней. Продолжительность отопительного 
сезона составляет 164 дня.

Среднемесячная и годовая температура воздуха

Таблица 2.1.1 - Средняя месячная и годовая температуры воздуха, °С
Метеостанция г.Тараз

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год
-5,0 -3,3 3,3 11,3 16,8 22,1 24,9 22,8 17,1 9,9 2,0 -3,4 9,9

Метеостанция г.Тараз С0
Среднегодовая температура воздуха плюс 9,9
Расчетная максимальная температура воздуха плюс 44
Расчетная минимальная температура воздуха минус 41
Средний из абсолютных минимумов минус 28
Средняя температура самой холодной пятидневки минус 23
Средняя температура воздуха отопительного периода минус 3,9

Средняя годовая абсолютная влажность воздуха 7,8мб. Наибольшая 
относительная влажность воздуха бывает в зимнее время - 80%, наименьшая-в 
теплое время года-46%.

__________________Абсолютная влажность воздуха в мб_____________
Метеостанция г.Тараз

I II Ш IV V VI VII VIII IX X XI XII Год
3,7 4,3 6,0 8,5 10,9 12,3 12,9 11,3 8,3 6,5 5,0 4,1 7,8

Относительная влажность воздуха в %
Метеостанция г.Тараз

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год
79 80 76 67 58 51 46 46 50 62 75 80 64

Количество осадков, выпадающих за год, составляет 353мм. Наибольшая



месячная сумма осадков приходится на весенние месяцы (38%). Минимальное 
количество осадков приходится на август.

Количество осадков: за ноябрь - март 179 мм
за апрель - октябрь 174 мм

Метеостанция г.Тараз
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год
30 33 48 49 39 27 11 7 9 32 37 31 353

Дата образования устойчивого снежного покрова приходится на середину 
октября - конец декабря и окончательное освобождение полей от снега 
наблюдается в конце января - конец апреля. Продолжительность залегания 
снежного покрова 71 дней. Наибольшая высота снежного покрова за зиму 
достигает 41 см.

Число дней со 
снежным покровом

Дата появления снежного покрова Дата схода снежного покрова

средняя самая ранняя
самая

поздняя
средняя

самая
ранняя

самая
поздняя

71 6.XI 8.X 1.I 17.Ш 26.I 22.IV

Месяцы
? — ______ ^

I II Ш XI XII

Высота покрова 21 16 6 6 14

Климатические характеристики для проведения расчетов рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере приняты по данным метеостанции г. г.Тараз 
и представлены в таблице.

Таблица 2.2.
Метеорологические характеристики и коэффициенты определения условий 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере
Наименование характеристики Значение

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности 1,0
Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца, 0С 38
Средняя максимальная температура воздуха наиболее холодного месяца, 0С - 23
С 16
СВ 11
В 5
ЮВ 8
Ю 24
ЮЗ 15
З 10
СЗ 11
Скорость ветра (U ), вероятность превышения которой составляет 5%, м/сек 5



3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА

Проектом предусмотрена замена насосов скважин №№6-8 (типа ЭЦВ 10" Q- 
72м^/ч Н-40м ~380В 22кВт/ч и ЭЦВ 12" Q-72m /̂4 Н-40м ~380В 32кВт/ч) с 
установкой их в скважинах №№5,9 (т.к. до реконструкции в этих скважинах 
насосы отсутствовали).

Один их поднятых насосов остается в резерве. Заменяемые 3 насоса 
скважин типа Р6 HR64 Q-72м^/ч Н-70м ~380В 22кВт/ч - с требуемым напором 
предназначены для устройства фонтанов в водохранилище (описано ниже).

Работы по смене насосов скважин, замене напорных трубопроводов 
скважин, кабелей электропитания насосов, датчиков сухого хода -  выполняются 
специализированной организацией с соответствующей лицензией.

В насосных станциях каждой скважины запроектирована: замена запорно­
регулирующей арматуры; замена шкафов управления насосами на шкафы с 
пуско-защитной автоматикой (дистанционного управления) с частотными 
преобразователями (обеспечивающими плавный управляемый пуск насосов, 
защиту от пропадания/перекоса фаз, тепловую и дифференциальную защиту); 
косметический ремонт помещений.

Система водоснабжения водохранилища - проточного типа, с обеспечение 
поступления из скважин избыточного объема свежей воды (от 1,5% до 10% в 
сутки) по существующим подземным трубопроводам (В9) диаметра по 300мм к 
донным колодцам заполнения (КЗ), перекрываемым съемными защитными 
решетками из нержавеющей стали) с ее переливом (через порог перелива 
плотины) в водоотводящий канал. Объем поступления избыточного объема воды 
регулируется вручную (с контроллера комнаты управления) в зависимости от 
количества купающихся в плавательной зоне водохранилища.

Для дополнительной дезинфекции воды (в т.ч. и для уничтожения 
микроорганизмов, водорослей и т.п.) предусмотрено добавление в напорные 
магистрали трубопроводов скважин стабилизированного водного раствора 
гипохлорита натрия, обладающего высокой устойчивой бактерицидной 
активностью, обеспечивающей непрерывную дезинфекцию воды 
непосредственно в водохранилище, концентрацией не превышающей 0,3-0,5мг/л. 
Дозация реагента в автоматическом режиме предусмотрена с дозаторных 
насосов помещений каждой насосной - производительностью по 20л/ч, напором 
по 20м, мощностью по 0,2кВт электропитанием ~ 220В.

Насосы снабжены защитой от "сухого" хода.
Для сброса наиболее загрязненных придонных слоев воды в водоотводной 

канал (а также при полном сливе водохранилища и сборе мусора со дна) -  по 
тальвегу водохранилища предусмотрена установка 9-ти ям-ловушек (ЯЛ) шагом 
35м с установкой в них 9-ть дренажно-фекальных электронасосов сточных вод (с 
рабочим колесом-шнеком, обеспечивающим рубку перекачиваемых ила и 
водорослей) - каждый производительностью по 30м^/ч, напором по 6,3м, 
мощностью по 1,1кВт; электропитанием ~ 220В.



Насосы снабжены поплавковыми выключателями, обратными клапанами, 
запорной арматурой и арматурой прочистки.

Сброс сточным вод с ям-ловушек предусмотрен поочередно (по 1 часу в 
сутки для каждой ЯЛ начиная с ЯЛ1) по ПВХ трубопроводу 075/14Омм иловой 
канализации (Кн5) в водоотводной канал.

Из-за большой площади зеркала воды водохранилища проектом 
дополнительно предусматривается установка над ямами-ловушками ЯЛ1, ЯЛ5- 
ЯЛ7 - 4-х комплектов фонтанов с подъемом вертикальных полых струй до 20 
метров, обеспечивающих насыщение воды кислородом (аэрация) с очисткой 
зеркала воды (отталкивание плавающего мусора со срединных зон к береговым).

Подача воды к фонтанным насадкам предусмотрена с насосов скважин 
№№6-8 по ПВХ трубопроводам (В9.1) 0140мм с укладкой трубопроводов на 
глубине до 1м. На напорных трубопроводах в ямах-ловушках предусмотрена 
установка сбросников. Сбор плавающего мусора, водорослей, отмерших 
остатков растений и т.п. с береговых зон предусмотрен уборочным инвентарем 
(сачками).

Самотечный перелив избыточного объема воды водохранилища 
предусмотрен через железобетонный порог перелива плотины шириной 6м с 
абсолютной отметкой порога 633.00 в водотводной канал. Самотечный слив 
воды водохранилища (в конце сезона эксплуатации или при проведении 
сервисных работ) предусмотрен самотечно через 6-ть трубопроводов плотины 
0200мм с запорными кранами в водоотводящий канал. Слив остаточных вод 
тальвега (с ям-ловушек) - дренажными насосами. При консервации 
оборудования на "зимний" период предусматривается:

- слив воды водохранилища;
- демонтаж фонтанных установок, дренажных электронасосов, буйков, 

плавающих тросов с поплавками красного цвета (с хранением в неотапливаемом 
складском помещении);

- герметизация водоподающих и водоотводящих трубопроводов 
водохранилища;

- демонтаж шкафов управления (с хранением в отапливаемом складском 
помещении).

При подготовке к сезону эксплуатации предусматривается:
- монтаж фонтанных установок, дренажных электронасосов;
- монтаж шкафов управления помещений насосных;
- разгерметизация водоподающих и водоотводящих трубопроводов 

водохранилища;
- запуск насосов скважин в тестовом (промывочном) режиме;
-уборка поверхности водоема с мытьем (водой насосов скважин) 

поверхностей гидроизоляционного покрытия водохранилища (со сбросом 
сточных вод через ямы-ловушки в водоотводящий канал);

- заполнение водоема (до уровня перелива воды через плотину), с 
добавлением химических реагентов очистки воды (водного раствора 
гипохлорита натрия) в концентрации 1-3мг/л (режим "перехлорирование"), с



недопуском людей к водохранилищу в течении 2-х суток (режим 
"дехлорирование"), с запуском системы в обычном режиме после выдержки 
водохранилища в течении 2- суток;

- установка буйков, плавающих тросов с поплавками красного цвета;
-запуск фонтанов (аэрация воды).
Выполнение ежедневных сервисных мероприятий (в эксплуатационный 

период) по очистке береговой линий - с 08:00 до 10:00 утра, с последующим 
почасовым обходом.

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 
осуществить объем работ:

Наименование Ед. изм. Объем
Выемка 3м 57007,22
Насыпь 3м 7289,71
А цетилен технический газообразный кг 1,532
П ропан-бутан кг 11,007
П роволока СВ-08А кг 28,868
Электроды Э42 кг 309,19
Электроды, Э46 кг 60,33
Электроды, Э50А кг 3,5
П рипои ПОС30 кг 0,15
Сварка пластиковых труб ч 765
Растворитель т 0,286
У айт-спирит т 0,0444
Грунтовка глифталевая ГФ-021 т 0,01897
Грунтовка глифталевая, ГФ -0119 т 0,00097
Эмаль ПФ-115 т 0,28912
Эмаль СТ РК ХВ-124 т 0,000331
Краска масляная М А-15 т 0,04439
Л ак меламинный М Л-248 т 0,02188
О лифа "Оксоль" т 0,022199
П есок т (м3) 8566,714 (3294,89)
Щ ебень т (м3) 8257,28 (3058,25)
Сухие строительные смеси т 86,32495
Ветошь кг 0,518
Вода техническая 3м 398,61
Битум нефтяной строительный 
изоляционный

т 0,4768

А сфальтиров м2 4605,56
Котел битумный ч/период 4,95
Компрессор передвижной ч/период 13,49
Электростанции передвижные, до 4 кВт ч/период 42,4
Вибратор глубинный ч/период 69
Вибратор поверхностный ч/период 47
Перфоратор электрический (6 шт) ч/период 109
Дрели электрические (6 шт) ч/период 255
М аш ины ш лифовальные электрические ч/период 73



(6 шт)
Электроплиткорез (6 шт) ч/период 41

Заправка топливом строительной техники будет производиться на 
производственной базе подрядчика.

Ремонт техники, оборудования будет производиться по договорам, на 
площадках поставщиков услуг.

Общее количество персонала на период строительства составляет -  25 
человек. Проектируемый срок строительства: 5 месяцев (125 дн.). Начало 
строительства -  II квартал 2022 г.

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 
выезжающих за пределы территории.

Пост обмыва включает очистные сооружения, выполнены в соответствии с 
ТП 503-6-8,86.

Сооружения стока в составе:
- приемная секция-отстойник;
- камера фильтрации с фильтрами из древесной стружки, объемом 0,2 м .



4. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА
4.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА
4.2. РАСЧЕТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

На период строительства имеются следующие источники выбросов 
загрязняющих веществ:

Выбросы от работы автотранспорта (источник №26001). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 
углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, акролеин, формальдегид, 
бенз/а/пирен.

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002).
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганизованная с содержанием SiО2 70-20%.

А цетилен технический газообразный кг 1,532
П ропан-бутан кг 11,007
П роволока СВ-08А кг 28,868
Электроды Э42 кг 309,19
Электроды, Э46 кг 60,33
Электроды, Э50А кг 3,5
П рипои ПОС30 кг 0,15
Сварка пластиковых труб ч 765

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углерод 
оксид, винил хлористый, азота диоксид, оксид железа, оксид марганца, пыль 
неорганическая, фтористые газообразные, фториды, олово оксид, свинец и его 
неорг.соед., хром, хлорэтилен.

Окрасочные работы (источник №6004). При покраске используются
Растворитель т 0,286
У айт-спирит т 0,0444
Грунтовка глифталевая ГФ-021 т 0,01897
Грунтовка глифталевая, ГФ -0119 т 0,00097
Эмаль ПФ-115 т 0,28912
Эмаль СТ РК ХВ-124 т 0,000331
Краска масляная М А-15 т 0,04439
Л ак меламинный М Л-248 т 0,02188
О лифа "Оксоль" т 0,022199

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: ксилол, 
ацетон, бутилацетат, толуол, уайт-спирит, взвешенные частицы, спирт н- 
бутиловый, спирт изобутиловый, этанол, бензин, сольвент нафта.



Земляные работы (источник №26005).
Вынимаемый грунт --------------- 3------------м 57007,22
Обратная засыпка 3м 7289,71

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%.

Прием и хранение инертных материалов (источник №6006). На участке

П есок т (м3) 8566,714 (3294,89)
Щ ебень т (м3) 8257,28 (3058,25)
Сухие строительные смеси т 86,32495

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%.

Обработка битумной мастикой (источник №6007). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углеводороды.

Укладка асфальта (источник №6008). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: углеводороды.

Механический участок (источник №6009). При проведении работ 
используются следующие строительные машины и механизмы:

-  Вибратор глубинный (1 ед.) -  69 ч;
-  Вибратор поверхностный (1 ед.) -  47ч;
-  Перфоратор электрический (6 шт) -  109 ч;
-  Дрели электрические (6 шт) -  255 ч;
-  Машины шлифовальные электрические (6 шт) -  73 ч;
-  Электроплиткорез (6 шт) -  41 ч.
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 

взвешенные вещества, пыль абразивная, пыль древесная.

Компрессор передвижной с ДВС (источник №6010). На площадке будет 
использоваться передвижной компрессор с ДВС 686 кПа, время работы -  13,49 
час/период, мощностью 29 кВт. Расход потребляемого топлива - 6,38 кг/период. 
Основные загрязняющие вещества: взвешенные вещества, углерод оксид, 
окислы азота, углеводороды, сажа, сера диоксид, формальдегид, бенз/а/пирен.

Битумный котел (источник №0001). В период строительства будет 
использоваться передвижной битумный котел объемом 400 л, работающий на 
дизельном топливе. Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу 
высотой 3 метров и диаметром 0,1 м. На период строительства битумный котел 
будет работать -  13,49 час/период. Источником выбрасываются следующие 
загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота диоксид, оксид 
углерода.



Передвижная электростанция (источник №20002). Источником
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 
диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз/а/пирен.

На период эксплуатации источников выбросов загрязняющих веществ 
не предусматривается.



Период строительства:
Источник №6001

Выбросы от работы автотранспорта
Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 
применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 
п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-0 максимальные разовые 
выбросы ГВС от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в 
целях оценки воздействия на атмосферный воздух. Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются.

М1(г/сек) = q*N/3.6
q- удельный усредненный выброс i-го загрязняющего вещества 

автомобилей j -марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,
N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j -марки 

в течение часа.
Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле:
М1(г/сек) = 0,02*Вчас*8г/3,6
Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час.
Sr- % содержание серы -  0,3 %.
Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам
М NO2=МNOх*0,8
МNO=МNoх*0,65*(1-0,13)

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями
автомобилей

Марка автомобиля и 
двигателя, грузоподъемность

Загрязняющие
вещества

Удельные усредненные 
выбросы ЗВ с учетом работы 

двигателей при различных 
режимах (q1i j), кг/ч

Экскаватор, бульдозер, 
автокран, автопогрузчик, 
самосвал, каток, котел 
битумный.

Оксид углерода, 
СО

0.339

Оксиды азота, Nox 1.018
Углеводороды, СН 0.106

Сажа, С 0.030
Расчет:
q- из таблицы, N -  2 ед. 
Вчас- 15,38 кг/час

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек
Оксид углерода, СО 0,188

jl:30203232.0%20


Оксиды азота, Nox 
В том числе

0,566

NO2 0,4528
NO 0,3201
Углеводороды, СН 0,059

Сажа, С 0,017
Диоксид серы 0,026

Источник №6002
Выбросы пыли при автотранспортных работах

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 
площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
(приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-е):

Осек = (Ci *C2*C3*N*L*qi *C6*C7)/3600 + C4 *Cs *C6 *q1 2 *Fo*n, г/сек,

Огод = (Ci *C2*C3*N*L*qi *C6*C7) + C4 *Cs *Ce*q1 2 *Fo*n, т/период,

где: C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 
автотранспорта, т-1,0;

С2 -  коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 
транспорта на стройплощадке, км/час -  0,6;

С3 -  коэффициент, учитывающий состояние автодорог -  0,1;
С4 -  коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 -  1,3;
Fфaкт -  фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2;
F0 -  средняя площадь платформы, м2;
С5 -  коэффициент, учитывающий скорость обдува материала -  1,0;
С6 -  коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя -  0,1;
N -  число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час -  2;
L -  среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км -  0,01;
q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега -  1450 г;
q12 -  пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на

л

платформе, г/м *сек-0,002;
n -  число автомашин, работающих на площадке -  2;
С7 -  коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.

QceK = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*2 
= 0,00000048+0,00728 г/сек = 0,00728 г/сек

Qг0д = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*2 
= 0,00174+0,00728 г/сек = 0,00902 т/период



Источник №26003 
Сварочные работы

А цетилен технический газообразный кг 1,532
П ропан-бутан кг 11,007
П роволока СВ-08А кг 28,868
Электроды Э42 кг 309,19
Электроды, Э46 кг 60,33
Электроды, Э50А кг 3,5
П рипои ПОС30 кг 0,15
Сварка пластиковых труб ч 765

Термическая сварка
Используется для соединения ПЭ труб. Расчет выбросов произведен согласно 
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе с 
пластмассовыми материалами» приложение №5 от 12.06.2014г №221-е. 
Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:

Mi = Qi * N, т/год
где, qi -  удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку;

N -  количество сварок в течение года (период). 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:

Qi = Mi *106/Т*3600, г/сек
где, Т -  годовое время работы оборудования, часов.

Выбросы вредных веществ составят:
Винил хлористый(0827):
Mi = 0,0039 * 765/106 = 0,000003 т/период 
Qi = 0,000003*106/127,5*3600 = 0,0000065 г/сек

Углерод оксид(0337):
Mi = 0,009 * 765/106 = 0,000007 т/период 
Qi = 0,000007*106/127,5*3600 = 0,000015 г/сек

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п



Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 0.15 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M  = 0.15

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 
свинец/ (513)
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q • T • 3600 • 10-6 = 0.0000075 • 0.15 • 3600 
10-6 = 0.00000000405
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ • 106) / (T • 3600) = 
(0.0000000041 • 106 ) / (0.15 • 3600) = 0.0000075

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446)
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q • T • 3600 • 10-6 = 0.0000033 • 0.15 • 3600 
10-6 = 0.00000000178
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ • 106) / (T • 3600) = 
(0.0000000018 • 106 ) / (0.15 • 3600) = 0.0000033

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.532 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Расчет выбросов оксидов азота:
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 • GIS • B / 106 = 0.8 • 22 • 1.532 / 106 
= 0.00002696



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 • GIS • BMAX/3600 =
0.8 • 22 • 0.5 / 3600 = 0.002444

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO • GIS • B / 106 = 0.13 • 22 • 1.532 / 106 
= 0.00000438
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO • GIS • BMAX/ 3600 =
0.13 • 22 • 0.5 / 3600 = 0.000397

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 11.007 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Расчет выбросов оксидов азота:
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 • GIS • B / 106 = 0.8 • 15 • 11.007 / 106 
= 0.000132
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 • GIS • BMAX/3600 =
0.8 • 15 • 0.5 / 3600 = 0.001667

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO • GIS • B / 106 = 0.13 • 15 • 11.007 / 106 
= 0.00002146
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO • GIS • BMAX/ 3600 =
0.13 • 15 • 0.5 / 3600 = 0.000271

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 
электрод.проволокой
Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 28.868
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5
Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)



Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 7.67 • 28.868 / 106 =
0.0002214
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 7.67 • 0.5 
/ 3600 = 0.001065

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 1.9 • 28.868 / 106 = 0.0000548 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),_G_ = GIS • BMAX/3600 = 1.9 • 0.5 
/ 3600 = 0.000264

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70­
20 (494)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 0.43 • 28.868 / 106 = 
0.00001241
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 0.43 • 0.5 
/ 3600 = 0.0000597

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 309.19 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 10.69 • 309.19 / 106 = 
0.003305
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 10.69 • 
0.5 / 3600 = 0.001485



Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 0.92 • 309.19 / 106 = 
0.0002845
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 0.92 • 0.5 
/ 3600 = 0.0001278

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70­
20 (494)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 1.4 • 309.19 / 106 = 0.000433 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 1.4 • 0.5 
/ 3600 = 0.0001944

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые (615)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 3.3 • 309.19 / 106 = 0.00102 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 3.3 • 0.5 
/ 3600 = 0.000458

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(6171
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 0.75 • 309.19 / 106 = 0.000232 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 0.75 • 0.5 
/ 3600 = 0.0001042

Расчет выбросов оксидов азота:
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 • GIS • B / 106 = 0.8 • 1.5 • 309.19 / 106 
= 0.000371
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 • GIS • BMAX/3600 = 
0.8 • 1.5 • 0.5 / 3600 = 0.0001667



Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO • GIS • B / 106 = 0.13 • 1.5 • 309.19 / 106 
= 0.0000603
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO • GIS • BMAX/ 3600 = 
0.13 • 1.5 • 0.5 / 3600 = 0.0000271

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 13.3 • 309.19 / 106 = 0.00411 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 13.3 • 0.5 
/ 3600 = 0.001847

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): МР-3
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 60.33
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5
Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 9.77 • 60.33 / 106 = 0.00059 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 9.77 • 0.5 
/ 3600 = 0.001357

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 1.73 • 60.33 / 106 = 0.0001044 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 1.73 • 0.5 
/ 3600 = 0.0002403

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
( 6 ^
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4



Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 0.4 • 60.33 / 106 = 0.00002413 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 0.4 • 0.5 
/ 3600 = 0.0000556

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 13.9 • 3.5 / 106 = 0.00004865 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 13.9 • 0.5 
/ 3600 = 0.00193

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 1.09 • 3.5 / 106 = 0.000003815 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 1.09 • 0.5 
/ 3600 = 0.0001514

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70­
20 (494)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 1 • 3.5 / 106 = 0.0000035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 1 • 0.5 / 
3600 = 0.000139

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые (615)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 1 • 3.5 / 106 = 0.0000035



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 1 • 0.5 / 
3600 = 0.000139

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/
(617)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 0.93 • 3.5 / 106 = 0.000003255 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 0.93 • 0.5 
/ 3600 = 0.0001292

Расчет выбросов оксидов азота:
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 • GIS • B / 106 = 0.8 • 2.7 • 3.5 / 106 = 
0.00000756
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 • GIS • BMAX/3600 = 
0.8 • 2.7 • 0.5 / 3600 = 0.0003

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO • GIS • B / 106 = 0.13 • 2.7 • 3.5 / 106 = 
0.000001229
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO • GIS • BMAX/ 3600 = 
0.13 • 2.7 • 0.5 / 3600 = 0.00004875

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 13.3 • 3.5 / 106 = 0.00004655 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX/3600 = 13.3 • 0.5 
/ 3600 = 0.001847

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274)

0.0019300 0.00416505

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327)

0.0002640 0.000447515

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.0000033 0.00000000178



(Олово (II) оксид) (446)
0184 Свинец и его неорганические соединения 

/в пересчете на свинец/ (513)
0.0000075 0.00000000405

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0024440 0.00053752
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003970 0.000087369
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584)
0.0018470 0.00416355

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617)

0.0001292 0.000259385

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые (615)

0.0004580 0.0010235

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 
Этиленхлорид) (646)

0.0000065 0.0000030

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0.0001944 0.00044891

Источник № 6004 
Окрасочные работы

При покраске используются:
Растворитель т 0,286
У айт-спирит т 0,0444
Грунтовка глифталевая ГФ-021 т 0,01897
Грунтовка глифталевая, ГФ -0119 т 0,00097
Эмаль ПФ-115 т 0,28912
Эмаль СТ РК ХВ-124 т 0,000331
Краска масляная М А-15 т 0,04439
Л ак меламинный М Л-248 т 0,02188

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.286
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26



Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 1 ^ 6 = 0.286 • 100 • 
26 • 100 • 10-6 = 0.0744
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  
106) = 0.5 • 100 • 26 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.0361

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.286 • 100 • 
12 • 100 • 10-6 = 0.0343
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  
106) = 0.5 • 100 • 12 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.01667

Примесь: 0621 Толуол (558)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.286 • 100 • 
62 • 100 • 10-6 = 0.1773
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  
106) = 0.5 • 100 • 62 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.0861

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0444
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.0444 • 100 
100 • 100 • 10-6 = 0.0444



Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01897
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Г рунтовка ГФ-021
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м­
, п-изомеров)) (322)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.01897 • 45 • 
100 • 100 • 10-6 = 0.00854
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 45 • 100 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.0625

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC • MS • (100-F2) • DK • 10~4 = 1 • 
0.01897 • (100-45) • 30 • 10-4 = 0.00313
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC • MS1 • (100-F2) • DK/
(3.6 • 104 ) = 1 • 0.5 • (100-45) • 30 / (3.6 • 104 ) = 0.0229
Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00097
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Г рунтовка ГФ-0119
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м­
, п-изомеров)) (322)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100



Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 1 ^ 6 = 0.00097 • 47 • 
100 • 100 • 10-6 = 0.000456
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 47 • 100 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.0653

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC • MS • (100-F2) • DK • 10~4 = 1 • 
0.00097 • (100-47) • 30 • 10-4 = 0.0001542
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC • MS1 • (100-F2) • DK/  
(3.6 • 104 ) = 1 • 0.5 • (100-47) • 30 / (3.6 • 104 ) = 0.0221

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.28912
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м­
, п-изомеров)) (322)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.28912 • 45 • 
50 • 100 • 10-6 = 0.065
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 45 • 50 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.03125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.28912 • 45 • 
50 • 100 • 10-6 = 0.065
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 45 • 50 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.03125



Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC • MS • (100-F2) • DK • 10~4 = 1 • 
0.28912 • (100-45) • 30 • 10-4 = 0.0477
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC • MS1 • (100-F2) • DK/  
(3.6 • 104 ) = 1 • 0.5 • (100-45) • 30 / (3.6 • 104 ) = 0.0229

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000331
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.000331 • 27 • 
26 • 100 • 10-6 = 0.00002324
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 27 • 26 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.00975

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.000331 • 27 • 
12 • 100 • 10-6 = 0.00001072
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 27 • 12 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.0045

Примесь: 0621 Толуол (558)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.000331 • 27 • 
62 • 100 • 10-6 = 0.0000554



Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC • MS • (100-F2) • DK • 10~4 = 1 • 
0.000331 • (100-27) • 30 • 10-4 = 0.0000725
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC • MS1 • (100-F2) • DK/  
(3.6 • 104 ) = 1 • 0.5 • (100-27) • 30 / (3.6 • 104 ) = 0.0304

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04439
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-242
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 44

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.04439 • 44 • 
20 • 100 • 10-6 = 0.00391
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 44 • 20 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.01222

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м­
, п-изомеров)) (322)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 60
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.04439 • 44 • 
60 • 100 • 10-6 = 0.01172
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 44 • 60 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.0367

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20



Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 1 ^ 6 = 0.04439 • 44 • 
20 • 100 • 10-6 = 0.00391
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 44 • 20 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.01222

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC • MS • (100-F2) • DK • 10~4 = 1 • 
0.04439 • (100-44) • 30 • 10-4 = 0.00746
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC • MS1 • (100-F2) • DK/  
(3.6 • 104 ) = 1 • 0.5 • (100-44) • 30 / (3.6 • 104 ) = 0.02333

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02188
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5
Марка ЛКМ: Лак МЛ-133
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 55 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.02188 • 55 • 
40 • 100 • 10-6 = 0.00481
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 55 • 40 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.03056

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м­
, п-изомеров)) (322)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 60
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.02188 • 55 • 
60 • 100 • 10-6 = 0.00722
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP/(3.6  • 
106) = 0.5 • 55 • 60 • 100 / (3.6 • 106 ) = 0.0458



Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC • MS • (100-F2) • DK • 10~4 = 1 • 
0.02188 • (100-55) • 30 • 10-4 = 0.002954
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC • MS1 • (100-F2) • DK/  
(3.6 • 104 ) = 1 • 0.5 • (100-55) • 30 / (3.6 • 104 ) = 0.01875

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

(Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров)) (322)

0.0653000 0.0929360

0621 Толуол (558) 0.0861000 0.1773554
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0305600 0.0087200
1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383)
0.0122200 0.0039100

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110)

0.0166700 0.03431072

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361000 0.07442324
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.1094000
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0304000 0.0614707

Источник №6005 
Земляные работы

Объем вынимаемого грунта 57007,22 м .
л

Обратная засыпка 7289,71 м .
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70­
20 (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1



Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 148218.77 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 • K2 • K3 • K4 • K5 • K7 • K8 • 
K9 • KE • B • GMAX • 106 /3600  • (1-NJ) = 0.05 • 0.02 • 1.2 • 1 • 0.1 • 0.6 • 1 • 1 • 1 • 
0.5 • 15 • 106 / 3600 • (1-0) = 0.15
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC • TT • 60 /1200 = 0.15 • 10 • 60 / 1200 = 0.075

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 • K2 • K3SR • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • 
B • GGOD • (1-NJ) = 0.05 • 0.02 • 1 • 1 • 0.1 • 0.6 • 1 • 1 • 1 • 0.5 • 148218.77 • (1-0) = 
4.45

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.075 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M  = M  + MC = 0 + 4.45 = 4.45

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494)
0.0750000 4.4500000

Источник выделения N 002, Обратная засыпка
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %о: 70­
20 (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18953.25 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 • K2 • K3 • K4 • K5 • K7 • K8 • 
K9 • KE • B • GMAX • 106 /3600  • (1-NJ) = 0.05 • 0.02 • 1.2 • 1 • 0.1 • 0.6 • 1 • 1 • 1 • 
0.5 • 10 • 106 / 3600 • (1-0) = 0.1
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC • TT • 60 /1200 = 0.1 • 10 • 60 / 1200 = 0.05

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 • K2 • K3SR • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • 
B • GGOD • (1-NJ) = 0.05 • 0.02 • 1 • 1 • 0.1 • 0.6 • 1 • 1 • 1 • 0.5 • 18953.25 • (1-0) = 
0.569

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.05 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M  = M  + MC = 0 + 0.569 = 0.569

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494)
0.050000 0.5690000



Источник №26006 
Прием и хранение материалов

На участке будет производиться хранение материалов:
П есок т (м3) 8566,714 (3294,89)
Щ ебень т (м3) 8257,28 (3058,25)
Сухие строительные смеси т 86,32495

Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70­
20 (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 2
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 2
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8566.71 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка



0.4 • 10 • 106 / 3600 • (1-0) = 1.28
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC ■ 
GC • TT • 60 /1200 = 1.28 • 10 • 60 / 1200 = 0.64

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 • K2 • K3SR • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • 
B • GGOD • (1-NJ) = 0.05 • 0.03 • 1 • 1 • 0.8 • 0.8 • 1 • 1 • 1 • 0.4 • 8566.71 • (1-0) = 
3.29

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.64 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M  = M  + MC = 0 + 3.29 = 3.29

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70­
20 (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8257.28 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка



0.4 • 10 • 106 / 3600 • (1-0) = 0.01333
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC • TT • 60 /1200 = 0.01333 • 10 • 60 / 1200 = 0.00667

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 • K2 • K3SR • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE •
B • GGOD • (1-NJ) = 0.02 • 0.01 • 1 • 1 • 0.1 • 0.5 • 1 • 1 • 1 • 0.4 • 8257.28 • (1-0) = 
0.033

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.64 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M  = M  + MC = 3.29 + 0.033 = 3.32

Выгрузка сухих строительных смесей
Грузооборот за период строительства -  86,32495 т (3 т/час).
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п.
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле:

где:
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале -  0,05;
к2 -  доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль -  0,03;
к3 -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1;
к4 -  коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла
от внешних воздействий, условия пылеобразования -  0,005;
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 0,005 покрываемости узла, с 4 сторон. 
к5 -  коэффициент, учитывающий влажность материала -  0,5; 
к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала -  1;
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки -  0,6;
Gчас -  производительность узла пересыпки, 3 т/час;
Gгод -  производительность узла пересыпки, 86,32495 т/год;
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908)

Q сек =(0,05*0,03*1*0,005*0,5*1*0,6*3*106) / 3600=0,001875 г/сек 
Q пер. = 0,06*0,03*1*0,005*0,5*1*0,6*86,32495= 0,00023 т/период.



Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494)
0.6400000 3.3202300

Источник №26007 
Обработка битумной мастикой

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 -п).

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 
т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 
испаряющейся жидкости и составляет:

Мсек = q X S , г/с,
где: q -  удельный выброс загрязняющего вещества, г/схм2, для нефтяных масел -  
0,0139.

S -  площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная
поверхность испаряющейся жидкости, м2.

, , . Мсек X Т X 3600 ,Мпериод =------ —-------, т/период,

где Т -  «чистое» время нанесения смазки или время «работы» открытой
л

поверхности, ч/год. Площадь покрытия гудроном составит 454,6 м .
Выбросы углеводородов составят:

Мсек = 0,0139*10 = 0,139 г/сек 
М период = 0,139*454,6*3600/1000000 = 0,2275 т/период

Источник №6008 
Укладка асфальта

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100-п).

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и других 
инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете выбросов от 
источника №6006 (прием и хранение материалов).

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 
т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 
испаряющейся жидкости и составляет:

Мсек = q X S , г/с,



где: q -  удельный выброс загрязняющего вещества, г/схм2, для нефтяных масел -  
0,0139.

S -  площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная
поверхность испаряющейся жидкости, м2.

,  ,  .  М сек х Т  х 3 6 0 0  ,
Мпер-иод = ----------------- --------------------------, т/период,

где Т -  «чистое» время нанесения смазки или время «работы» открытой
л

поверхности, ч/год. Площадь покрытия гудроном составит 4605,56 м .
Выбросы углеводородов составят:

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 
М период = 0,278*4605,56*3600/1000000 = 4,609 т/период

Источник №»6009 
Механический участок

При проведении работ используются следующие строительные машины и 
механизмы:

-  Вибратор глубинный (1 ед.) -  69 ч;
-  Вибратор поверхностный (1 ед.) -  47ч;
-  Перфоратор электрический (6 шт) -  109 ч;
-  Дрели электрические (6 шт) -  255 ч;
-  Машины шлифовальные электрические (6 шт) -  73 ч;
-  Электроплиткорез (6 шт) -  41 ч.

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 480
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 14
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2



Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN  • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 • 
0.2 • 0.0011 • 480 • 14 / 106 = 0.00532
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN  • GV • NS1 = 0.2 • 0.0011 • 1 
= 0.00022

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 
круга - 100 мм
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 73
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 6
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN  • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 •
0.2 • 0.01 • 73 • 6 / 106 = 0.003154
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN • GV • NS1 = 0.2 • 0.01 • 1 = 
0.002
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN  • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 •
0.2 • 0.018 • 73 • 6 / 106 = 0.00568
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN  • GV • NS1 = 0.2 • 0.018 • 1 = 
0.0036

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Заточные станки, с алмазным кругом диаметром - 100 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 41
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 6
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.005



Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN  • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 •
0.2 • 0.005 • 41 • 6 / 106 = 0.000886
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN  • GV • NS1 = 0.2 • 0.005 • 1 
0.001

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %о: 
более 70 (Динас) (493)
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.002 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.4
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN  • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 •
0.4 • 0.002 • 41 • 6 / 106 = 0.000708
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN  • GV • NS1 = 0.4 • 0.002 • 1 
0.0008

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036000 0.0118860
2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0.0008000 0.0007080

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*)

0.0020000 0.0031540

Источник №6010 
Компрессор с ДВС

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 
работы -  13,49 час/период, мощностью 29 кВт.

Расчет потребляемого топлива:
М = 220*29/1000=6,38 кг/час 

6,38 кг/час*13,49 = 86,066 кг/период 
Максимальный секундный выброс определяется по формуле:

М=(1/3600)*е*Р,г/с
Где: Р = 29 кВт -  максимальная эксплуатационная мощность 
е -  выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле:

W=(1/1000)* q*G, т/период
Где: q (г/кг.топл) -  выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива
G (т) -  расход дизтоплива дизельгенератором



1/1000 -  перевод кг в т.
При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А -  малой мощности. 

Расчетные максимально-разовые выбросы.
Н а и м е н о в а н и е  в е щ е с т в а У д е л ь н ы й  в ы б р о с ,  е ,  

г / к В т * ч

С е к у н д н ы й  в ы б р о с ,  г / с

О к с и д  у г л е р о д а 7 , 2 0 , 0 6

О к и с л ы  а з о т а  в  т . ч . 1 0 , 3 0 , 0 8 3

Д и о к с и д  а з о т а 0 , 0 6 6

О к с и д  а з о т а 0 , 0 1 1

У г л е в о д о р о д ы 3 , 6 0 , 0 2 9

С а ж а 0 , 7 0 , 0 0 5 6

Д и о к с и д  с е р ы 1 , 1 0 , 0 0 8 9

Ф о р м а л ь д е г и д 0 , 1 5 0 , 0 0 1 2

Б е н з ( а ) п и р е н 1 , 3 * 1 0 -5 0 , 0 0 0 0 0 0 1

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной «Методике^» и составит:

Q = 8,72*10-3*В , где
Y/(1+T/273)

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 
1,31 кг/ м3
Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива

Q = 8.72*10-3*6.38 = 0,15 м3/с
1,31/[1+(450+273)/273]

Источник №»0001 
Битумный котел

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 
котел, работающий на дизельном топливе.

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 
от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 
заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п).

При сжигании топлива:
Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.
На период строительства битумный котел будет работать -  4,95 час/период. 

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 95 = 22,8 кг/ч или 
22,8 х 1000/3600 = 6,33 г/с
Расход дизтоплива битумного котла за период равен:22,8*4,95/1000= 0,113 т/пер. 
Расчетные характеристики топлива:
Q̂ H =10180 Ккал/кг (42,75 Мдж/кг)
Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с:

jl:30203232.0%20


V=22,8*16,041*(273+300)/273*3600=0,2 
Т-температура уходящих газов на выходе из трубы -  300 °С

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 
твердые частицы) выполняются согласно формулам.

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива -  сажа) 
рассчитывают по формуле:

М^в^од = g j  X m X ^  X (1 ), т / год,

М,вгод=0,025*0,113 *0,01*(1-0/100) = 0,00000028 т/пер 
где: gT -  зольность топлива в % (дизтопливо -  0,025 %); 
m -  количество израсходованного топлива -  0,113 т/пер:
X- безразмерный коэффициент дизтопливо -  0,01;
щТ -  эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле:
М ^год X106 ,

------------, г / сек,
3600 X n X T

Мвсек = 0,00000028*1000000/3600*4,95 = 0,000016 г/сек 
Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле:
г̂од =  0,02 X  B x  S  x  (1 —  щ'во2 ) x  (1 —  ), т / год,

^ о 2год=0,02*0,113 *0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,00066 т/пер 
где: В -  расход жидкого топлива, 0,113 т/пер;

S' -  содержание серы в топливе, 0,3 %
r\'so2  -  доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива r'so2 = 0,02 );
r"ŝ 2 -  доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0.
Максимально разовый выброс определяется по формуле:

М г о д - 106
сек = — 0̂--------- , г/сек

'  S 0 2 3600•n ■ T
сек = 0,00066*1000000/3600*4,95 = 0,0037 г/сек

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 
атмосферу, рассчитывают по формуле:

MNO2год = 0,001 X B x QH x KNO2 x (1 — p) , т/год 
где В -  расход топлива 0,113 т/период.

^оггод=0,001 * 0,113 * 42,75*0,08* (1-0) = 0,00038 т/пер 
Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле:

(3.15)

M NG, сек =■
МNo,годx 106

3600 X n X T
г/сек

= 0,00038* 1000000/3600*4,95 = 0,0021 г/сек 
Тогда диоксид азота: Мсек=0,0017 г/сек



Мгод = 0,0003 т/пер 
Оксид азота: Мсек=0,00027 г/сек 

Мгод = 0,00005 т/пер
Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле:

г  ̂ л
М„„год = 0,001 X С х B х 1-

V
g  4 

100 у т/год,

М о  г о д =0,001*13,89*0,113 = 0,0016 т/пер 
где ССо -  выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 
рассчитывается по формуле:

CCO = g3 х R х QHi , кг/т
Cco = 0,5*0,65*42,75=13,89 кг/т
Cco = где: g3 —потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания

топлива, % (ориентировочно для дизтоплива g3-= 0,5 %);
R —коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах 
неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива -  R = 0,65);

g4 —потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 
% (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).

Максимально разовый выброс определяется по формуле:

M̂ Q сек = M̂ Q годх 106 
3600 х n х T г/сек

М :о  сек = 0,0016 * 1000000/3600 *4,95 = 0,00898 г/сек

При хранении битума:
ржп --плотность битума -  0,95 т/м3;
Минимальная температура жидкости -  1000С;
Максимальная температура жидкости -  1400С; 
m -  молекулярная масса битума, 187;
Vmax -  максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 
закачки, 12 м /час;
В -  грузооборот, 0,4768 т/период;
Kmax , Кср -  опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63;
Коб -  коэффициент оборачиваемости, 2,50;
Р max= 19,91 pmin =4,26 -  давление насыщенных паров жидкости при 
максимальной и минимальной температуре жидкости;
Кв = опытный коэффициент;
Максимальный выброс углеводорода: 
М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/102*(273+140) = 0,0433 г/сек;
Валовый выброс углеводорода:
G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*0,4768/104*0,95*(546+140+100) = 
0,00011 т/год.



Источник №»0002 
Передвижная электростанция

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 
4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов 
производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. Максимальное 
время работы передвижной электростанции 42,4 часов в период. Расход топлива 
составит: 0,9 л/час*0,769*42,4 = 29,345 кг/период, 0,029 т/период.

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 
211.2.02.04-2004».

Максимальный секундный выброс определяется по формуле:
М=(1/3600)*е*Р,г/с

Где: Р= 4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле:

W=(1/1000)* q*G, т/год
Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором 
1/1000 - перевод кг в т.

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 
быстроходные и повышенной быстроходности).

Расчеты годовые выбросы от дизельгенератора
Р а с х о д Н а и м е н о в а н и е У д е л ь н ы й  в ы б р о с , В а л о в ы й  в ы б р о с ,

д и з т о п л и в а ,  G , т в е щ е с т в а q ,  г / к  г  т о п л т / п е р  и о д

0 , 0 2 9 О к с и д  у г л е р о д а 3 0 0 . 0 0 0 8 7

О к и с л ы  а з о т а  в  т . ч . 4 3 0 . 0 0 1 2

Д и о к с и д  а з о т а 0 . 0 0 0 9 6

А з о т а  о к с и д 0 . 0 0 0 1 6

У г л е в о д о р о д ы 1 5 0 . 0 0 0 4

С а ж а 3 , 0 0 . 0 0 0 0 8 7

Д и о к с и д  с е р ы 4 , 5 0 . 0 0 0 1 3

Ф о р м а л ь д е г и д 0 , 6 0 . 0 0 0 0 1 7

Б е н з ( а ) п и р е н 5 , 5 * 1 0 -5 0 . 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6

Расчетные максимально-разовые выбросы от дизельгенератора
Н а и м е н о в а н и е  в е щ е с т в а У д е л ь н ы й  в ы б р о с ,  е ,  г / к В т * ч С е к у н д н ы й  в ы б р о с ,  г / с

О к с и д  у г л е р о д а 7 , 2 0 . 0 0 8

О к и с л ы  а з о т а  в  т . ч . 1 0 , 3 0 . 0 1 1 4

А з о т а  о к с и д 0 . 0 0 1 5

Д и о к с и д  а з о т а 0 . 0 0 9 1 2

У г л е в о д о р о д ы 3 , 6 0 . 0 0 4

С а ж а 0 , 7 0 . 0 0 0 7 8

Д и о к с и д  с е р ы 1 , 1 0 . 0 0 1 2



Ф о р м а л ь д е г и д 0 , 1 5 0 . 0 0 0 1 7

Б е н з ( а ) п и р е н 1 , 3 * 1 0 -5 0 . 0 0 0 0 0 0 0 1 4

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной «Методике^» и составит:

Q = 8,72*10-3*В , где
Y/(1+T/273)

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 
1,31 кг/ м3
Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива

Q = 8.72*10-3*0.0014 = 0,00003 м3/с
1,31/[1+723/273]

4.3. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

В таблице 4.3. представлен перечень загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу собственными источниками выбросов предприятия 
на период строительства и эксплуатации, с указанием их количественных 
(валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) 
характеристик. Определена величина выбросов в условном выражении.

В таблице 4.3.1 приведены параметры источников выбросов на период 
строительства и эксплуатации.



4.5. РАСЧЕТЫ И АНАЛИЗ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ НА 
СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И НА МОМЕНТ ДОСТИЖЕНИЯ

НОРМАТИВОВ ПДВ

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе произведен с помощью 
программного комплекса «ЭРА», версия 2.5 (сборка 354), разработанной фирмой 
«Логос-Плюс», г. Новосибирск и согласованной с ГГО им. А.И. Воейкова.

Расчеты выполнены для теплого периода года.
Расчетный прямоугольник принят со следующими параметрами:
—  размер 1792 х 1120 (м); шаг сетки 112 м;
—  центр Х= 0 м, Y= 0 м расчетного прямоугольника;
—  угол между осью ОХ и направлением на север равен 90 0С.
При выполнении расчетов учитывались метеорологические 

характеристики и коэффициенты, принятые согласно БРиС Казгидромета и 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере.

В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 
расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, не 
превышающим 50 м на 1 км. Поэтому безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности на максимальные значения 
приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном случае принят 
равным 1.

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратифакции атмосферы и 
определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания ВВ в 
атмосфере принят по РНД 211.2.01.-97 равным 200 для Казахстана.

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания ЗВ, принят:
Для жидких и газообразных веществ 1,0
Для источников, выделяющих пыль с очисткой 2
Для источников выделяющих пыль без очистки 3
При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации:
ПДК м.р. -  максимально-разовые 
ПДК с.с. -  среднесуточные
ОБУВ -  ориентировочные безопасные уровни воздействия 
Расчет рассеивания ЗВ выполнен на ПК по программе «ЭРА 2.0», входящей 

в перечень основных программ утвержденных МПРОС РК.
Расчет загрязнения атмосферы ЗВ, для которых определены только ПДК 

с.с., произведен согласно РНД 211.2.01-97 п 8.1., с.40.

Выводы:
Расчет рассеивания проводился на существующее положение без учета фона 

на границе жилой зоны и на рабочем прямоугольнике.
Анализ результатов расчетов приземных концентраций без учета фона 

показал, что превышение ПДК на границе жилой зоны



Анализ результатов расчета рассеивания по всем веществам на границе 
жилой зоны показывает, что приземные концентрации вредных веществ, 
создаваемые собственными выбросами составляет менее 1,0 ПДК.

Расчет и карты рассеивания выбросов вредных веществ на границах 
селитебных зон представлены в приложении 8. Результаты расчета представлены 
в таблице 4.5.

4.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются 
лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов 
ПДВ.

На период достижения нормативов предельно допустимых выбросов 
устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологической 
обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, 
применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей и 
особенностей технологического режима работы предприятия. В случае 
достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ 
на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ и не меняется до их 
очередного пересмотра.

Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов загрязняющих 
веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ в 
пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование 
природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных 
веществ).

Плата за эмиссии в окружающую среду взимается за эмиссии в 
окружающую среду в порядке специального природопользования. Специальное 
природопользование осуществляется на основании экологического разрешения, 
выдаваемого уполномоченным государственным органом в области охраны 
окружающей среды. Эмиссии в окружающую среду без оформления в 
установленном порядке разрешительного документа рассматриваются как 
эмиссии в окружающую среду сверх установленных нормативов эмиссий в 
окружающую среду, за исключением выбросов загрязняющих веществ от 
передвижных источников.

Предлагаемые нормативы выбросов на период строительства, принятые на 
уровне расчетных данных, приведены в таблице 4.6.



4.7. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 
ВОЗДУШНОГО БАСЕЙНА

Контроль за состоянием воздушного бассейна предлагается установить в 
соответствии с РНД 211.2.01-97.

Ответственность за организацию контроля и своевременное представление 
отчетности возлагается на руководство предприятия и ответственного за охрану 
окружающей среды. Результаты контроля должны включаться в отчетные 
формы 2ТП (воздух) и учитываться при оценке деятельности предприятия.

Источники, подлежащие контролю, делятся на 2 категории:
1 категория. Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для Н>10м 

М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники, 
оборудованные пылеочисткой с КПД более 75%.

Источники 1 категории, вносящие наибольший вклад в загрязнение воздуха 
подлежат контролю 1 раз в квартал.

2 категория. Остальные источники 1 раз в год.
Строительная площадка будет являться временным стационарным 

неорганизованным источником, и определить объем удаляемого воздуха не 
представляется возможным, контроль за выбросами загрязняющих веществ в 
атмосферу на территории стройплощадки проводить не требуется.

4.8. ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ

На период строительства:
Согласно санитарных правил Санитарных правил "Санитарно­

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" утв. 
приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 11 января 2022 года № 26447 на проведение строительных работ 
установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит временный 
характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются сроками 
строительства.

Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 
12 и приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 
2021 года № 400-VI ЗРК -  III.



5. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

В Казахстане более 7 тысяч рек имеющих длину свыше 10 км. Всего же на 
территории Республики Казахстан находится 39 тысяч постоянных и временных 
водотоков.

Большинство рек в Казахстане принадлежит к внутренним замкнутым 
бассейнам Каспийского и Аральского морей, озёр Балхаш и Тенгиз, и только 
Иртыш, Ишим, Тобол доносят свои воды до Карского моря.

Территорию Казахстана обычно разделяют на восемь водохозяйственных 
бассейнов: Арало-Сырдарьинский водохозяйственный бассейн, Балхаш- 
Алакольский водохозяйственный бассейн, Иртышский водохозяйственный 
бассейн, Жайык-Каспийский водохозяйственный бассейн, Ишимский 
водохозяйственный бассейн, Нура-Сарысуский водохозяйственный бассейн, Шу- 
Таласский водохозяйственный бассейн и Тобол-Тургайский водохозяйственный 
бассейн.

По территории Казахстана протекает шесть рек с расходом воды от 100 м /̂с 
до 1000 м /̂с, семь с расходом от 50 м /̂с до 100 м /̂с и 40 — от 5 м /̂с до 50 м /̂с.

Река1^ общая протяженность^ по территории Казахстана!^
Иртыш 4 248 км 1 700 км
Ишим 2 450 км 1 400 км
Урал 2 428 км 1 082 км

Сыидаиья 2 219 км 1 400 км
Или 1 439 км 815 км
Чу 1 186 км 800 км

Тобол 1 191 км 800 км
Нура 978 км 978 км

Участок строительства "Зона отдыха South Holiday", расположен по адресу: 
Жамбыльская область, г.Тараз, район озера Зербулак.

5.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
На период строительства

Водоснабжение -  используется привозная вода. Привозная бутилированная 
питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 
21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Техническому 
регламенту "Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в 
емкости" утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 9 июня 2008 года N 551.

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды.
Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D1%8F_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BB%D0%B8_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83_%28%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29


На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. По 
мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся специальным 
автотранспортом.

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 
выезжающих за пределы территории.

Пост обмыва включает очистные сооружения, выполнены в соответствии с 
ТП 503-6-8,86.

Сооружения стока в составе:
- приемная секция-отстойник;
- камера фильтрации с фильтрами из древесной стружки, объемом 0,2

м3.
После очистных сооружений сточные воды вывозятся 

специализированным автотранспортом для утилизации.
На период эксплуатации

Первичное заполнение водохранилища (после реконструкции) и ежедневная 
подпитка водой предусмотрена с 6 существующих скважин (номера на плане - 
№№4-9) с гарантированным дебитом каждой скважины 20л/с - 72м^/ч (согласно 
паспортных данных скважин).

Полив территории и зеленых насаждений будет осуществляться 
технической водой.
Водоотведение -  Для сброса наиболее загрязненных придонных слоев воды в 
водоотводной канал (а также при полном сливе водохранилища и сборе мусора 
со дна) -  по тальвегу водохранилища предусмотрена установка 9 ям-ловушек 
(ЯЛ) шагом 35м с установкой в них 9 дренажно-фекальных электронасосов 
сточных вод (с рабочим колесом-шнеком, обеспечивающим рубку 
перекачиваемых ила и водорослей) - каждый производительностью по 30м^/ч, 
напором по 6,3м, мощностью по 1,1кВт; электропитанием ~ 220В. Насосы 
снабжены поплавковыми выключателями, обратными клапанами, запорной 
арматурой и арматурой прочистки. Сброс сточным вод с ям-ловушек 
предусмотрен поочередно (по 1 часу в сутки для каждой ЯЛ начиная с ЯЛ1) по 
ПВХ трубопроводу 075/14Омм иловой канализации (Кн5) в водоотводной канал.

5.1.1 ГИДРОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА

До сих пор Тараз имел только одну зону отдыха в черте города - 
«Зербулак», бывшее Комсомольское озеро, искусственный водоем. Котлован под 
это озеро был выкопан в 70-х годах прошлого века вдоль течения реки Карасу. 
Искусственное озеро стало тогда излюбленным местом отдыха горожан, но 
затем со временем превратилось в рассадник инфекции и криминала, поэтому в 
начале 80-х годов озеро для купания закрыли. В 2006 году, после более чем 20­
летнего перерыва, провели реконструкцию и благоустройство. Было пробурено 9 
скважин, которые наполняют чашу озера чистой водой, наладили систему 
очистки. Прежнее название озера «Комсомольское» было заменено по итогам 
проведенного конкурса на «Зербулак» («прозрачный, чистый родник»). Ведь



когда-то по берегам реки Карасу, до создания зоны отдыха в 70-х годах, били 
чистейшие родники.

Новый комплекс отдыха будет состоять из нескольких зон. Это само озеро 
с пляжем и участком по аренде лодок и катамаранов, центральная аллея, которая 
заканчивается пирсом, рыболовная зона, спортивные и детские площадки, 
уголки отдыха для пожилых людей, топчаны и беседки.

5.2. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Расход воды определен в соответствии со СНиП РК 4.01-41-2006.

Хозяйственно-бытовые нужды.
Общее количество персонала составляет -  25 человек. Норма расхода воды 

для рабочих составляет 25 л/сут.
25*25/1000= 0,625 м3/сут;

0,625*125 = 78,125 м3/период

Расход воды на строительные нужды (безвозвратные потери).
Полив осуществляется привозной водой технического качества. В проекте 

учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно сметному расчету 
составляет -  398,61 м /период. Суточный расход составит 398,61 м /период / 125 
= 3,986 м3/сут.

Обмыв машин
На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 

выезжающей за пределы территории. Пост обмыва включает очистные 
сооружения, выполненные в соответствии с ТП 503-6-8.86.

Сооружения стока в составе:
- приемная секция -  отстойник,
- камера фильтрации с фильтрами из древесной стружки, объемом 0,2 м ,

Грязеемкость древесно-стружечной фильтрующей загрузки -  50 кг/м .
Суммарная грязеемкость загрузки:

50 * 0,2 = 10 кг
Количество машин, подлежащих обмыву:

- в сутки -  4 шт.,
- за период реконструкции -  250 шт.

Расход воды на автомойках грузового транспорта в соответствии с ОНТП 
01-86 -  1,14 м /ед. С учетом частичного обмыва расход воды на единицу 
проектно составляет 0,2 м /ед.

Расход воды:
0,2*4 = 0,8 м3/сут 

0,2*250= 50 м3/период



Пополнение системы оборотного водоснабжения:
0,8*0,1 = 0,08 м3/сут 

50*0,1 = 5,0 м3/период 
Начальная концентрация стоков:

- по взвешенным веществам -  1000 мг/л
- по нефтепродуктам -  200 мг/л.

Количество загрязнений, задержанных на очистных сооружениях, 
составляет:

Отстойник
Взвешенные вещества (после очистки на 90%):

50 * (1000-100)/1000000 = 0,045 т/период 
Нефтепродукты (после очистки на 80%):

50 *(200-40)/1000000 = 0,008 т/период

Древесно-стружечный фильтр 
Взвешенные вещества (после очистки на 80%):

50*(100-20)/1000000 = 0,004 т/период 
Нефтепродукты (после очистки на 50%):

50*(40-20)/1000000 = 0,001 т/период
В колодец -  сборник очистных сооружений поступает очищенная вода со 

следующим качественным составом:
- по взвешенным веществам -  20 мг/л
- по нефтепродуктам -  20 мг/л.

Эффективность очистных сооружений:
- по взвешенным веществам -  98%
- по нефтепродуктам -  90%.

Период эксплуатации:
Полив территории

Территория с твердым покрытием площадью
л

осуществляется в теплый период года из расчета 0,5 л/м .
0,5*11957,8/1000 = 5,979 м3/сут

11957,8 м2. Полив

В среднем при поливах 2 раза в неделю в теплый период года.
5,979*2раза*26недель = 310,903 м3/год.

Полив зеленых насаждений
Площадь озеленения 21850,0 м . Нормы расхода воды на полив зеленых

л
насаждений 3 л/м . Частота полива два раза в неделю в теплый период года.

3 л * 21850,0/ 1000 = 65,55 м3/сут 
65,55 м3/сут * 26 = 1704,3 м3/год

Заполнение водохранилища
Первичное заполнение водохранилища (после реконструкции) и ежедневная 

подпитка водой предусмотрена с 6 существующих скважин (номера на плане -



№№4-9) с гарантированным дебитом каждой скважины 20л/с - 72м^/ч (согласно 
паспортных данных скважин).

Скважина № 4 5 6 7 8 9 Итого

м '/ч 72 72 72 72 72 72 ,00 432

М аксим альное водопотребление по м ‘/сут 1 7 2 8 1 7 2 8 1 7 2 8 1 7 2 8 1 7 2 8 1 7 2 8 10 368

дебиту скважин м ’/м ес 5 1 8 4 0 5 1 8 4 0 5 1 8 4 0 5 1 8 4 0 5 1 8 4 0 5 1 8 4 0 3 1 1 0 4 0

м ’/7м ес 3 6 2 8 8 0 3 6 2 8 8 0 362 880 3 6 2 8 8 0 3 6 2 8 8 0 362 880 2 177 280

При консервации оборудования на "зимний" период предусматривается слив 
воды водохранилища в водоотводный канал - 2177280 м3/год.
Сброс сточных вод с ям-ловушек предусмотрен в водоотводный канал. 
Концентрация стоков:
- по взвешенным веществам -  20 мг/л

2 177 280 * 20 / 1000000 = 43,5456 т/период 
Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения на период 
строительства приведен в таблицах 5.1 и 5.2.

5.3. Защита от загрязнения поверхностных и подземных вод
Этап строительства при воздействии на подземные и поверхностные воды 

сопряжен с земляными работами при устройстве фундаментов, прокладке 
подземных коммуникаций и выполнении планировочных работ.

Земляные работы, связанные со строительством проектируемых зданий не 
оказывают значительного влияния на состояние подземных вод, которые 
залегают значительно ниже глубины заложения фундаментов и трубопроводов.

Для сбора загрязненных сточных вод от промывки строительного 
оборудования, инвентаря предусматривается отстойник объемом 6 м . После 
отстаивания в отстойнике, осветленные воды используются повторно для мытья 
строительного оборудования, инвентаря.

Все коммуникации будут выше максимального уровня подземных вод; 
подземные воды не будут оказывать никакого влияния на целостность 
коммуникационных систем.

Для всех стальных подземных трубопроводов и фасонных частей в 
колодцах предусматривается защита их наружной поверхности посредством 
покрытия антикоррозионной изоляцией «весьма усиленная».

Внутриплощадочные канализационные сети, выполнены с устройством 
канализационных смотровых колодцев для чистки сети. Канализационные 
колодцы имеют гидроизоляцию стен и днища.

Трубы, применяемые при строительстве канализационной сети для 
отведения сточных вод, обладают прочностью, долговечностью, хорошо 
противостоят коррозии, удовлетворяют гидравлическим требованиям.

Во избежание засорения, канализация проложена с требуемым уклоном, 
обеспечивающим достаточную самотечную скорость потока сточных вод.



Отвод поверхностных вод с территории объекта запроектирован открытой 
системой с приданием, спланированным участкам и дорогам уклонов, 
обеспечивающих сток воды в понижения рельефа местности.

Покрытие территории объекта (тротуарные дорожки и транспортные 
дороги) выполнены из усовершенствованных, водонепроницаемых материалов и 
обеспечивают быстрый отвод дождевых вод, огороженное по периметру 
бордюрным камнем. Бордюрный камень исключает возможность попадания 
поверхностных вод на окружающий рельеф.

Предусматривается контроль сварных стыков и гидроиспытание напорных 
трубопроводов при монтаже.

5.4. Мероприятия по охране водных ресурсов
Для предотвращения вредного воздействия сточных вод проектируемого 

объекта предлагаются следующие мероприятия:
• контроль за водопотреблением и водоотведением;
• обязательный контроль за герметизацией всех емкостей и трубопроводов 

во избежание утечки и т.д.;
• проведение плановых профилактических ремонтов оборудования и 

трубопроводов;
• обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой 

точке на территории объекта;
• вода технического качества для полива территории и зеленых

насаждений объекта должна удовлетворять санитарно-гигиеническим
требованиям;

• обеспечить сохранение существующей древесно-кустарниковой 
растительности в водоохранной полосе озера.

Влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается:
Сброс производственных стоков -  отсутствует.
Трубы, которые прокладываются в подземной части, покрываются 

антикоррозионной защитой, и также не будут оказывать влияния на подземные 
воды. Принятая система очистки поверхностных стоков с твердого покрытия 
проездов исключает попадание вредных веществ в поверхностные и подземные 
воды. Уловленные осадки будут вывозиться на утилизацию по договору со 
специализированной организацией.

Бортовой камень в асфальтовом покрытии парковки исключает 
возможность попадания поверхностных вод, загрязненных нефтепродуктами, на 
окружающий рельеф. На специально отведенной бетонированной площадке для 
сбора твердо-бытовых отходов, установлены контейнеры-мусоросборники с 
крышками.

Принятые в проекте решения в части охраны подземных и поверхностных 
вод от загрязнения при их реализации, позволяют говорить об отсутствии 
негативного воздействия на подземные и поверхностные воды. Какие либо 
дополнительные мероприятия по усилению охраны подземных и поверхностных 
вод не требуются.



6. ОТХОДЫ

При строительстве и обеспечении нормального санитарного содержания 
территории без ущерба для окружающей среды особую актуальность 
приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в дальнейшем 
утилизации и захоронения отходов производства и потребления.

В период проведения строительства отходы производства и потребления 
будут образовываться в результате жизнедеятельности персонала, а также при 
сварке и при строительных работах. Все образовавшиеся отходы будут временно 
складироваться на территории строительной площадки и по мере накопления 
вывозиться по договорам в специализированные предприятия на переработку и 
захоронение.

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 
количественный состав определены в соответствии с «Санитарно­
эпидемиологическим требованиям к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления», утв. Приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 176).

Отходы -  это остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 
образовавшиеся в процессе или по завершении производственной и другой 
деятельности, а также товары, утратившие свои потребительские свойства. 
Отходы делятся на отходы производства и потребления.

К отходам производства относятся остатки сырья, материалов, веществ, 
предметов, изделий, образовавшиеся в процессе производства продукции, 
выполнения работ (услуг) и утратившие полностью или частично исходные 
потребительские свойства. К отходам производства относятся как отходы, 
образующиеся при основном производстве, так и отходы вспомогательного 
производства.

К отходам потребления относятся остатки веществ, материалов, предметов, 
изделий, товаров частично или полностью утративших свои первоначальные 
потребительские свойства для использования по прямому или косвенному 
назначению в результате физического или морального износа в процессах 
общественного и личного потребления (жизнедеятельности), использования и 
эксплуатации.

Характеристика отходов производства и потребления и их количество 
определены на основании технологического регламента проведения работ, и на 
основании ранее проведённых работ (I очередь 1-ый этап). Количественные 
характеристики объемов образования отходов и их перечень будет представлен 
после окончания работ по отчетным материалам предприятия.

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты 
окружающей среды могут стать различные виды отходов, места их образования 
и временного хранения, способ транспортировки, которые планируются к 
образованию в процессе строительства объекта и жизнедеятельности персонала.



При обращении с отходами должен производиться строгий учет и контроль 
на всех этапах, начиная от этапа строительства с завозом потенциальных 
отходов и последующей эксплуатацией, до их утилизации.

При строительстве данного объекта образуются следующие виды отходов:
• твердые бытовые отходы;
• производственные отходы.
Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 

загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а также 
изношенных шин не будут образовываться и храниться на строительной 
площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена автошин, фильтров и 
масла будет осуществляться на специализированных станциях техобслуживания 
в г.Алматы по мере необходимости.

6.1 Система управления отходами

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления».

Воздействие на земельные ресурсы связано с нарушением растительного 
слоя земли строительной техникой, проведением земельных работ. Грунт 
складируется в специально отведенном месте и в дальнейшем будет использован 
для собственных нужд.

Нарушенные при проведении строительных работ участки асфальтного 
покрытия будут восстановлены после завершения строительных работ.

Для хранения строительных материалов 
существующие площадки с асфальтовым покрытием.

Для временного хранения образующихся 
устраивается площадка с твердым покрытием. 
строительных отходов заключается договор 
организацией.

будут использоваться

строительных отходов 
На регулярный вывоз 

со специализированной

На период строительства:
В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 

материалов строительства, бытовые отходы персонала.
Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 

использовать в строительстве.
Бытовые отходы персонала строительства подлежат утилизации на полигоне 

бытовых отходов.

Бытовые отходы
Отходы от работающих

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. 
Количество работающих -  25 человек. Так как период строительства составляет 
4 месяца, вводим поправочный коэффициент 0,33.



Производственные отходы
Электроды.

При строительстве планируется использовать 0,37302 т электродов марки 
Э42, Э46, Э50А.

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 
формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 
100-п от 18.04.2008 г.).

Норма образования огарков электродов составляет:
N = Mqct ' а , т/год,

где: Mqct -  расход электродов, т/год; 
а -  остаток электрода, а =0.015 от массы электрода.

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит
0,37302 *0,015=0,0056 т/период

Жестяная тара из-под краски.
Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.

Норма образования отхода определяется по формуле:
N = SM i ■ п + ■ 0!i  ̂ т/год,

где: Mi -  масса i -го вида тары, т/год; 
п -  число видов тары;

-  масса краски в i -ой таре, т/год;
“i -  содержание остатков краски в i -той таре в долях от (0.01-0.05).

N= 0,0006 * 729 + 0,72826* 0,03 = 0,459 т/период
Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

0,459 тонны пустой тары из-под ЛКМ.

Промасленная ветошь
Образуется при обтирке и техническом обслуживании автотранспорта. 

Объем образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле:
Сдр.вет = Свет + Ммас + W, т/год

где: Овет -  годовой расход обтирочного материала, 0,000518 т/год;
Ммас -  масса масла в ветоши за счет впитывания загрязнений, Ммас = 0,12 Овет.
W - влага в ветоши, W = 0,15 Овет

Спрвет = 0,000518 + 0,000518 * 0,12 + 0,000518 * 0,15 = 0,00067 т/год

Объем образования промасленной ветоши -  0,00067 т/период. Способ 
хранения -  временное хранение в металлической емкости. Хранение на



Уловленные нефтепродукты (нефтешламы).
Уловленные нефтепродукты (нефтешламы) образуются в колодце -  

сборнике очистных сооружений, поста обмыва колес. Объем образования 
утилизированных нефтепродуктов -  0,009 т/год. Способ хранения -  временное 
хранение в металлической емкости. Хранение на площадке не более 6 месяцев. 
Метод утилизации -  по договору со специализированными организациями.

Твёрдый осадок.
Твёрдый осадок образуется в колодце -  сборнике очистных сооружений, 

поста обмыва колес. Объем образования твёрдого осадка -  0,049 т/год. Способ 
хранения -  временное хранение в металлической емкости. Хранение на 
площадке не более 6 месяцев. Метод утилизации -  по договору со 
специализированными организациями.

Лимиты размещения отходов и объемы их образования на период 
строительства по уровням опасности приведены в табл. 6.1.

Таблица 6.1 -  Нормативы на размещение отходов на период строительства
П ередача

Н аименование отходов О бразование, т/год Размещ ение, т/год сторонним
организациям, т/год

1 2 3 4

Всего 1,14227 0 1,14227

в то.м числе:
- от:ходов производства 0,52327 0 0,52327

- отходов потребления 0,619 0 0,619

Т а р а  и з -п о д  Л К М  
0 8 /0 8 0 1 /0 8  01 11*

0 ,4 5 9 0 0 ,4 5 9

Ветошь
15/1502/15 02 02* 0,00067 0 0,00067

О г а р к и  с в а р о ч н ы х  
э л е к т р о д о в  

1 2 /1 2 0 1 /1 2  01 13
0 ,0 0 5 6 0 0 ,0 0 5 6

Т в ё р д ы е  б ы т о в ы е  о т х о д ы  
2 0 /2 0 0 3 /2 0  03 01

0 ,6 1 9 0 0 ,6 1 9

Уловленные 
нефтепродукты 
(нефтешламы). 

05/0501/05 01 09*

0,009 0 0,009

Твердый осадок 
05/0501/05 01 13

0,049 0 0,049



С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 
будет вестись чёткая организация сбора, временного хранения отходов в 
металлические контейнеры с крышками, и отправка отходов в места утилизации.

Воздействие отходов оценивается как незначительное.

6.2. Расчет образования отходов на период эксплуатации объекта
В процессе производства образуются следующие отходы:

• взвешенные вещества (твердый осадок)
Влияние отходов минимально, при условии строгого выполнения проектных 

решений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических 
требований.

Твёрдый осадок.
Твёрдый осадок образуется в ямах ловушках при консервации озера на 

"зимний" период. Объем образования твёрдого осадка -  43,5456 т/год. Способ 
хранения -  временное хранение в металлической емкости. Хранение на 
площадке не более 6 месяцев. Метод утилизации -  по договору со 
специализированными организациями.

Таблица 6.2 -  Нормативы на размещение отходов на период эксплуатации
П ередача

Н аименование отходов О бразование, т/год Размещ ение, т/год сторонним
организациям, т/год

1 2 3 4

Всего 43,5456 0 43,5456

в то.м числе:
- от:ходов производства 43,5456 0 43,5456

- отходов потребления 0 0 0

Твердый осадок 
05/0501/05 01 13

43,5456 0 43,5456



7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВА
7.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова

Оценка степени устойчивости почвенного покрова к техногенному 
воздействию является одной из основополагающих характеристик 
достоверности прогнозирования возможных изменений природной среды в 
результате проведения различных работ. Степень техногенной трансформации 
почвенного покрова при любых антропогенных нарушениях определяется не 
только видом и интенсивностью воздействий, но и характером ответных реакций 
на них, зависящим от степени устойчивости почв к антропогенным нагрузкам.

Структура почвенного покрова полностью определяется вертикальной 
зональностью — с изменением высоты меняются и природно-климатические 
зоны и пояса, соответственно и почвенно-растительный покров.

В целом, воздействие на почвенный покров в период строительства 
оценивается как низкое.

Воздействие на почву будет производиться на период строительства, при 
работе экскаватора выемки грунта. Снятие ППС не предусматривается ввиду его 
отсутствия.

7.2 Мероприятия при использовании земельных ресурсов
Предусмотренная в проекте система управления отходами (образование, 

хранение, транспортировка, удаление и переработка) максимально 
предотвращает загрязнение окружающей среды. Планирование операций по 
снижению количества отходов, их повторному использованию, утилизации, 
регенерации создают также возможность минимизации воздействия на 
подземные воды, атмосферный воздух, почвы, растительный покров.

Все отходы при строительстве временно складируются на площадке, 
подлежат хранению в строго отведенных местах с соблюдением правил сбора и 
хранения. По мере накопления предусматривается вывоз отходов на полигон 
захоронения ТБО, на переработку сторонним организациям.

Из всех временно складируемых отходов особое внимание следует уделить 
ТБО, т.к. при их хранении возможны следующие факторы воздействия на 
окружающую среду:

• не герметичность мусорных контейнеров, что приводит при выпадении 
атмосферных осадков к стеканию загрязненных вод на почвы и возможное 
попадание в водоемы;

• переполнение контейнеров при несвоевременном вывозе, в результате 
могут просыпаться отходы на почву, вызывая ее загрязнение;

• отсутствие обработки и дезинфекции внутренней поверхности 
мусорных контейнеров может привести к выделению в атмосферу 
загрязняющих веществ: метана, сероводорода, а также водорода и углекислого 
газа;

• несвоевременный вывоз может привести к выплоду личинок мух, что 
увеличивает опасность возникновения санитарно-бактериального загрязнения 
при попадании мух на продукты питания;



• загрязнение почв будет происходить при размещении мусора в не 
обустроенных местах, а также при транспортировке отходов к месту 
захоронения не специализированным транспортом.

Но следует отметить, что даже небольшие отклонения от технологических 
режимов производственных процессов в период строительства и использования 
автотранспорта и спецтехники могут привести к отрицательным последствиям, 
для этого необходимо контролировать выполнение всех природоохранных 
мероприятий, предусматриваемых программами работ, не допуская при этом 
возникновения аварийных ситуаций.

7.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы
Оценивая потенциальный ущерб земельным ресурсам, возможный при 

строительстве, можно констатировать, что негативное воздействие от них будет 
незначительным, так как учтены все негативные моменты и предложены пути их 
устранения.



8. р а с т и т е л ь н ы й  и  ж и в о т н ы и  м и р
К объектам охраны окружаю щ ей природной среды относятся естественные 

компоненты экологической системы, из них растительность, ж ивотны й мир, 
природн^те ландшафты. О собой охране подлеж ат редкие, или находящ иеся под угрозой 
исчезновения виды ж ивотны х и растений.

Основным фактором пространственного распределения растительности является 
рельеф.

Ландш афтное разнообразие и климатические особенности территории 
определяю т видовой состав и распределение ж ивотного и растительного мира. 
Х арактерными особенностями климата Ж амбылской области является обилие солнца, 
засуш ливость и континентальность. Такие черты  объясняю тся расположением 
территории области внутри Евроазиатского материка, удаленностью  от океанов: 
особенностями атмосферной циркуляции, способствую щ ей частому образованию  
ясной или малооблачной погоды, а также ю жным положением, что обеспечивает 
больш ой приток солнечного тепла.

В связи с засуш ливостью  климата, на всех элементах рельефа выражены 
процессы  засоления почв. Этот фактор лимитирует биоразнообразие растительности, 
как на видовом, так и на фитоценотичном и ландш афтном уровнях.

Ф лора и фауна области обш ирна и разнообразна. Растительный мир области 
насчитывает более 3 тыс. видов. Общая площ адь охотничьих угодий составляет 13,9 
тыс. га, в них обитает свыше 40 видов животных.

Рыбохозяйственный фонд, занимаю щ ий площ адь 27,8 тыс. га, состоит из 81 
водоёма, из них 59 водоёмов пригодны  к ры бохозяйственной деятельности. Из 
крупных водохранилищ  выделяю тся Тасоткельское и Терс-Ашибулакское. 
П реобладаю щ ими промысловыми видами рыб являю тся толстолобик, белый амур, 
карп, сазан, судак, лещ, краль, вобла.

Н а территории области функционирую т 3 заказника:
Государственный природный заказник «Урочищ е „Бериккара“» —  комплексный 

заповедник, занимает площ адь 17,5 тыс. га, где можно встретить более 50 видов особо 
ценны х древесно-кустарниковых и  травянистых растений, занесенных в Красную  
книгу, а из ж ивотны х —  архара, индийского дикобраза, райскую  мухоловку;

Государственный природный заказник «Урочищ е „Каракунуз“» —  
ботанический, общ ей площ адью  3,07 тыс. га, располож ен в западных отрогах 
Заилийского Алатау. Плодовые насаждения яблонь, вишен, алычи, винограда 
сменяю тся участками кленового леса, белой акации, ш елковицы, грецкого ореха;

А ндасайский государственны й природный заказник —  зоологический, общей 
площ адью  1000 тыс. га, располож ен по правому берегу реки Ш у к западу от села 
М ойынкум. В растительном покрове преобладаю т ковыль, типчак, биюргун, редкие 
эфемеры, саксаул чёрный, заросли кустарниковых ив. Ж ивотный мир представлен 
архарами, куланами, джейранами, косулями, кабанами, зайцами, фазанами, 
куропатками.

О ц ен к а: Воздействия на флору и фауну оценивается как минимальное.
В районе расположения строительства объекта отсутствую т заповедники, 

заказники, рекреационные зоны, памятники природы и  иные особо охраняемые 
территории, а также какие-либо ценные представители флоры и фауны.



9. б л а г о у с т р о й с т в о  и  о з е л е н е н и е

Участок строительства Зоны отдыха South Holiday" имеет многоугольную 
форму. Площадь земельного участка-17,6773 га.

Предусматривают следующие виды работ:
• расчистка территории, уборка мусора, грубая планировка;
• вертикальная планировка территории по проектным отметкам;
• строительство пешеходных дорожек;
• строительство сооружений, скульптурной композиции, пешеходного 

фонтана;
• устройство водопровода, системы полива зеленых насаждений;
• устройство электроснабжения, освещения территории;
• посадка деревьев и кустарников, устройство газонов и др.;
• установка скамеек, урн.
В результате проведенных работ по инвентаризации и 

лесопатологическому обследованию зеленых насаждений на территории 
«Строительство «Зона отдыха South Holiday» расположенная по адресу: 
Жамбылская область, г.Тараз, район озера «Зербулак»», учтено и описано:

• 502 дерева;
• 4 кустарника;
• 3 корчевания.

По возрастной характеристике учтенные древесные породы 
представлены следующим образом: 410 экземпляра представлено 
молодняками, 49 экземпляров - средневозрастными, 20 экземпляров - 
приспевающими, 19 экземпляров -  спелыми, 6 экземпляров - перестойными.

Кустарники представлены - 4 экземпляра молодняками.
Средняя высота древесных насаждений, произрастающих на территории 

обследованного участка -  5,6 м. Средний диаметр древесных насаждений -  
13,8 см.

По санитарному состоянию деревья распределились следующим образом: 
125 шт. - здоровые (КСО-1), 337 шт. - ослабленные (КСО-2), 27 шт. - угнетенные 
(КСО-3), 3 шт. - усыхающие (КСО-4), 10 шт. - сухостойные (КСО-5).

Кустарниковые породы 4 шт. -  ослабленные (КСО-2).
При проведении инвентаризационных работ осуществлялось и 

лесопатологическое обследование зеленых насаждений, в результате которого 
выявлено 25 деревьев, зараженных болезнью -  стволовая гниль.

В целом, санитарное состояние зеленых насаждений обследованного 
участка удовлетворительное.

В ходе проведения инвентаризации намечены следующие лесохозяйственные 
мероприятия:

• под вынужденную вырубку удовлетворительного состояния:
- 28 деревьев;

• под санитарную вырубку неудовлетворительного состояния:
- 13 деревьев;



• под пересадку удовлетворительного состояния:
- 28 деревьев;

• требуется сохранение:
- 433 деревьев;
- 4 кустарников;

• под корчевания:
- 3 пня;

Проектом предусматривается благоустройство территории. Ливневые и 
поверхностные воды отводятся лотками, арыками в очистные сооружения, 
которые используются для полива зеленых насаждений и очистки территории от 
пыли.

Благоустройство предусматривает посадку газона, кустарников сирени, 
районированных в данной местности, а так же размещение малых 
архитектурных форм (лавочек, урна металлическая для мусора, площадка для 
установки мусороконтейнеров). В проекте помимо газонов, дополнительно 
предусматривается посадка 25 кустов кустарника и 88 деревьев лиственных 
пород.

Площадь озеленения -  21850 м . Озеленение представлено в виде газона 
рулонного по грунту, площадь покрытия -  22085 м2. Так же предусмотрена 
посадка деревьев: ясень, в количестве 82 шт., калина -  6 шт.; кустарника: сирень 
-  19 шт., спирея -  6 шт.

Покрытия проезжей части, на территории приняты асфальтобетонное, 
площадь покрытия -  4527,0 м2. Покрытие тротуаров -  плиточное, площадь 
покрытия -  7430,8 м . Проезжая часть, дорожки и площадки ограничиваются 
бетонным бордюром. Дорожки и площадки возле инженерных сооружений - 
покрытие железобетонными плитами. Резиновое бесшовное покрытие 
спортивных площадок -  532,5 м . Песок для набережной h=0,5м -  4548,8 м .

Для сбора мусора запроектирована площадка для сбора твердобытовых 
отходов, на которой установлены контейнеры, мусоросборники с крышками. 
Собранный в них мусор необходимо регулярно вывозить за пределы 
предприятия.

Территория должна содержаться в надлежащей чистоте. Уборка должна 
производиться ежедневно. В зимнее время проезжую часть территории и 
пешеходные дорожки необходимо систематически очищать от снега и льда, во 
время гололеда посыпать песком.



10. ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

М ероприятие Ожидаемый эффект
Организация и проведение мониторинга 
загрязнения атмосферного воздуха

П редотвращ ения 
загрязнения атмосферного 
воздуха

Выполнение земляны х работ с организацией 
п^тлеподавления (увлажнение поверхностей)

П редотвращ ения 
загрязнения атмосферного 
воздуха

Ограждение площ адки строительства У меньш ение загрязнения 
улиц города

П ри перевозке сыпучих (пылящ их) материалов 
предусмотреть укрытие кузовов автомобилей 
тентом

Снижение загрязнения 
атмосферы города

Усиление контроля за выбросами источников, 
даю щ их максимальное количество вредных 
веществ

Снижение загрязнения 
атмосферы города

Своевременная ликвидация проливов ГСМ  при 
аварийной ситуации

Предотвращ ение 
загрязнения почвы

Сбор стоков в гидроизолированный выгреб 
(биотуалет) и вывоз в специально отведенные места

Предотвращ ение 
загрязнения почвы

Строгое соблю дение технологии производства 
работ

П редотвращ ение аварийной 
ситуации

Своевременная ликвидация проливов при 
аварийной ситуации

П редотвращ ение аварийной 
ситуации

Ремонт транспорта и механизмов проводить на 
отдельных промыш ленных площадках.

Предотвращ ение 
загрязнения почвы

Организация систем сбора, транспортировки и 
утилизации отходов

Предотвращ ение 
загрязнения почвы



ЖАМБЫЛСКАЯ ОБЛАСТЬ
Жамбылская область, расположенная на юге Республики Казахстан, 

образована в 1939 году. В географическом отношении ее территория в основном 
равнинная. Территория области занимает 144,3 тыс. кв. км. Область на севере 
граничит с Карагандинской областью, на юге -  с Республикой Кыргызстан.

В области проживает порядка 1,1 млн человек (2015 г.). Население 
представлено более, чем 100 национальностями и народностями.

В области 10 районов, город областного подчинения -  Тараз и 3 города 
районного подчинения -  Каратау, Жанатас, Шу. Характерная особенность 
климата области -  значительная засушливость и резкая континентальность. На 
территории области сосредоточены 71,9 % балансовых запасов фосфоритов 
республики, 68 % плавикового шпата, 8,8 % золота, 3 % меди, 0,7 % урана. 
Область богата цветными металлами, баритом, углём, облицовочными, 
поделочными и техническими камнями, строительными материалами.

В пределах Шу-Сарысуской впадины разведано несколько месторождений 
природного газа. Запасы кормовой и технической соли составляют 10 млн тонн.

Через Жамбылскую область проходил участок Великого Шелкового Пути: 
Сайрам -  Тараз - Акшолак - Акыр-тобе - Кулан - Мерке - Шу - Аспара - Кордай, 
по пути которого расположены интереснейшие памятники истории и культуры.

На территории Жамбылской области расположено 47 вокзалов и один 
аэропорт «Аулие-Ата» в г.Тараз.

Тараз (каз. Тараз, в советское время - Джамбул) - один из древнейших 
городов в Казахстане, административный центр Жамбылской области. 
Расположен на юге страны, около границы с Киргизией, на реке Талас. 
Численность населения города — 357 791человек (на сентябрь 2019 года). 
Имеются международный аэропорт, железнодорожная станция, автовокзалы, 
торговые центры, развлекательные комплексы, множество скверов и парков.

В Таразе 12 микрорайонов и ряд жилых массивов. Строится новый 
микрорайон. Все микрорайоны имеют названия: Акбулак, Каратау, Жайлау, 
Салтанат, Талас, Самал, Алатау, Мынбулак, Аса, Жансая, Астана, Байтерек.

Развитие промышленности и географическое положение предопределили 
имеющуюся транспортно-коммуникационную инфраструктуру — сеть железных 
дорог с крупным транспортным узлом в городе Шу, связывающим юг и юго - 
восток Казахстана с центральной и северо-восточной частью республики и 
соседними государствами.

Важную роль с развитии экономики играет Жамбылская областная 
дирекция телекоммуникаций ОАО «Казахтелеком», которая предоставляет 
услуги местной, междугородней и международной телефонной связи, 
подвижной радиотелефонной связи, услуг по трансляции телевизионных и 
звуковых программ.



В сфере телекоммуникаций продолжается работа по замене морально 
устаревших АТС на более совершенные цифровые станции. Действует 10 систем 
национальной спутниковой связи DAMA.

Общая протяженность автомобильных дорог по области составляет 4117 
км, в том числе 847 км дорог республиканского значения. По территории города 
проходят автодороги республиканского значения Алматы-Бишкек, Алматы- 
Ташкент-Термез, соединяющие республики Кыргызстан, Казахстан и 
Узбекистан.

В 2009 году на территории страны в том числе и в Жамбылской области 
развёрнуто строительство автобана «Западная Европа - Западный Китай», 
которое завершится к 2013 году. Общая протяжённость дороги составит 8445 км, 
из них 2787 км по территории Казахстана (по Актюбинской, Кызылординской, 
Туркестанской, Жамбылской и Алматинской областям). Толщина 
асфальтобетонного покрытия составит 80 см, срок службы автомагистрали - 25 
лет без капремонта, максимальная скорость движения - 120 км в час. Проектом 
предусмотрены автодорожные мосты через ряд рек, дорожно-эксплуатационные 
комплексы, остановочные площадки, автопавильоны, скотопрогоны, 
электронные табло.

Перевозку пассажиров города по 53 маршрутам осуществляют 13 
транспортных организаций с общим парком 653 автобуса. В прошлом году 
автоперевозчиками было приобретено 60, а в текущем планируется покупка ещё 
75 новых автобусов.

Промышленность
Наличие запасов фосфоритового сырья на территории области 

предопределили развитие фосфорной промышленности, доминирующей в 
течение тридцати лет. В настоящее время на её долю выпуска приходится свыше 
одной трети промышленного производства. С учётом реальной ёмкости 
внутреннего рынка и возможностей экспорта, имеющихся производственных 
мощностей в настоящее время и в рассматриваемой перспективе достаточны для 
полного обеспечения потребностей в желтом фосфоре, триполифосфате натрия, 
минеральных удобрениях.

Жамбылский филиал ТОО «Казфосфат» НДФЗ — это крупный 
химический завод по выпуску желтого фосфора (мощность 85 тыс. тонн в год) и 
фосфорсодержащей продукции триполифосфата натрия (86 тыс. тонн в год), 
ортофосфорной кислоты (120 тыс. тонн в год).

Таразский филиал ТОО «Казфосфат» минеральные удобрения — 
химический завод по выпуску фосфорноазотных минеральных удобрений для 
сельского хозяйства аммофоса (123 тыс. тонн в год), суперфосфата (193 тыс. 
тонн в год), трикальцийфосфата кормового (70 тыс. тонн в год). Основные 
потребители продукции сосредоточены в Казахстане, Китае, России, 
Таджикистан, Кыргызстане, Афганистан, Украины и других странах.

ТОО «Таразский металлургический завод» — единственное предприятие в 
республике по выпуску ферросплавов (130 тыс. тонн в год) и электродной массы 
(30 тыс.тонн в год).



Промышленная переработка сельскохозяйственной продукции — одно из 
основных направлений развития пищевой промышленности, производящей 
почти 40 % объема промышленного производства города. Реализация
государственной агропродовольственной программы «Ауыл» способствовало 
значительному увеличению объемов производства мясных, молочных 
продуктов, сахара, муки из зерновых, комбикормов для животных.

Производством пищевых продуктов занимаются более 30 крупных, 
средних и малых предприятий, выпускающих сахар, безалкогольные напитки, 
хлебобулочные, макаронные и кондитерские изделия, различные виды молочной 
продукции, колбасные и рыбные изделия, консервированную плодоовощную 
продукцию.

Одной из ведущих отраслей пищевой индустрии является сахарная 
промышленность, развитие которой тесно связано с началом промышленного 
свеклосеяния в Казахстане (1932 год). Эффективная деятельность АО «Кант» 
позволяет ежегодно увеличивать объемы производства сахара, где наряду с 
сахарной свеклой сырьём служит тростниковый сахар-сырец, импортируемый из 
Бразилии, Кубы, Г ватемалы и Сальвадора.

В городе устойчиво работают предприятия металлургической отрасли и 
металлообработки. Жамбылский завод металлоконструкций АО «Имсталькон», 
основанный в 1967 году, занимает прочные позиции по изготовлению и монтажу 
стальных конструкций на рынках Казахстана и ближнего зарубежья.

На предприятии имеются две мощные установки по изготовлению 
стальных вертикальных цилиндрических резервуаров объемом от 100 до 20 
тысяч кубометров для хранения сырой нефти, нефтепродуктов, воды и других 
жидкостей. Годовая мощность завода по выпуску конструкций составляет 20 
тыс. тонн.

ОАО «Завод строительных конструкций» — одно из ведущих производств 
металлообрабатывающей отрасли, выпускающее монтажные конструкции до 20 
тыс. тонн в год. На заводе применяется улучшенная технология изготовления 
резервуаров и современная автоматическая сварка под слоем флюса, 
обеспечивающая сокращение сроков и снижение затрат при изготовлении.

В городе расположены производственные мощности легкой 
промышленности — по выпуску мытой шерсти, кожи из шкур крупнорогатого 
скота, а также кожевенно-обувного производства (ТОО «Фабрика ПОШ», ТОО 
«Тараз Кожобувь»).

Реализация государственной Программы жилищного строительства дала 
импульс дальнейшему развитию строительной индустрии. В городе налажено 
производство строительных материалов — гипсополимера и гипсокартона, 
пазогребневых плит в акционерном обществе «Жамбылгипс», плит перекрытия, 
облицовочной плитки, железобетонные изделия, фундаментные блоки и 
пеноблоков, металлопластиковых окон и дверей на ТОО «Гимарат Тараз», ТОО 
«Керамик Инвест», ТОО «Жамбылхимстрой».

Бурно развивается стекольная промышленность на базе существующих 
мощностей. Филиалом «Южный-3» стекольной компании САФ налажено



производство стеклянной тары для фармацевтической и пищевой 
промышленности. На предприятии проведена полная реконструкция с 
внедрением современного оборудования. Мощность по выпуску стекла доведена 
до 55 тонн в сутки, значительно расширен ассортимент выпускаемой продукции.

На 147 предприятиях города внедрена система менеджмента качества ISO 
9000:2000, ещё на 10 предприятиях завершаются работы по её внедрению.

Предприятиями и организациями осуществляются торговые операции с 52 
странами мира. Основными партнёрами внешнеторговых отношений являются 
Россия, Кыргызстан, Индия, Китай, Польша, Италия, Германия, Бразилия, Куба 
и другие страны ближнего и дальнего зарубежья.

Наибольший объем экспортных поставок приходится на продукции 
химической промышленности — желтый фосфор, триполифосфат натрия, 
минеральные удобрения, фосфорная кислота, сельской и текстильной — 
шерстяной топс, мука, мучные изделия. В структуре импорта наибольший 
удельный вес занимают сырьё для производства химической продукции, сахар­
сырец, машины и оборудование.

За 2010-17 годы по госпрограмме ФИИР было реализовано 20 
индустриальных проектов на сумму 54 млрд. 754,1 млн. тенге. Из них в 2017 
году реализовано 3 проекта на сумму 6 млрд. 509 млн. тенге. В этом году в 
рамках программы планировалась реализация 4 проектов на сумму 8 млрд. 757 
млн. тенге, где будет создано 581 новое рабочее место. За 2017 год объемы 
строительных работ по городу составили 30 млрд. 66 млн. тенге.

В отчетном периоде в бюджете города были заложены средства на 
строительство 68 объектов на сумму 15 млрд. 983 млн. тенге, в том числе 22 
объектов, переходящих на 2018 год. В текущем году по программе «Нурлы жол» 
на строительство 3 объектов сферы образования выделено 1 млрд. 783 млн. 
тенге. Были завершены работы и введена в эксплуатацию СШ №30 на 1000 
учащихся в микрорайоне «Салтанат». В 2017 году начаты работы по 
строительству школы на 1200 учащихся в микрорайоне «Байтерек», школы на 
900 учащихся в массиве «Шолдала» и пристройки корпуса на 300 учащихся к 
зданию школы №24.

Вывод: В целом строительство Зоны отдыха South Holiday" при 
соблюдении установленного регламента и выполнении природоохранных 
мероприятий не окажет недопустимого отрицательного воздействия на 
социально-экономический сектор и окажет только положительное воздействие 
на развитие региона.



12. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ

энергетическое 
Так, основным

В процессе строительства объекта неизбежно происходит воздействие 
физических факторов, которые могут оказать влияние на здоровье человека и 
окружающую среду. Это, прежде всего:

шум;
вибрация;
электромагнитное излучение;
свет и др.
Физические воздействия могут рассматриваться как 

загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. 
отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих веществ является 
влияние на окружающую среду посредством звуковых колебаний, передаваемых 
через воздух или твердые тела (поверхность земли).

Источниками возможного шумового, вибрационного, электромагнитного и 
светового воздействий на окружающую среду во время строительства будут 
строительная техника и оборудование, сами строительные работы.

Источниками возможного вибрационного воздействия на окружающую 
среду при строительстве будет являться строительная техника и инженерное 
оборудование, автотранспорт, непосредственное производство строительных 
работ.

Источниками электромагнитных излучений будут трансформаторная 
подстанция, кабельные линии электропередачи, оборудование, средства связи, 
электроаппаратура и др.

Проектными решениями предусмотрено использование такого 
оборудования, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного 
излучения и освещения будут обеспечены в пределах, установленных 
соответствующими ГОСТами, СанПиНами, СНиПами и требованиями 
международных документов.

Производственный шум
Источниками шума в период работ по строительству будут строительная 

техника: экскаваторы, автосамосвалы, фронтальные погрузчики,
электровибраторы, сварочное оборудование и др.

Движение автотранспорта при строительстве будет происходить по 
площади строительства и по автодорогам. Возможно некоторое увеличение 
транспортных потоков на дорогах, что приведет к некоторому повышению 
уровня шума в дневное время, особенно при перевозке строительных материалов 
и отходов мощными грузовыми автомобилями и доставке строительной техники.

Однако использование этой техники будет краткосрочным, что позволит 
защитить окружающую среду от значительного воздействия шума. Мероприятия 
по снижению уровня шума при выполнении технологических процессов 
сводятся к снижению шума в его источнике применение, при необходимости, 
звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения



звука или шумозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте. В 
соответствии с требованиями СП «Гигиенический норматив к физическим 
факторам, оказывающим воздействие на человека» уровни звука на рабочих 
местах не должны превышать 85 дБ. Шумовые характеристики оборудования 
должны быть указаны в их паспортах.

Анализ воздействия шума, создаваемого двигателем внутреннего 
сгорания, на окружающую среду

Двигатель внутреннего сгорания является источником весьма сильного 
шума. Под шумом понимается совокупность беспорядочного 
(негармонического) сочетания звуковых колебаний различных частот и 
амплитуд.

Шум, возникающий при работе двигателя, в зависимости от его источника 
делят на две группы -  аэродинамический (или газодинамический) и 
механический. Шум механического происхождения возникает вследствие 
неуравновешенности вращающихся частей механизмов и устройств, наличия сил 
инерции и моментов этих сил, соударений деталей в сочленениях и т.п. 
Причинами шума газодинамического происхождения являются возмущения, 
появляющиеся при движении газообразной и жидкой сред в проточных частях 
механизмов и трубопроводах, при обтекании тел и сгорании топлива. Таким 
образом, аэродинамический шум возникает в результате осуществления 
процессов газообмена и взаимодействия лопастей вентиляторов с воздушной 
средой, а механический шум -  при процессах сгорания и рабочих динамических 
процессах в различных механизмах и системах (кривошипно-шатунный и 
газораспределительный механизмы, смазочная система, система питания и т. д.). 
Такое деление источников шума обусловлено различием поверхностей 
излучения. Аэродинамический шум передается газовоздушной средой на входе и 
выходе впускной и выпускной систем и в месте расположения вентилятора. 
Механический шум передается наружными поверхностями двигателя.

Таким образом, в окружающую среду шум передается в виде вибраций и 
колебаний наружных поверхностей двигателя, колебаний воздуха на впуске и 
выпуске. Наиболее интенсивные составляющие спектра шума находятся в 
области низких и средних частот и кратны частоте вращения коленчатого вала и 
числу цилиндров. Колебания деталей двигателя происходят либо с частотой 
вынуждающей силы, либо с собственной частотой (при кратковременном 
воздействии силы). Поэтому в спектре механического шума имеются также 
менее интенсивные составляющие собственных колебаний в области средних и 
высоких частот. Газодинамический шум вследствие периодичности процессов (в 
трубопроводе и цилиндрах) имеет составляющие колебаний давлений в области 
низких и средних частот и высокочастотные составляющие вихревого 
происхождения (в органах газораспределения, в проточных частях нагнетателей 
и турбин).



В двигателях с наддувом из-за повышенного расхода воздуха уровень 
интенсивности шума впускных и выпускных отверстий обычно выше 
соответствующих уровней шума от других источников. Высокочастотные 
составляющие газодинамического шума компрессоров имеют большую 
интенсивность по сравнению с интенсивностью соответствующих составляющих 
механического шума. Несмотря на то, что их уровни интенсивности ниже 
уровней интенсивности низкочастотной части спектра, они более неприятны для 
восприятия. Уровень шума на выпуске выше уровня шума на впуске, так как 
скорость течения выпускных газов больше.

Измерение общего уровня шума и уровней в частотных полосах 
производится в нескольких точках, расположенных на расстоянии 1 м от 
излучающих поверхностей. Число точек измерения уровней шума 
устанавливается в зависимости от типа и габаритных размеров двигателя. 
Однако число точек измерения должно быть не менее пяти: четыре точки 
измерения по контуру двигателя в горизонтальной плоскости и одна точка над 
двигателем. Измерение уровня аэродинамического шума производится на 
расстоянии 0,25 м от отверстий для впуска воздуха и выпуска газов. Оценка 
уровня шума с точки зрения соответствия действующим нормативам 
производится по максимальному уровню из всех точек измерений.

Уровень шума двигателей внутреннего сгорания может достигать 120 дБ. 
Уровень шума снижают капотированием (для автомобильных двигателей), с 
помощью конструктивных мероприятий (с целью обеспечения плавного 
перехода на индикаторной диаграмме от линии сжатия к линии сгорания и 
снижения скорости нарастания давления, что способствует уменьшению уровня 
шума сгорания), а также воздействием на процесс сгорания и установкой 
глушителей (для снижения уровня шума впуска и выпуска).

В качестве мероприятий по снижению уровня шума рассматриваем 
использование глушителей шума процессов впуска и выпуска. Глушители 
должны обеспечивать снижение аэродинамического шума всасывания до уровня 
на 2 -3 дБ меньшего общего уровня механического шума.

Определяются уровни звука LA (в дБ), уровни звукового давления в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами от 63 до 8000 Гц, 
уровни звуковой мощности в дБ и корректируемый уровень звуковой мощности 
LpA-

Мероприятия по снижению шумового воздействия. Согласно 
нормативному документу СП «Гигиенический норматив к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека» (Утв. утвержденный приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 
года № 169) мероприятия по защите от шума помещений, зданий и территорий 
жилой застройки должны проводиться в соответствии с требованиями 
действующих нормативных документов и строительных норм и правил.



При эксплуатации машин и оборудования, а также при организации рабочих 
мест персонала на период строительства проектируемых объектов будут приняты 
все необходимые меры по снижению шума, воздействующего на человека, до 
значений, не превышающих допустимые.

Борьба с шумом на объекте будет осуществляться по следующим основным 
направлениям:

• на источниках шума конструктивными и административными методами 
(применение малошумных агрегатов, а также регламентация времени их работы);

• на пути распространения шума от источника до объектов шумозащиты 
архитектурно-планировочными и инженерно-строительными методами и 
средствами;

• на объекте, защищаемом 
мероприятиями, обеспечивающими 
ограждающих конструкций, зданий 
планировкой зданий.

В качестве глушителей шума систем вентиляции будут применены 
трубчатые, пластинчатые, цилиндрические и камерные, а также облицованные 
изнутри звукопоглощающими материалами воздуховоды и их повороты.

Соблюдение действующего законодательства в части использования техники 
и оборудования, соответствующих ГОСТу, является основным мероприятием по 
защите от шума персонала.

от шума, конструктивно-строительными 
повышение звукоизолирующих качеств 

и сооружений, рациональной внутренней

Вибрация
Общие требования к обеспечению вибрационной безопасности на 

производстве, транспорте, в строительстве и других работах, связанных с 
неблагоприятным воздействием вибрации на человека, установлены в СП 
«Гигиенический норматив к физическим факторам, оказывающим воздействие 
на человека» (Утв. утвержденный приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169).

Вибрацию могут вызывать неуравновешенные виловые воздействия, 
возникающие при работе машин и механизмов.

В зависимости от источника возникновения выделяют три типа вибрации:
• транспортная;
• транспортно-технологическая;
• технологическая.
Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования 

и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования для 
проектируемого объекта отдается предпочтение кинематическим и 
технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают 
динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д.

Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных 
режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном 
учете собственных частот машин и механизмов.



При строительстве автомобильных дорог предусмотрено использование 
строительной и инженерной техники, которая обеспечит уровень вибрации в 
пределах, установленных в СП «Гигиенический норматив к физическим 
факторам, оказывающим воздействие на человека» (Утв. утвержденный 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 
февраля 2015 года № 169).

Строительные работы, такие, как перемещение грунта, создающее 
небольшие уровни грунтовых вибраций, будут оказывать незначительное 
воздействие на окружающую среду.

Основными мероприятиями по снижению вибрации в источнике 
возбуждения являются:

1) виброизоляция с помощью виброизолирующих опор, упругих прокладок, 
конструктивных разрывов, резонаторов, кожухов и других;

2) виброизоляция ограждающих конструкций, устройство резонансных 
поглотителей, облицовка стен, потолков и пола;

3) применение виброизолирующих фундаментов для оборудования 
компрессорных машин, установок, систем вентиляции и кондиционирования 
воздуха;

4) применение невибрирующих технологических процессов и агрегатов, 
использование наиболее рациональных схем размещения оборудования 
производственных участков;

5) снижение вибрации, возникающей при работе машины или 
оборудования, путем увеличения жесткости и вибро-демпфирующих свойств 
конструкций и материалов, стабилизации прочности и других свойств деталей;

Вибрация - вредный и опасный фактор. Вибрация возникает вследствие 
возвратно-поступательного и вращательного движения неуравновешенных масс 
двигателя, крутильных колебаний, неточности изготовления деталей, 
неравномерности крутящего момента, резонансных эффектов, и других явлений, 
в меньшей степени вызывающих вибрацию. Вибрация вызывает дополнительные 
напряжения в деталях двигателя и его опоры, вызывая их разрушение, в 
результате которого может произойти происшествие.

Для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов 
работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете 
собственных частот машин и механизмов, который обеспечит уровень вибрации 
в пределах, установленных в СП «Гигиенический норматив к физическим 
факторам, оказывающим воздействие на человека» (Утв. утвержденный 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 
февраля 2015 года № 169).

Для снижения вибрации двигатель должен быть уравновешен. В 
четырехтактном шестнадцатицилиндровом V-образном двигателе уравновешены 
все моменты от сил инерции, а также от центробежных сил. Момент от 
центробежных сил уравновешивается противовесами на продолжении щек.



Вибрационные воздействия приводят к усталостному разрушению деталей. 
При этом вибрация может возникнуть в одном месте, а разрушение -  в другом. 
Особенно опасны резонансные явления.

Вибрационные воздействия, не вызывая разрушения узлов, могут 
приводить к нарушению их нормального функционирования (нарушение 
контактных соединений в электрооборудовании, постепенное ослабление 
неподвижных соединений, соударения и увеличение зазоров в соединениях с 
зазорами).

Цель виброзащиты узлов -  повышение их вибропрочности (способности 
не разрушаться под воздействием вибраций).

Восприятие вибраций человеком зависит от частоты: при низких частотах 
восприятие пропорционально ускорениям, при средних -  скоростям, при 
высоких -  частотам.

Организм человека наиболее чувствителен к вертикальным колебаниям в 
диапазоне частот 4 - 8  Гц и горизонтальным -  в диапазоне 1 -  2 Гц, что 
учитывается в современных нормах по допустимому уровню вибраций СП 
«Гигиенический норматив к физическим факторам, оказывающим воздействие 
на человека» (Утв. утвержденный приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169).

Проведение работ в соответствии с принятыми проектными решениями по 
выбору машин, оборудования и строительных конструкций позволит не 
превысить нормативных значений вибраций для персонала.

Электромагнитные излучения
На территории строительной площадки будут располагаться установки, 

агрегаты, электрические генераторы и сооружения, которые являются 
источниками электромагнитных излучений. К ним относятся электродвигатели, 
линии электрокоммуникаций, электрооборудование строительных механизмов и 
автотранспортных средств, средства связи.

При размещении объектов, излучающих электромагнитную энергию, 
руководствуются СП «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам 
промышленности» от 20 марта 2015 года № 236.

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 
обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, 
установленных СП «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам 
промышленности» от 20 марта 2015 года № 237, что не окажет негативного 
влияния на работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных 
излучений не будет превышать допустимых значений, установленных 
санитарными правилами и нормами РК.

На предприятии источниками электромагнитных полей (ЭМП) 
промышленной частоты будут трансформаторная подстанция, токопроводы, 
подземные кабельные линии электропередачи и т.д., являющиеся элементами 
высоковольтных линий электропередач (ЛЭП).

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем:



-  применения надлежащей изоляции, а в отдельных случаях -  
повышенной; применения двойной изоляции;

-  соблюдения соответствующих расстояний до токоведущих частей 
или путем закрытия, ограждения токоведущих частей;

-  применения блокировки аппаратов и ограждающих устройств для 
предотвращения ошибочных операций и доступа к токоведущим частям;

-  надежного и быстродействующего автоматического отключения 
частей электрооборудования, случайно оказавшихся под напряжением, и 
поврежденных участков сети, в том числе защитного отключения;

-  заземления или зануления корпусов электрооборудования и 
элементов электроустановок, которые могут оказаться под напряжением 
вследствие повреждения изоляции;

-  выравнивания потенциалов;
-  применения разделительных трансформаторов;
-  применения напряжений 25 В и ниже переменного тока частотой 50 

Гц и 60 В и ниже постоянного тока;
-  применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов;
-  применения устройств, снижающих напряженность электрических 

полей;
-  использования средств защиты и приспособлений, в том числе для 

защиты от воздействия электрического поля в электроустановках, в которых его 
напряженность превышает допустимые нормы.

Освещение
Проектом предусмотрено рабочее, аварийное (освещение безопасности и 

эвакуационное), местное и ремонтное освещение на напряжение 36 вольт 
переменного тока. Аварийное освещение в нормальном режиме выполняет 
функцию рабочего освещения. Выбор типа светильников рабочего освещения 
выполнен в соответствии с назначением помещений. Характером окружающей 
среды, спецификой помещений и высотой подвеса светильников. Для 
электрического освещения приняты светильники с лампами накаливания, 
установленными снаружи, и с энергосберегающими лампами КЛЛ и 
люминесцентными лампами, установленными внутри здания офиса. В 
светильниках НПО, установленных внутри здания лампы накаливания заменены 
на лампы КЛЛ.

Санитарные нормы освещения на рабочих местах приняты в соответствии 
СП «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам промышленности» 
от 20 марта 2015 года № 237.

Воздействие освещения будет ограничено территорией проектируемого 
объекта и не окажет негативного влияния на окружающую среду.

Влияние токсичности отработавших газов
Проблема токсичности отработавших газов занимает одно из ведущих 

мест в комплексе развития двигателестроения. В процессе работы поршневого



двигателя внутреннего сгорания в атмосферу выбрасываются токсичные 
вещества. Выброс происходит с отработавшими газами, картерными газами, а 
также в результате испарения топлива. Около 98% отработавших газов 
составляют вещества, содержащие углерод. Оставшуюся часть составляют 
окислы азота.

Токсичными компонентами являются: оксид углерода СО, углеводороды 
СН, оксиды азота КОх, формальдегид, бенз/а/пирен, сажа.

Основными составляющими, опасными для человека, в выхлопных газах 
являются: NOx, СО, CnHm. Рассмотрим воздействие токсичных веществ на 
окружающую среду и человека.

Окись углерода СО.
Попадая в организм человека и соединяясь с гемоглобином крови, СО дает 

устойчивое соединение - карбоксигемоглобин, препятствующее процессу 
газообмена в клетках организма и вызывая тем самым удушье. При вдыхании 
воздуха с содержанием СО свыше 0,125 мг/л появляются признаки легкого 
отравления, а при концентрации 1,25 мг/л через два часа появляются головная 
боль, тошнота, заканчивающиеся потерей сознания.

Окислы азота NOx.
Отравление NOx имеет скрытый характер: человек может

удовлетворительно чувствовать себя при работе на воздухе, содержащем 
опасные концентрации, но впоследствии тяжело заболевает.

Основное воздействие на организм человека дают азотная и азотистая 
кислоты, образующиеся непосредственно в дыхательных путях человека при 
соединении NOx с водой. При вдыхании с воздухом 0,2 мг/л NOx в течение 0,5 
часа человек серьезно заболевает.

Токсичное воздействие NOx при его выбросах в атмосферу влечет за собой 
разрушение озонного слоя земли, расположенного на высоте от 10 до 50 км.

Нормируемые концентрации двуокиси азота по IMO на 80% от 
максимальной мощности -  14 г/кВт*ч.

Класс опасности -  2.
Сажа.
Сама по себе не токсична, но в атмосфере она способна адсорбировать 

бенз/а/пирен -  полициклический углеводород ароматического ряда, который 
обладает канцерогенным действием. Сажа может длительное время находиться 
во взвешенном состоянии, увеличивая тем самым время воздействия 
токсических веществ на человека.

Наибольшую опасность для здоровья человека представляют частицы 
размером от 0,7 до 8 мкм. Частицы размером менее 0,7 мкм и более 8 мкм при 
вдыхании в легкие не попадают благодаря естественной защите дыхательных 
органов человека.

Углеводороды CnHm.
Наибольшую опасность для человека представляют углеводородные 

соединения канцерогенной группы. Среди них выделяется бензопирен С2оН12, 
являющийся индикатором присутствия в смеси других канцерогенов.



Попадая в организм человека, полициклические ароматические 
углеводороды накапливаются до критических концентраций и стимулируют 
образование злокачественных опухолей.

Нормируемая концентрация для бензопирена ПДК (рз)=0.00015мг/м^ ПДК 
(сс)=0.001 мкг/м^

Класс опасности -  1 (канцерогены).
Углекислый газ СО2.

Воздействие концентраций СО2 опасно в том отношении, что при 
поглощении длинноволнового теплового излучения создается так 
называемый парниковый эффект, обуславливающий перегрев поверхности 
земли и изменение земного климата.

Оценка воздействия физических факторов
При выполнении всех мероприятий, предусмотренных рабочим проектом 

уровни воздействия физических факторов (шума и вибраций, электромагнитного 
излучения, освещенности) не превысят нормативных значений, установленных 
санитарными нормами и правилами Республики Казахстан.

Проектными решениями предусмотрено использование машин, 
оборудования, конструкций, при котором уровни звука, вибрации, 
электромагнитного излучения и освещения будут обеспечены в пределах, 
установленных соответствующими ГОСТами, СанПиНами, СНиПами и 
требованиями международных документов.

Вывод: Воздействие физических факторов в период строительства на 
окружающую среду оценивается как незначительное.



13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ВЫВОДЫ

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему 
проекту «Строительство "Зона отдыха South Holiday" расположенная по адресу: 
Жамбыльская область, г.Тараз, район озера "Зербулак". Без инженерных сетей (1 
очередь строительства)».

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием 
окружающей среде района на этапе строительства.

Заказчик материалов проекта ТОО «South Holiday». Генеральный 
проектировщик ТОО «Арх-Синтезпроект»

На период строительства.
Общее количество персонала на период строительства составляет -  25 

человек. Проектируемый срок строительства: 5 месяцев. Начало строительства: 
II квартал 2022 года.

Инженерное обеспечение
Теплоснабжение -  Временные постройки не обеспечены теплоснабжением, 
обогрев производится от бытовых электронагревателей.
Водоснабжение -  вода привозная. Вода используется на хозяйственно-бытовые 
и строительные нужды;
Канализация -  на период строительства устанавливаются биотуалеты; 
Электроснабжение -  централизованное.

На территории строительства выявлены следующие источники загрязнения 
окружающей среды: 12 источников загрязняющих веществ из них, 2 
организованных -  битумный котел, передвижная электростанция и 10 
неорганизованных источников -  выбросы от работы автотранспорта, выбросы 
пыли при автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, 
выемка и перемещение грунта, прием материалов, обработка битумной 
мастикой, укладка асфальта, механический участок, компрессор с ДВС.

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 
строительства -  13.778874147 т/период; секундное количество
выбрасываемых вредных веществ на период строительства -1.6984483 г/сек.

На период эксплуатации
Инженерное обеспечение
Отопление -  теплоснабжение объекта предусматривается от существующих 

тепловых сетей.
Водоснабжение -  Первичное заполнение водохранилища (после реконструкции) 
и ежедневная подпитка водой предусмотрена с 6 существующих скважин. 
Водоотведение -  в водоотводной канал.
Электроснабжение -  от существующих электросетей.

Наиболее значительными факторами загрязнения атмосферы являются 
выбросы ЗВ от организованных источников объекта.



Потенциально опасные технологические линии и объекты - отсутствуют. 
Вероятность возникновения аварийных ситуаций - низкая. Радиус возможного 
воздействия - отсутствует.

При соблюдении принятых в проекте решений воздействия на недра будет 
незначительным.

Так как сварочные работы носят кратковременный характер теплового 
воздействия на окружающую среду - незначительное.

Прогноз состояния окружающей среды и возможных последствий в 
социально-общественной сфере по результатам эксплуатации объекта - 
функционирование объекта не приводит к изменению состояния атмосферного 
воздуха.

Состояние почвы и растительности - содержание обеспечивается согласно 
требованиям.

Грунты и грунтовые воды - на качество грунтов и грунтовых вод 
строительство не отражается.

Отходы - образующиеся отходы при строительстве не окажут воздействия 
на окружающую среду.

ВЫВОДЫ. В целом строительство при соблюдении установленного 
регламента и выполнении природоохранных мероприятий не повлечет за собой 
необратимых негативных изменений в окружающей среде, не окажет 
недопустимого отрицательного воздействия на окружающую среду.



14. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ.
1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI
2. Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест согласно Приказа Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168.

3. Методика расчетов концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятия. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-©

4. Перечень загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому 
нормированию. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212.

5. Инструкции по организации и проведению экологической оценки согласно 
Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.

6. "Инструкция о порядке разработки, согласования, утверждения и составе 
проектной документации на строительство"

7. "Санитарно - эпидемиологические требования к водоисточникам, местам
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов" утвержденные приказом Министра национальной экономики от 
16.03.2015 года № 209.

8. Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека" утв. приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ^Р ДСМ-2. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447.

9. СНиП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» РК.
10. СНиП РК 04.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация».
11. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-©

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 
Астана, 2005

13. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Об утверждении Инструкции по 
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду.

14. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу «Министра охраны окружающей среды РК от 12 июня 
2014 г №221-0»

15. Классификатор отходов. Утвержден приказом и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 
314.



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Код Н а и м е н о в а н и е пдк ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества. КОВ вещества.
веще- разовая. суточная. безопасн. ности г/с т/год (М/ПДК)**а уел.т/год
ства мг/мЗ мг/мЗ УВ,мг/мЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид. Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)

0.04 3 0.00193 0.00416505 0 0.10412625

0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327)

0.01 0.001 2 0.000264 0.000447515 0 0.447515

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446)

0.02 3 0.0000033 0.0000000018 0 0.00000009

0184 Свинец и его неорганические 
соединения /в пересчете на свинец/ 
(513)

0.001 0.0003 1 0.0000075 0.0000000041 0 0.0000135

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4)
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

0.2 0.04 2 0.013264 0.00179752 0 0.044938

0304 0.4 0.06 3 0.002167 0.000297369 0 0.00495615
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583)
0.15 0.05 3 0.000796 0.00008728 0 0.0017456

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый. 
Сернистый газ. Сера (IV) оксид) 
(516)

0.5 0.05 3 0.0049 0.00079 0 0.0158

0337 Углерод оксид (Окись углерода. 
Угарный газ) (584)

5 3 4 0.018827 0.00663355 0 0.00221118

0342 Фтористые газообразные соединения 
/в пересчете на фтор/ (617)

0.02 0.005 2 0.0001292 0.000259385 0 0.051877

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в

0.2 0.03 2 0.000458 0.0010235 0 0.03411667

пересчете на фтор/) (615)
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2 3 0.0653 0.092936 0 0.46468



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Код Н а и м е н о в а н и е пдк ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим средне- ориентир. опас- вещества вещества. КОВ вещества.
веще- разовая. суточная. безопасн. ности г/с т/год (М/ПДК)**а уел.т/год
ства мг/мЗ мг/мЗ УВ,мг/мЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
(Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п-изомеров)) (322)

0621 Толуол (558) 0. 6 3 0.0861 0.1773554 0 0.29559233
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001 1 0.0000014 0.0000000016 0 0.0016
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646)
0.01 1 0.0000065 0.000003 0 0.0003

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0. 1 3 0.03056 0.00872 0 0.0872
1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383)
0. 1 4 0.01222 0.00391 0 0.0391

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110)

0. 1 4 0.01667 0.03431072 0 0.3431072

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0. 05 0.01 2 0.00017 0.000017 0 0.0017
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0. 35 4 0.0361 0.07442324 0 0.21263783
2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.139 0.1094 0 0.1094
2754 Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С) (10)
1 4 0.4603 4.83661 4.1313 4.83661

2902 Взвещенные частицы (116) 0. 5 0.15 3 0.034 0.0733567 0 0.48904467
2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 
(Динас) (493)

0. 15 0.05 3 0.0008 0.000708 0 0.01416

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (щамот.

0. 3 0.1 3 0.7724744 8.34846891 83.4847 83.4846891

цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок.
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494)

2930 Пыль абразивная (Корунд белый. 
Монокорунд) (1027*)

0.04 0.002 0.003154 0 0.07885



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Код 
загр. 
веще­
ства

Н а и м е н о в а н и е
вещества

ПДК
максим.
разовая,
мг/мЗ

ПДК
средне­

суточная,
мг/мЗ

ОБУВ
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/мЗ

Класс
опас­
ности

Выброс 
вещества 

г/с

Выброс 
вещества, 

т/год

Значение
КОВ

(М/ПДК)**а

Выброс 
вещества, 
уел.т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
В С Е Г О : 1.6984483 13.778874147 87.6 91.1659706

Примечания: 1. В колонке 9: "М" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"а" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения 
загрязняющих веществ

Наименование Коли 
чест 
во 

ист.

Число
часов
рабо­

ты
в

год

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ

Номер
источ
ника
выбро
са

Высо
та

источ
ника
выбро
са,м

Диа­
метр
устья
трубы

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ист.выброса

рость 
м/ с

объем на 1 
трубу, мЗ/с пер. 

оС

Координаты источника 
на карте-схеме, м

точечного источ. 
/1-го конца ЛИН. 
/центра площад­
ного источника

2-го конца Л И Н .о 
/длина, щирина . 

площадного 
источника

XI Y1 Х2 Y2
1 7 10 11 12 13 14 15 16
011 Битумный котел Дымовая труба 0001 0.1 0.13 0.001021 140 659 354

2 4 5 8
1 3



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер Наименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
источ газоочистных ПО кото- обесп эксплуат ве- Наименование
ника установок рым газо- степень ще- вещества
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нмЗ т/год Год
са по сокращению дится кой. max . степ Д О С -

выбросов газо- оо очистки% тиже
очистка ния

ПДВ

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
0001 0301 Азота (IV) диоксид ( 

Азота диоксид) (4)
0.0017 2518.898 0.0003 2022

0304 Азот (II) оксид ( 
Азота оксид) (6)

0.00027 400.060 0.00005 2022

0328 Углерод (Сажа,
Углерод черный) (583)

0.000016 23.707 0.00000028 2022

0330 Сера диоксид ( 
Ангидрид сернистый. 
Сернистый газ. Сера ( 
IV) оксид) (516)

0.0037 5482. 307 0.00066 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода. Угарный 
газ) (584)

0.00898 13305.708 0.0016 2022

2754 Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С) (10)

0.0433 64157.814 0.00011 2022

0002 0301 Азота (IV) диоксид ( 
Азота диоксид) (4)

0.00912 11711.165 0.00096 2022

0304 Азот (II) оксид ( 
Азота оксид) (6)

0.0015 1926.178 0.00016 2022

0328 Углерод (Сажа,
Углерод черный) (583)

0.00078 1001.613 0.000087 2022

0330 Сера диоксид ( 
Ангидрид сернистый. 
Сернистый газ. Сера ( 
IV) оксид) (516)

0.0012 1540.943 0.00013 2022

0337 Углерод оксид (Окись 0.008 10272.951 0.00087 2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения 
загрязняющих веществ

Наименование Коли 
чест 
во 

ист.

Число
часов
рабо­

ты
в

год

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ

Номер
источ
ника
выбро
са

Высо
та

источ
ника
выбро
са,м

Диа­
метр
устья
трубы

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ист.выброса

рость 
м/ с

объем на 1 
трубу, мЗ/с пер. 

оС

Координаты источника 
на карте-схеме, м

точечного источ. 
/1-го конца ЛИН. 
/центра площад­
ного источника

2-го конца Л И Н .о 
/длина, щирина . 

площадного 
источника

XI Y1 Х2 Y2
10 11 12 13 14 15 16

001 Автотранспорт Неорганизованный 6001 2.5 30 544 344

002 Выбросы пыли 
при
а в т о т р а н с п о р т н ы  
X р а б о т а х

Неорганизованный 6002 2.5 30 564 352

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1 1

1 1 1



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер Наименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
источ газоочистных ПО кото- обесп эксплуат ве- Наименование
ника установок рым газо- степень ще- вещества
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нмЗ т/год Год
са по сокращению дится кой. max . степ Д О С -

выбросов газо- оо очистки% тиже
очистка ния

ПДВ

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
углерода. Угарный 
газ) (584)

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 
Бензпирен) (54)

0.0000014 1.798 1.6е-9 2022

1325 Формальдегид ( 
Метаналь) (609)

0.00017 218. 300 0.000017 2022

6001 0301 Азота (IV) диоксид ( 
Азота диоксид) (4)

0.4528 2022

0304 Азот (II) оксид ( 
Азота оксид) (6)

0.3201 2022

0328 Углерод (Сажа,
Углерод черный) (583)

0.017 2022

0330 Сера диоксид ( 
Ангидрид сернистый. 
Сернистый газ. Сера ( 
IV) оксид) (516)

0.026 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода. Угарный 
газ) (584)

0.188 2022

2754 Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С) (10)

0.059 2022

6002 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в % :  70-20 ( 
шамот, цемент, пыль 
цементного

0.00728 0.00902 2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения 
загрязняющих веществ

Наименование Коли 
чест 
во 

ист.

Число
часов
рабо­

ты
в

год

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ

Номер
источ
ника
выбро
са

Высо
та

источ
ника
выбро
са,м

Диа­
метр
устья
трубы

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ист.выброса

рость 
м/ с

объем на 1 
трубу, мЗ/с пер. 

оС

Координаты источника 
на карте-схеме, м

точечного источ. 
/1-го конца ЛИН. 
/центра площад­
ного источника

2-го конца Л И Н .о 
/длина, щирина . 

площадного 
источника

XI Y1 Х2 Y2
10 11 12 13 14 15 16

003 Сварочные
работы

0.15 Неорганизованный 6003 2.5 30 616 310

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1 1



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер
источ
ника
выбро
са

Наименование 
газоочистных 
установок 

и мероприятий 
по сокращению 

выбросов

Вещества 
по кото­

рым
произво­
дится
газо­

очистка

Коэфф
обесп
газо-
очист
кой.

Средняя 
эксплуат 
степень 
очистки/ 
max.степ 
очистки%

Код
ве­
ще­
ства

Наименование
вещества

Выбросы загрязняющих веществ

г/с мг/нмЗ т/год Год
дос-
тиже
ния
ПДВ

23 24 25 26

0.00193 0.00416505 2022

0.000264 0.000447515 2022

0.0000033 1.782е-9 2022

0.0000075 4.05е-9 2022

0.002444 0.00053752 2022

17 19 20 21 22

6003 0123

0143

0168

0184

производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный щлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 
Железо (II, III) 
оксиды (диЖелезо 
триоксид. Железа 
оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
Марганец и его 
соединения /в 
пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 
Олово оксид /в 
пересчете на олово/ ( 
Олово (II) оксид) ( 
446)
Свинец и его 
неорганические 
соединения /в 
пересчете на свинец/ 
(513)
Азота (IV) диоксид ( 
Азота диоксид) (4)

7



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения 
загрязняющих веществ

Наименование Коли 
чест 
во 

ист.

Число
часов
рабо­

ты
в

год

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ

Номер
источ
ника
выбро
са

Высо
та

источ
ника
выбро
са,м

Диа­
метр
устья
трубы

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ист.выброса

рость 
м/ с

объем на 1 
трубу, мЗ/с пер. 

оС

Координаты источника 
на карте-схеме, м

точечного источ. 
/1-го конца ЛИН. 
/центра площад­
ного источника

2-го конца Л И Н .о 
/длина, щирина . 

площадного 
источника

XI Y1 Х2 Y2



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер Наименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
источ газоочистных ПО кото- обесп эксплуат ве- Наименование
ника установок рым газо- степень ще- вещества
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нмЗ т/год Год
са по сокращению дится кой. max . степ Д О С -

выбросов газо- оо очистки% тиже
очистка ния

ПДВ

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
0304 Азот (II) оксид ( 

Азота оксид) (6)
0.000397 0.000087369 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода. Угарный 
газ) (584)

0.001847 0.00416355 2022

0342 Фтористые 
газообразные 
соединения /в 
пересчете на фтор/ ( 
617)

0.0001292 0.000259385 2022

0344 Фториды
неорганические плохо 
растворимые - ( 
алюминия фторид, 
кальция фторид, 
натрия
гексафторалюминат) ( 
Фториды
неорганические плохо 
растворимые /в 
пересчете на фтор/) ( 
615)

0.000458 0.0010235 2022

0827 Хлорэтилен ( 
Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646)

0.0000065 0.000003 2022

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись

0.0001944 0.00044891 2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения 
загрязняющих веществ

Наименование Коли 
чест 
во 

ист.

Число
часов
рабо­

ты
в

год

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ

Номер
источ
ника
выбро
са

Высо
та

источ
ника
выбро
са,м

Диа­
метр
устья
трубы

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ист.выброса

рость 
м/ с

объем на 1 
трубу, мЗ/с пер. 

оС

Координаты источника 
на карте-схеме, м

точечного источ. 
/1-го конца ЛИН. 
/центра площад­
ного источника

2-го конца Л И Н .о 
/длина, щирина . 

площадного 
источника

XI Y1 Х2 Y2
10 11 12 13 14 15 16

004 Окрасочные
работы

Неорганизованный 6004 2.5 30 563 252

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1 1



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер
источ
ника
выбро
са

Наименование 
газоочистных 
установок 

и мероприятий 
по сокращению 

выбросов

Вещества 
по кото­

рым
произво­
дится
газо­

очистка

Коэфф
обесп
газо-
очист
кой.

Средняя 
эксплуат 
степень 
очистки/ 
max.степ 
очистки%

Код
ве­
ще­
ства

Наименование
вещества

Выбросы загрязняющих веществ

г/с мг/нмЗ т/год Год
дос-
тиже
ния
ПДВ

17 19 20 21 22 23 24 25 26

6004 0616

0621
1042

1048

1210

1401

2752

кремния в %: 70-20 ( 
щамот, цемент, пыль 
цементного
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный щдак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 
Ксилол (смесь 
изомеров 0-, М-, П-)
(Диметилбензол (смесь 
0-, М-, п-изомеров)) 
(322)
Толуол (558)
Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102) 
2-Метилпропан-1-ол ( 
Изобутиловый спирт) ( 
383)
Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый 
эфир) (110) 
Пропан-2-он (Ацетон) 
(470)
Уайт-спирит (1294*)

0.0653

0.0861
0.03056

0.01222

0.01667

0.0361

0.139

0.092936 2022

0.1773554
0.00872

2022
2022

0.00391 2022

.03431072 2022

.07442324 2022

0.1094 2022

7



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения 
загрязняющих веществ

Число
часов
рабо­
ТЫ
в

год

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ

Номер
источ
ника
выбро
са

Высо
та

источ
ника
выбро
са,м

Диа­
метр
устья
трубы

м

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ист.выброса

Координаты источника 
на карте-схеме, м -

Наименование Коли 
чест 
во 

ист.

ско­
рость 
м/ с

объем на 1 
трубу, мЗ/с

тем­
пер . 
оС

точечного источ. 
/1-го конца ЛИН. 
/центра площад­
ного источника

2-го конца ЛИН.о 
/длина, ширина . 

площадного 
источника

XI Y1 Х2 Y2
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Выемка грунта 1 Неорганизованный 6005 2.5 30 669 257 1 1
Обратная 1
засыпка

Инертные 1 Неорганизованный 6006 2.5 30 660 313 1 1
материалы

Обработка 1 Неорганизованный 6007 2.5 30 597 286 1 1

005

006

1 2



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер
источ
ника
выбро
са

Наименование 
газоочистных 
установок 

и мероприятий 
по сокращению 

выбросов

Вещества 
по кото­

рым
произво­
дится
газо­

очистка

Коэфф
обесп
газо-
очист
кой.

Средняя 
эксплуат 
степень 
очистки/ 
max.степ 
очистки%

Код
ве­
ще­
ства

Наименование
вещества

Выбросы загрязняющих веществ

г/с мг/нмЗ т/год Год
дос-
тиже
ния
ПДВ

17 19 20 21 22 23 24 25 26

6005

6006

6007

2902

2908

2908

Взвещенные частицы ( 
116)
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 ( 
щамот, цемент, пыль 
цементного
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный щдак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 ( 
щамот, цемент, пыль 
цементного
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный щлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских

2754
месторождений)
Углеводороды

0.0304

0.125

0.64

0.139

0.0614707

5.019

2022

2022

3.32 2022

0.2275 2022

7



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения 
загрязняющих веществ

Наименование Коли 
чест 
во 

ист.

Число
часов
рабо­

ты
в

год

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ

Номер
источ
ника
выбро
са

Высо
та

источ
ника
выбро
са,м

Диа­
метр
устья
трубы

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ист.выброса

рость 
м/ с

объем на 1 
трубу, мЗ/с пер. 

оС

Координаты источника 
на карте-схеме, м

точечного источ. 
/1-го конца ЛИН. 
/центра площад­
ного источника

2-го конца Л И Н .о 
/длина, щирина . 

площадного 
источника

XI Y1 Х2 Y2
10 11 12 13 14 15 16

008

009

битумной
мастикой
Укладка
асфальта

Механический
участок

41

Неорганизованный

Неорганизованный

6008

6009

2.5

2.5

30

30

597

68 6

286

347

010 Компрессор с
две

Неорганизованный 6010 2.5 400 594 329

1 2 4 5 6 7 8 9

1 1 1

1 1 1

1 1 1



веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2022 год

Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер Наименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
источ газоочистных ПО кото- обесп эксплуат ве- Наименование
ника установок рым газо- степень ще- вещества
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нмЗ т/год Год
са по сокращению дится кой. max . степ Д О С -

выбросов газо- оо очистки% тиже
очистка ния

ПДВ

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С) (10)

6008 2754 Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С) (10)

0.278 4 . 609 2022

6009 2902 Извещенные частицы ( 
116)

0.0036 0.011886 2022

2907 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в % :  более 70 
(Динас) (493)

0.0008 0.000708 2022

2930 Пыль абразивная ( 
Корунд белый. 
Монокорунд) (1027*)

0.002 0.003154 2022

6010 0301 Азота (IV) диоксид ( 
Азота диоксид) (4)

0.066 2022

0304 Азот (II) оксид ( 
Азота оксид) (6)

0.011 2022

0328 Углерод (Сажа,
Углерод черный) (583)

0.0056 2022

0330 Сера диоксид ( 
Ангидрид сернистый. 
Сернистый газ. Сера ( 
IV) оксид) (516)

0.0089 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода. Угарный 
газ) (584)

0.06 2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Про
изв
оде
тво

Цех

Источники выделения Число Наименование Номер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника
загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м -

рабо- вредных веществ ника источ устья
Наименование Коли ТЫ выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца Л И Н .о

чест в са выбро рость трубу, мЗ/с пер. /1-го конца ЛИН. /длина, щирина .
во год са,м м м/ с оС /центра площад- площадного

ист. ного источника источника

XI Y1 Х2 Y2
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 161 2



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Номер Наименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
источ газоочистных ПО кото- обесп эксплуат ве- Наименование
ника установок рым газо- степень ще- вещества
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нмЗ т/год Год
са по сокращению дится кой. max.степ Д О С -

выбросов газо- оо очистки% тиже
очистка ния

ПДВ

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
0703 Бенз/а/пирен (3,4- 

Бензпирен) (54)
0.0000001 2022

1325 Формальдегид ( 
Метаналь) (609)

0.0012 2022

2754 Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С) (10)

0.029 2022



Код Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) С максимальной наибольший вклад в источника

/ вещества доля ПДК / мг/мЗ приземной конц. макс. концентрацию (производство.
группы цех, участок )

суммации В жилой на границе в жилой на грани N % вклада
зоне санитарно - зоне це СЗЗ И С Т  .

защитной зоны X/Y X/Y ЖЗ СЗЗ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Существующее положение
З а г р я з н я ю щ и е  в е щ е С т В а

0123 Железо (II, III) 0.07406/0.02962 128/-24 6003 100 Сварочные
оксиды (диЖелезо 
триоксид. Железа 
оксид) /в пересчете на 
железо/ (274)

работы

0143 Марганец и его 0.15011/0.0015 128/-24 6003 100 Сварочные
соединения /в работы
пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327)

0184 Свинец и его 0.07107/0.00007 128/-24 6003 100 Сварочные
неорганические 
соединения /в 
пересчете на свинец/ ( 
513)

работы

0203 Хром /в пересчете на 0.11057/0.00166 128/-24 6003 100 Сварочные
хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647)

работы

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.34633/0.06927 196/-48 6011 29.2 Компрессор с
Азота диоксид) (4)

6010 28.8
две
Компрессор с
две

6001 22.2 Выбросы от 
работы
автотранспорта



Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/мЗ

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц.

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс, концентрацию

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок

В жилой 
зоне

на границе 
санитарно - 

защитной зоны

в жилой 
зоне 
X/Y

на грани 
це СЗЗ 
X/Y

N
ист.

% вклада

ЖЗ СЗЗ
3 4 5 6 7 8 9 10

0.14039/0.02106 180/-43 6009 41.6 Газопламенная
горелка

6010 23.5 Компрессор с
две

6011 21.7 Компрессор с
две

0.05282/0.02641 196/-48 0001 66.5 Битумный котел

6011 10.8 Компрессор с
две

6009 10.7 Газопламенная
горелка

0.52213/0.10443 196/-48 6004 100 Окрасочные
работы

0.11988/0.07193 196/-48 6004 100 Окрасочные
работы

0.43107/0.04311 196/-48 6004 100 Окрасочные
работы

0.10209/0.01021 196/-48 6004 100 Окрасочные
работы

0.08101/0.1081 196/-48 6004 100 Окрасочные

Код
вещества

/
группы

суммации

Наименование
вещества

1
0328

0330

0616

0621

1042

1048

Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583)

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый. Сернистый 
газ. Сера (IV) оксид) 
(516)

Ксилол (смесь изомеров
0-, М-, П-) (
Диметилбензол (смесь 
0-, М-, п-изомеров)) ( 
322)
Толуол (558)

Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102) 
2-Метилпропан-1-ол ( 
Изобутиловый спирт) ( 
383)
Бутилацетат (Уксусной



Код Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) С максимальной наибольший вклад в источника

/ вещества доля ПДК / мг/мЗ приземной конц. макс. концентрацию (производство.
группы цех, участок )

суммации В жилой на границе в жилой на грани N % вклада
зоне санитарно - зоне це СЗЗ И С Т  .

защитной зоны X/Y X/Y ЖЗ СЗЗ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

кислоты бутиловый 
эфир) (110)

работы

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.08617/0.03016 196/-48 6004 100 Окрасочные
470) работы

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.14494/0.02899 196/-48 6004 100 Окрасочные
работы

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.11612/0.11612 196/-48 6004 100 Окрасочные
работы

2754 Углеводороды 0.15022/0.15022 184/-52 6007 73 Обработка стен
предельные С12-С19 (в фундамента
пересчете на С) (10)

0001 7.8
гудроном 
Битумный котел

6009 7 Газопламенная
горелка

2902 Взвешенные частицы ( 0.22991/0.11496 168/-34 6004 99.7 Окрасочные
116) работы

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 ( 
шамот, цемент, пыль 
цементного
производства - глина.

0.48472/0.14542 183/-25 6005 62.6 Земляные работы

глинистый сланец.
доменный шлак, песок.
клинкер, зола.
кремнезем, зола углей
казахстанских



Код
вещества

/
группы

суммации

Наименование
вещества

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/мЗ

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц.

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс, концентрацию

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок )

В жилой 
зоне

на границе 
санитарно - 

защитной зоны

в жилой 
зоне 
X/Y

на грани 
це СЗЗ 
X/Y

N
ист.

% вклада

ЖЗ СЗЗ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2936

месторождений) (494) 

Пыль древесная (1039*) 0.2995/0.02995 196/-48

6006

6008

34

100

Прием и
хранение
материалов
Механический
участок

27 0184

0330

31 0301 

0330

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия

Свинец и его 
неорганические 
соединения /в 
пересчете на свинец/ ( 
513)
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый. Сернистый 
газ. Сера (IV) оксид) 
(516)

Азота (IV) диоксид ( 
Азота диоксид) (4)
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый. Сернистый 
газ. Сера (IV) оксид) 
(516)

0.09467

0.39723

117/24

196/-48

6003

0001

6009 

6011

6010

6001

54.4

33.4

5.3

27.2

26.1

19.5

Сварочные
работы

Битумный котел

Газопламенная 
горелка 
Компрессор с
две
Компрессор с
две

Выбросы от



Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения

Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Код

вещества
/

группы
суммации

Наименование
вещества

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/мЗ

в жилои 
зоне

на границе 
санитарно - 

защитной зоны

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц.

в жилои 
зоне 
X/Y

на грани 
це СЗЗ 
X/Y

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс, концентрацию

N
ист.

вклада

ЖЗ СЗЗ

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок )

10

35 0330

0342

41 0337

2908

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый. Сернистый 
газ. Сера (IV) оксид) 
(516)
Фтористые газообразные 
соединения /в 
пересчете на фтор/ ( 
617)

Углерод оксид (Окись 
углерода. Угарный газ) 
(584)
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 ( 
шамот, цемент, пыль 
цементного
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494)

0.06925 196/-48

0.74421 235/263

0001

6003

6011

6006

50.7

23.7

8 . 2

100

работы
автотранспорта 
Битумный котел

Сварочные
работы

Компрессор с
две
Прием и
хранение
материалов

1 2 3 7



Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения

Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак
Код

вещества
/

группы
суммации

Наименование
вещества

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/мЗ

в жилои 
зоне

на границе 
санитарно - 

защитной зоны

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц.

в жилои 
зоне 
X/Y

на грани 
це СЗЗ 
X/Y

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс, концентрацию

N
ист.

вклада

ЖЗ СЗЗ

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок )

10

2902

2907

2908

2930

2936

Взвешенные частицы ( 
116)
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 
(Динас) (493)
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 ( 
шамот, цемент, пыль 
цементного
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 
Пыль абразивная ( 
Корунд белый. 
Монокорунд) (1027*) 
Пыль древесная (1039*)

П ы л и

0.46141 184/-52 6005 

6004

6006

33.8

33.3

14.7

Земляные работы

Окрасочные
работы

Прием и
хранение
материалов

1 2 3 7



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Производство 
цех, участок

Но­
мер
ис­
точ­
ника
выб­
роса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ

существующее положение на 2022 год Н Д В
год
дос-
тиже
ния
ндв

Код и наименование 
загрязняющего вещества

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
О р г а н и з о в а н н ы е  и с т о ч н и к и

(0301) Азота (IV) диокс 
Битумный котел

ид {Р 
0001

130та диoкcи^] ) (4)
0.0017 0.0003 0.0017 0.0003 2022

Передвижная
электростанция

0002 0.00912 0.00096 0.00912 0.00096 2022

(0304) Азот (II) оксид 
Битумный котел

(Азот
0001

а оксид) (6)
0.00027 0.00005 0.00027 0.00005 2022

Передвижная
электростанция

0002 0.0015 0.00016 0.0015 0.00016 2022

(0328) Углерод (Сажа, Р 
Битумный котел

'глерс
0001

д черный) (583)
0.000016 0.00000028 0.000016 0.00000028 2022

Передвижная
электростанция

0002 0.00078 0.000087 0.00078 0.000087 2022

(0330) Сера диоксид (Ан 
Битумный котел

гидрн
0001

д сернистый. Сернистый га3, Сера (IV) 
0.0037

оксид) (516) 
0.00066 0.0037 0.00066 2022

Передвижная
электростанция

0002 0.0012 0.00013 0.0012 0.00013 2022

(0337) Углерод оксид (Окись углерода. Угарный газ) (584)
Битумный котел | 000l| | | 0.00898| 0.001б| 0.00898| 0.001б|2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Производство 
цех, участок

Но­
мер
ис­
точ­
ника
выб­
роса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ

существующее положение на 2022 год Н Д В
год
дос-
тиже
ния
ндв

Код и наименование 
загрязняющего вещества

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Передвижная
электростанция

0002 0.008 0.00087 0.008 0.00087 2022

(0703) Бенз/а/пирен (3, 
Передвижная 
электростанция

4-Бен
0002

зпирен) (54)
0.0000014 0.0000000016 0.0000014 0.0000000016 2022

(1325) Формальдегид (Me 
Передвижная 
электростанция

танаг
0002

ь) (609)
0.00017 0.000017 0.00017 0.000017 2022

(2754) Углеводороды предельн 
Битумный котел | 0001

ые С12-С19 В пересчете ва С) (10)
0.0433 0.00011 0.0433 0.00011 2022

Итого по организованным 
источникам:

0.0787374 0.0049442816 0.0787374 0.0049442816

Т в е р д ы е : 0.0007974 0.0000872816 0.0007974 0.0000872816
Газообразные, ж и д к и е : 0.07794 0.004857 0.07794 0.004857

Н е о р г а н и з о в а н н ы е  и с т о ч н и к и
(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид. Железа оксид) /в пересчете на(274)
Сварочные работы | 6003| | | 0.00193| 0.00416505| 0.00193| 0.00416505|2022
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Сварочные работы | 6003| | | 0.000264| 0.000447515| 0.000264| 0.000447515| 2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Производство 
цех, участок

Но­
мер
ис­
точ­
ника

Нормативы выбросов загрязняющих веществ

существующее положение на 2022 год Н Д В
год
дос-
тиже

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния
загрязняющего вещества роса ндв

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446)
Сварочные работы 6003 0.0000033 0.0000000018 0.0000033 0.0000000018 2022
(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513)
Сварочные работы 6003 0.0000075 0.0000000041 0.0000075 0.0000000041 2022
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Сварочные работы 6003 0.002444 0.00053752 0.002444 0.00053752 2022
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Сварочные работы 6003 0.000397 0.000087369 0.000397 0.000087369 2022
(0337) Углерод оксид (Окись углерода. Угарный газ) (584)
Сварочные работы 6003 0.001847 0.00416355 0.001847 0.00416355 2022
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
Сварочные работы 6003 0.0001292 0.000259385 0.0001292 0.000259385 2022
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615)
Сварочные работы 6003 0.000458 0.0010235 0.000458 0.0010235 2022
(0616) Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п- ) (Диметилбензол (смесь с-, М-, п-изомеров))(322)
Окрасочные работы 6004 0.0653 0.092936 0.0653 0.092936 2022
(0621) Толуол (558)
Окрасочные работы 6004 0.0861 0.1773554 0.0861 0.1773554 2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Производство 
цех, участок

Но­
мер
ис­
точ­
ника
выб­
роса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ

существующее положение на 2022 год Н Д В
год
дос-
тиже
ния
ндв

Код и наименование 
загрязняющего вещества

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)
Сварочные работы | 6003| | | 0.0000065| 0.000003| 0.0000065| 0.000003| 2022
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)
Окрасочные работы | 6004| | | 0.0305б| 0.00872| 0.0305б| 0.00872|2022
(1048) 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383)
Окрасочные работы | 6004| | | 0.01222| 0.0039l| 0.01222| 0.0039l|2022
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Окрасочные работы | 6004| | | 0.01667| 0.03431072| 0.01667| 0.03431072|2022
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Окрасочные работы | 6004| | | 0.036l| 0.07442324| 0.036l| 0.07442324| 2022
(2752) Уайт-спирит (1294*)
Окрасочные работы | 6004| | | 0.139| 0.1094| 0.139| 0.1094|2022
(2754) Углеводороды пре 
Обработка битумной 
мастикой

дельв
6007

ые С12-С19 В пересчете ва С) (10)
0.139 0.2275 0.139 0.2275 2022

Укладка асфальта 6008 0.278 4.609 0.278 4.609 2022
(2902) Взвещенные части 
Окрасочные работы

ЦЫ ( ]
6004

16)
0.0304 0.0614707 0.0304 0.0614707 2022

Механический участок 6009 0.0036 0.011886 0.0036 0.011886 2022



Тараз, Строительство зоны отдыха оз.Зербулак

Производство 
цех, участок

Но­
мер
ис­
точ­
ника
выб­
роса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ

существующее положение на 2022 год Н Д В
год
дос-
тиже
ния
ндв

Код и наименование 
загрязняющего вещества

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493)
Механический участок | 6009| | | 0.000б| 0.00070б| 0.000б| 0.00070б|2022
(2908) Пыль неорганичес 
Выбросы пыли при 
автотранспортных 
работах

кая,
6002

содержащая ]̂вуокись кремв И Я  в %: 70-2 
0.00728

0 (щамот, цек 
0.00902

1ент, (494)
0.00728 0.00902 2022

Сварочные работы 6003 0.0001944 0.00044891 0.0001944 0.00044891 2022
Земляные работы 6005 0.125 5.019 0.125 5.019 2022
Инертные материалы 6006 0.64 3.32 0.64 3.32 2022
(2930) Пыль абразивная (Кор> 
Механический участок | 6009

нд белый, Мснокорунд) (1027*)
0.002 0.003154 0.002 0.003154 2022

Итого по неорганизованным 
источникам:

1.6197109 13.773929865 1.6197109 13.773929865

Т в е р д ы е : 0.8119372 8.4313236808 0.8119372 8.4313236808
Газообразные, ж и д к и е : 0.8077737 5.342606184 0.8077737 5.342606184
Всего по предприятию: 1.6984483 13.778874146 1.6984483 13.778874146
Т в е р д ы е : 0.8127346 8.4314109624 0.8127346 8.4314109624
Газообразные, ж и д к и е : 0.8857137 5.347463184 0.8857137 5.347463184



Баланс водопот ребления и водоотведения (годовой)
Обо­
рот
ная
вода

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год
На хоз.-бытовые 
нужды

Производствен-ные
нужды

Техничес­
кая вода

Всего

Произ
водств
енные
стоки

Хоз.
быто­
вые
стоки

Безвозв-
рат
ные
потери

В сис­
тему 
оборот­
ного
водоснаб
жения

ВСЕГО

Холодн
ое
водосна
б-
жение

Горяче
е
водосн
абжен
ие

Холодное
водоснаб
жение

Горяч
ее
водос
набж
ение
Н а период строительства

Хоз.-бытовые 
нужды

- 78,125 - - - - 78,125 - 78,125 - - 78,125

Производстве 
нные нужды

- - - - - 398,61 398,61 - - 398,61 - -

Обмыв колес 55,0 - - - - - 55,0 - - 5,0 50,0 -

ВСЕГО : 55,0 78,125 - - - 398,61 531,735 - 78,125 403,61 50,0 78,125

Н а период эксплуатации
Полив
твердых покр.

- - - - - 310,903 310,903 - - 310,903 - 310,903

Полив зеленых 
насажд.

- - - - - 1704,3 1704,3 - - 1704,3 - 1704,3

Заполнение
водохранилища

- - 2177280,0 - - 2177280,0 19595
52

- 217728 - 1959552

И ТО ГО : - - - 2177280,0 - 2015,203 2179295,2
03

195955
2

- 219743,20
3

- 1961567,
203



Баланс водопот ребления и водоотведения (суточный)
Обо­
рот
ная
вода

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут
На хоз.-бытовые 
нужды

Производствен­
ные нужды

Техничес­
кая вода

Всего

Произ
водств
енные
стоки

Хоз.
быто­
вые
стоки

Безвозв-
рат
ные
потери

В сис­
тему 
оборот­
ного
водоснаб
жения

ВСЕГО

Холодно
е
водоснаб
-жение

Горячее
водосна
бжение

Холодн
ое
водосна
бжение

Горячее
водосна
бжение

Н а период строительства

Хоз.-бытовые 
нужды

- 0,625 - - - - 0,625 - 0,625 - - 0,625

Производстве 
нные нужды

- - - - - 3,986 3,986 - - 3,986 - -

Обмыв колес 0,88 - - - - - 0,88 - - 0,08 0,8 -

ВСЕГО : 0,88 0,625 - - - 3,986 5,491 - 0,625 4,066 0,8 0,625

Н а пе риод эксплуатации

Полив
твердых покр.

- - - - - 5,979 5,979 - - 5,979 - 5,979

Полив зеленых 
насажд.

- - - - - 65,55 65,55 - - 65,55 - 65,55

Заполнение
водохранилищ
а

10,368 10,368 9,3312 1,02368 9,3312

И ТО ГО : - - - 10,368 - 71,129 81,497 9,3312 - 81,3658 - 80,4602



Характеристика сточных вод и очистных сооружений.
Таблица 5.3

Система 
канализации 
и наименова 
ние очистных 
сооружений

Расход 
ст.под на 
оч.соор. 
м3/период

Загряз
няющее
вещество

Метод очистки 
ст.вод, состав 
сооруже 
ний

Концентра 
ция ЗВ 
поступивш. 
на оч.соор.
мг/л

Кол-во ЗВ, 
поступивш. 
на оч.соор. 
кг/год

Эффектив
ность
очистки, %

Концентра 
ция ЗВ 
после 
очистки 
мг/л

Кол-во ЗВ 
после 
очистки 
кг/год

Использован 
ие или сброс 
сточных вод

Кол-во отходов, 
т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Отстойник 50 взв.вещ-ва Механический 1000 50 90 100 45 На фильтр 0,045
н/продукт 200 10 80 40 8 0,008

Древесно- 50 взв.вещ-ва Механический 100 45 80 20 4 В сборник 0,004
стружечный н/продукт 40 8 50 20 1 очищенных 0,001
фильтр стоков



Объем, состав и виды отходов на период строительства

Цех,
установка,

оборудование

Наимено­
вание

отходов

Количество отходов Код Физическое
состояние

Химичес­
кий состав 
и примеси

Периодич­
ность обра­
зования и 

вывоза 
отходов

Способ
хранения
отходов

Методы 
утилизации и 
уничтожения 

отходов

Негодны 
е отхо­

ды

Отходы
подлежа­

щие
утилизации

Н а период строительства
Отходы от 
персонала

ТБО 0,619
т/период

0 20/2003/ 
20 03 01

Твердые, не­
растворимые, 

пожаробезопасные

Нетоксич­
ные

Ежедневно, 
по мере 

накопления

Металличес­
кие

контейнеры

Полигон ТБО

Производстве 
нные отходы

Жестяная 
тара из-под 

краски

0 0,459
т/период

08/0801/ 
08 01 
11*

Твердые,
нерастворимые,
пожароопасные

Нетоксич­
ные

Ежедневно, 
по мере 

накопления

Отведенное
место

Сдача на 
специализиро­

ванное
перерабатываю

щее
предприятие

Производстве 
нные отходы

Электро­
ды

0 0,0056
т/период

12/1201/ 
12 01 13

Твердые,
нерастворимые,
пожароопасные

Нетоксич­
ные

Ежедневно, 
по мере 

накопления

Отведенное
место

Производстве 
нные отходы

Промасле
нная

ветошь

0 0,00067
т/период

15/1502/ 
15 02 
02*

Твердые,
нерастворимые,
пожароопасные

Нетоксич­
ные

Ежедневно, 
по мере 

накопления

Отведенное
место

Производстве 
нные отходы

Уловленные
нефтепрод.
нефтешламь

0 0,009
т/период

05/0501/ 
05 01 
09*

Твердые,
нерастворимые,
пожароопасные

Нетоксич­
ные

Ежедневно, 
по мере 

накопления

Отведенное
место

Производстве 
нные отходы

Твёрдый
осадок

0 0,049
т/период

05/0501/ 
05 01 13

Твердые,
нерастворимые,
пожароопасные

Нетоксич­
ные

Ежедневно, 
по мере 

накопления

Отведенное
место

ВСЕГО : 1,14227

П одлеж ит вы возу 0,619
П одлеж ит утилизации 0,25327



Н а период эксплуатации
Производстве 
нные отходы

Твёрдый
осадок

0 43,5456
т/период

05/0501/ 
05 01 13

Твердые,
нерастворимые,
пожароопасные

Нетоксич­
ные

Ежедневно, 
по мере 

накопления

Отведенное
место

Сдача на 
специализиро­

ванное
перерабатываю

щее
предприятие

ВСЕГО : 43,5456

П одлеж ит вы возу 0
П одлеж ит утилизации 43,5456



П Р И Л О Ж Е Н И Я



ш
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Строительство "Зона отдыха South Holiday" расположенная по 
адресу: Ж амбыльская область, г.Тараз, район озера "Зербулак". Без 

инженерных сетей (1 очередь строительства)

1. Цель:
Провести инвентаризацию источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу на существующее положение, разработать проект «Оценка 
воздействия на окружающую среду», согласно требуемых нормативных 
документов с учетом перспективы развития предприятия на ближайшие пять лет.
2. Обоснование:

Экологический кодекс Республики Казахстан, окончание срока действия 
предыдущего заключения (или отсутствия нормативов).
3. Основны е этапы:

-изучение представленных Заказчиком материалов с целью уточнения 
источников выбросов;

-проведение инвентаризации: определение параметров источников 
выбросов, величин и состава вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу;

-определение коэффициента опасности предприятия;
-проведение расчета величин выбросов от существующих источников по 

программе «ЭРА»;
-корректировка предложений по нормативам ПДВ по всем веществам;
-оформление материалов;
-разработка раздела «Охрана окружающей среды», согласно нормативной 

документации.

4. И сходные данны е для разработки проекта «ОВОС»:
Искусственный водоем по гидротехническим характеристикам является 

водонакопительным сооружением, относящимся к типу постоянных (основных) 
сооружений типа - водохранилище, предназначенное для купания посетителей 
(оздоровительное плавание), катания на катамаранах. Сезон эксплуатации - с 
Апреля по Октябрь (7 месяцев) ежегодно.

Водохранилище разделено на плавательную и катамаранную зоны с 
разграничением зон буйками и разделительными канатами с поплавками красного 
цвета.

Между зонами предусмотрено строительство прогулочного пирса, в 
катамаранной зоне - лодочной станции. Дно плавательной зоны условно 
разделено глубинами для разновозрастных категорий купающихся.

Водохранилище расположено в парковой зоне публичного посещения. 
Проектом предусматривается корректировка ложа водохранилища без 
строительства железобетонной чаши - выемка (перемещение) проектного обьема 
грунта, трамбовка поверхности с профилированием береговых откосов, 
изготовление тальвега, ям-ловушек, отсыпка песчаной подушки толщиной 100



мм, укладка защитного материала (флиса) и декоративной гидроизоляционной 
пленки. Укладываемая однослойная пленка устойчива к ультрафилетовому 
излучению, разрыву, к воздействию корней, морозоустойчива. Предварительная 
площадь укладки пленки - 97 ОООм̂ .

Строительство "Зона отдыха South Holiday" будет состоять из следующих 
основных зданий и сооружений:

- Ресторан (вторая очередь)
- Кафе (вторая очередь)
- Хоз.блок (вторая очередь)
- Туалет (вторая очередь)
-ТП
- Фонтан №1
- Фонтан №2.1
- Фонтан №2.2
- Фонтан №2.3
- Фонтан №3.1
- Фонтан №3.2
- Фонтан №3.3
- Фонтан №4.1
- Фонтан №4.2
- Насосы для заполнения водоема
- Спасательный пункт
- Пляж
- Пирс
- Пирс с катамаранами
- Парковка на 73 машин 
-ТБО.
Форма водохранилища и вдольбереговое перемещение - стабильное, с 

отсутствием заметного течения. Для дополнительной защиты береговой линии 
(при причаливании катамаранов к берегам) - предусмотрена укладка круглого 
речного камня диаметром 30-150 мм по периметру водохранилища на высоту 
"<0.150" от зеркала воды до отметки "-1.100" (кроме плавательной зоны и 
плотины) ниже зеркала.

Дно водоема выполняется с минимальным уклоном в сторону тальвега. 
Тальвег (ж/б лотки 450x300мм) общей длиной 344м укладываются в самых 
глубоких частях водохранилища с уклоном к плотине (устройству слива). По 
тальвегу предусмотрено установка 9 ям-ловушек (ж/б кольца 01500мм).

Первичное заполнение водохранилища (после реконструкции) и ежедневная 
подпитка водой предусмотрена с 6 существующих скважин (номера на плане - 
№№4-9) с гарантированным дебитом каждой скважины 20л/с - 72м^/ч (согласно 
паспортных данных скважин).

Проектом предусмотрена замена насосов скважин №№6-8 (типа ЭЦВ 10" Q- 
72м^/ч Н-40м -380В 22кВт/ч и ЭЦВ 12" Q-72mVh Н-40м -380В 32кВт/ч) с 
установкой их в скважинах №№5,9 (т.к. до реконструкции в этих скважинах 
насосы отсутствовали).



Один их поднятых насосов остается в резерве. Заменяемые 3 насоса скважин 
типа Р6 HR64 Q-72mVh Н-70м -380В 22кВт/ч - с требуемым напором 
предназначены для устройства фонтанов в водохранилище (описано ниже).

Работы по смене насосов скважин, замене напорных трубопроводов скважин, 
кабелей электропитания насосов, датчиков сухого хода -  выполняются 
специализированной организацией с соответствующей лицензией.

В насосных станциях каждой скважины запроектирована: замена запорно­
регулирующей арматуры; замена шкафов управления насосами на шкафы с пуско­
защитной автоматикой (дистанционного управления) с частотными
преобразователями (обеспечивающими плавный управляемый пуск насосов, 
защиту от пропадания/перекоса фаз, тепловую и дифференциальную защиту); 
косметический ремонт помещений.

Система водоснабжения водохранилища - проточного типа, с обеспечение 
поступления из скважин избыточного объема свежей воды (от 1,5% до 10% в 
сутки) по существующим подземным трубопроводам (В9) диаметра по 300мм к 
донным колодцам заполнения (КЗ), перекрываемым съемными защитными 
решетками из нержавеющей стали) с ее переливом (через порог перелива 
плотины) в водоотводящий канал. Объем поступления избыточного объема воды 
регулируется вручную (с контроллера комнаты управления) в зависимости от 
количества купающихся в плавательной зоне водохранилища.

Насосы снабжены защитой от "сухого" хода.
Для сброса наиболее загрязненных придонных слоев воды в водоотводной 

канал (а также при полном сливе водохранилища и сборе мусора со дна) -  по 
тальвегу водохранилища предусмотрена установка 9-ти ям-ловушек (ЯЛ) шагом 
35м с установкой в них 9-ть дренажно-фекальных электронасосов сточных вод (с 
рабочим колесом-шнеком, обеспечивающим рубку перекачиваемых ила и 
водорослей) - каждый производительностью по ЗОм^ч, напором по 6,3м, 
мощностью по 1,1 кВт; электропитанием ~ 220В.

Насосы снабжены поплавковыми выключателями, обратными клапанами, 
запорной арматурой и арматурой прочистки.

Сброс сточным вод с ям-ловушек предусмотрен поочередно (по 1 часу в 
сутки для каждой ЯЛ начиная с ЯЛ1) по ПВХ трубопроводу 075/140мм иловой 
канализации (Кн5) в водоотводной канал.

Из-за большой площади зеркала воды водохранилища проектом 
дополнительно предусматривается установка над ямами-ловушками ЯЛ1, ЯЛ5- 
ЯЛ7 - 4-х комплектов фонтанов с подъемом вертикальных полых струй до 20 
метров, обеспечивающих насыщение воды кислородом (аэрация) с очисткой 
зеркала воды (отталкивание плавающего мусора со срединных зон к береговым).

Подача воды к фонтанным насадкам предусмотрена с насосов скважин 
№№6-8 по ПВХ трубопроводам (В9.1) 0140мм с укладкой трубопроводов на 
глубине до 1м. На напорных трубопроводах в ямах-ловушках предусмотрена 
установка сбросников. Сбор плавающего мусора, водорослей, отмерших остатков 
растений и т.п. с береговых зон предусмотрен уборочным инвентарем (сачками).

Самотечный перелив избыточного объема воды водохранилища 
предусмотрен через железобетонный порог перелива плотины шириной 6м с



абсолютной отметкой порога 633.00 в водотводной канал. Самотечный слив воды 
водохранилища (в конце сезона эксплуатации или при проведении сервисных 
работ) предусмотрен самотечно через 6-ть трубопроводов плотины 0200мм с 
запорными кранами в водоотводящий канал. Слив остаточных вод тальвега (с ям- 
ловушек) - дренажными насосами. При консервации оборудования на "зимний" 
период предусматривается:

- слив воды водохранилища;
- демонтаж фонтанных установок, дренажных электронасосов, буйков, 

плавающих тросов с поплавками красного цвета (с хранением в неотапливаемом 
складском помещении);

- герметизация водоподающих и водоотводящих трубопроводов 
водохранилища;

- демонтаж шкафов управления (с хранением в отапливаемом складском 
помещении).

При подготовке к сезону эксплуатации предусматривается:
- монтаж фонтанных установок, дренажных электронасосов;
- монтаж шкафов управления помещений насосных;
- разгерметизация водоподающих и водоотводящих трубопроводов 

водохранилища;
- запуск насосов скважин в тестовом (промывочном) режиме;
-уборка поверхности водоема с мытьем (водой насосов скважин) 

поверхностей гидроизоляционного покрытия водохранилища (со сбросом 
сточных вод через ямы-ловушки в водоотводящий канал);

- заполнение водоема (до уровня перелива воды через плотину;
- установка буйков, плавающих тросов с поплавками красного цвета;
-запуск фонтанов (аэрация воды).
Выполнение ежедневных сервисных мероприятий (в эксплуатационный 

период) по очистке береговой линий - с 08:00 до 10:00 утра, с последующим 
почасовым обходом.

Электрическое коммутация и оборудование:
- по надежности электроснабжения основное оборудование водохранилища 

относится к 3-й категории;
- напряжение сети электроснабжения принято 380/220в, 50гц;
- расчетная мощность электроприемников составляет 175 кВт;
-основными потребителями электроэнергии являются электроприемники

насосного оборудования и освещения фонтанов.
Силовая распределительная сеть выполняется кабелями типа ВВГнг, которые 

прокладываются по стенам помещений насосных в металлорукавах типа РЗ-ЦХ12 
на скобах. Прокладку кабельных трасс следует выполнять после монтажа 
основного технологического оборудования. Погружные электронасосы,
стабилизаторы питания подводного LED-освещения фонтанов, устанавливаемые в 
водохранилище, соединяются посредством медных многожильных кабелей типа 
H07RNF через подводные коммутационные коробки (с заполнением 
электроизоляционным гелем), с дальнейшим подключением кабелями ВВГнг вк 
шкафам управления помещений насосных. Кабели в траншеях защищены



двустенными трубами ПНД. Включение в работу, эксплуатацию и обслуживание 
аппаратуры контроля и регулирования необходимо производить в строгом 
соответствии с инструкциями заводов-изготовителей. Шкаф управления каждого 
помещения насосной снабжен пуско-защитной автоматикой локального и 
дистанционного управления, частотным регулятором для насоса скважины. 
Дистанционное управление электрооборудованием фонтана предусмотрено со 
шкафа оператора ШО (контроллера) помещения Диспетчерской в здании кафе. 
Электробезопасность. Для защиты обслуживающего персонала от попадания под 
опасное для жизни напряжение предусматривается защитное заземление и 
зануление. Заземлению (занулению) подлежат все нормально нетоковедущие 
части электрооборудования, могущие оказаться под напряжением при 
неисправности изоляции. В качестве зануляющих проводников используются 
нулевые защитные жилы (РЕ) питающих кабелей и распределительных сетей 
электропроводок. Монтаж выполнить в соответствии с ПУЭ, ПТБ и ПТЭ.

Пирс
Размер причала 3,0 х 23,0 м с диаметральной площадкой 0  10,0м с 

металлическим зонтиком 06,0м. Покрытие пирса предусмотреть из террасной 
доски. 0граждение кованое, заказывается индивидуально.

Причал
Размер причала 8,8 х 23,0 м. Покрытие причала предусмотреть из террасной 

доски. Покрытие причала -"Террасной доски (ДПК) SW Quercus, двухсторонняя, 
темно-коричневый"-165 м2/1180 п.м. Террасную доску установить на обрешетку 
40x40.

Фундаменты и колонны монолитные из тяжелого бетона кл. В25 на 
портландцементе из бетона марки W4, F100. Состав бетона должен
соответствовать требованиям СНиП на гидротехнические сооружения (с 
гидрофобными добавками).

Каркас причала - ж/б стойки К-1 поддерживающая каркас из 
металлоконструкций.

Антикоррозионная защита
Антикоррозийные мероприятия выполнены согласно СП РК 2.01-101-2013 

"Защитастроительных конструкций от коррозии". Под фундамента выполнить 
подготовку из бетона класса В7,5 толщиной 100 мм.

Все бетонные и железобетонные конструкции ниже отметки 0,000 выполнить 
из бетона С20/25 W6 F75 на сульфатостойком цементе по Г0СТ 22266-94. Все 
бетонные поверхности стен, соприкасающиеся с грунтом, обмазать горячим 
битумом за 2 раза. В качестве арматуры принята сталь горячекатанная для 
армирования железобетонных конструкций периодического профиля кл. А400 по 
Г0СТ 34028-2016.

Не бетонированные стальные закладные детали и соединительные элементы 
окрасить эмалью ПФ-115 Г0СТ 6465-76* за два раза по грунтовке ГФ 021 Г0СТ 
25129-82.

Степень очистки поверхностей стальных конструкций - третья по Г0СТ 
9.402-2004. Конструкции должны быть огрунтованны грунтом ГФ 021 и 
окрашены за 2 раза эмалью ПФ 115(Пф 133) на стройплощадке.



Работы по окраске металлоконструкций производить с соблюдением СП РК 
2.01-101-2013 и ГОСТ 12,3.005-75*.

Беседки
Конструктивная схема беседки представляет собой круглую форму в плане 

диаметром 6,0 м высотой 8,3 состоит из ферм опертых на стойки.
Стойки - металлические из квадратного профиля 200x200x7 по ГОСТ 30245­

94
Металлически каркас из профилей по ГОСТ 30245-94,ТУ 67-2287-80 
Фундаменты под стойки - монолитные железобетонные столбчатые из бетона 

КЛ.В15 на портландцементе по ГОСТ 10178-85*.
Наружная отделка:
Колоны - травертин 
Карниз купола - фибробетон 
Купол - алюминиевые панели 
Потолок влагостойкий гипсокартон 
Пол - тратуарная плитка 
Балюстрада - гранит
Отмостка - из бетона кл. В7.5, шириной 1,5м, толщиной 150мм с уклоном 

0,03 от здания.
Ф онтаны парковой зоны  
Характеристики объекта:
Комплекс фонтанов парковой зоны разбит на 4 сектора:
-Сектор 1 - Чаша№1;
-Сектор 2 - Чаша №2.1, Чаша №2.2, Чаша №2.3;
-Сектор 3 - Чаша №3.1, Чаша №3.2, Чаша №3.3;
-Сектор 4 - Чаша №4.1, Чаша №4.2

Основны е технико-экономические показатели
№
№

Наименование
Ед изм

Количество

П оказатели по генплану участка
Площадь участка но гос.акту га 17,6773
Условная границы благоустройства га 11,3232
Площадь застройки перспектива м2 2820,0
Площадь покрытий м2 17078,16
-асфальтобетонное покрытие проездов, 
тип 1

м2 4527,0

-покрытие тротуарной бетонной плиткой, 
тип 2

м2 4854,0

-покрытие тротуарной бетонной плиткой, 
тип 3

м2 2576,8

-резиновое бесшовное покрытие 
спортивных площадок, тип 4

м2 532,0

Песок для набережной й=0,5м м2 4548,8
-асфальтобетонное покрытие площадки 
для мусоросборников, тип 7

м2 22,56



Тактильная плитка м2 17,0
Площадь озеленения м2 21850,0
Ф онтаны  парковой зоны
Площадь застройки м2 77,03
Площадь фонтана м2 70,0
Общая площадь технических сооружений м2 39,62
Строительный объем подземных 
сооружений

м3 42,0

Продолжительность строительства, в том 
числе

месяца 5,0

подготовительный период месяц 1,0
Максимальная численность работающих чел 25

Производство строительно-монтажных работ вести в соответствии с 
действующими главами СН на производство и приемку работ. Ответственные 
конструкции согласно приведенного перечня, по мере их готовности подлежат 
приемке в процессе строительства с оставлением акта промежуточной приемке в 
соответствии со СНРК 1.03-00-2011 "Организация строительного процесса".

Все работы производить с соблюдением требований СН РК 1.03-05-2011 
"Охрана труда и техника безопасности в строительстве".

На строительной площадке выполняются требования санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 
обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации 
обьектов строительства» утвержденный приказом Министра национальной 
экономики РК от 28 февраля 2015 года № 177, которые определяют требования к 
условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, 
ремонте и вводе, эксплуатации обьектов строительства».

Работодатель обеспечивает постоянное поддержание условий труда, 
отвечающих требованиям настоящих Санитарных правил.

Бытовые административно-хозяйственные помещения рассчитаны на 
работающих в наиболее многочисленную смену и размещены в контейнерных 
помещениях.

Санитарно-бытовые помещения размещаются с подветренной стороны на 
расстоянии не менее пятидесяти метров от разгрузочных устройств, бункеров, 
бетонно-растворных узлов и других обьектов, выделяющих пыль, вредные пары и 
газы.

На каждой строительной площадке предоставляется и обеспечивается 
следующее обслуживание в зависимости от числа работающих и 
продолжительности работ: санитарные и умывальные помещения, помещения для 
переодевания, хранения и сушки одежды, помещения для принятия пищи и для 
укрытия людей при перерывах в работе по причине неблагоприятных погодных 
условий.

Медицинское обеспечение -  создается медпункт укомплектованный 
средствами первой помощи пострадавшим (аптечка с медикаментами, носилки, 
фиксирующие шины и тд).



Питание строительных рабочих обеспечить доставкой горячих блюд в 
термосах заключив договор с рядом расположенным кафе.

На рабочих местах размещаются устройства питьевого водоснабжения и 
предусматривается выдача горячего чая, минеральной щелочной воды, 
молочнокислых напитков.

Рабочим и инженерно-техническому персоналу выдается специальная 
одежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты в 
соответствии с порядком и работников специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами нормами обеспечения индивидуальной и 
коллективной защиты, санитарно-бытовыми помещениями и устройствами, за 
счет средств работодателя.

Выдаваемые работникам средства индивидуальной защиты соответствуют их 
полу, росту и размерам, характеру и условиям выполняемой работы и 
обеспечивать в течение заданного времени снижение воздействия вредных и 
опасных факторов производства.

Работодатель организует надлежащий уход за средствами индивидуальной 
защиты и их хранение, своевременно осуществляет химчистку, стирку, ремонт, 
дегазацию, дезактивацию, обезвреживание и обеспыливание специальной 
одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, 
устраиваются сушилки и камеры для обеспыливания для специальной одежды и 
обуви.

Стирка спецодежды, а в случае временного проживания строительных 
рабочих вне пределов постоянного места жительства нательного и постельного 
белья, обеспечивается прачечными как стационарного, так и передвижного типа с 
центральной доставкой грязной и чистой одежды, независимо от числа 
работающих.

Канализацию строительной площадки обеспечить установкой биотуалетов.
Душевые разместить в инвентарном типовом вагончике с подводкой воды по 

временным сетям водопровода в летнее время использовать открытую площадку 
для умывания, которую отсыпать щебнем.

Для оперативного руководства и управления строительством установить 
телефонную связь с подключением к существующим сетям. Обеспечить прорабов 
и мастеров мобильной связью.

В целях пожарной безопасности на площадке оборудовать противопожарные 
посты в составе: щита с набором инструментов необходимых для тушения 
пожара, огнетушителя, ящика с песком и бочки с водой.

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 
осуществить обьем работ:

Наименование Ед. изм. Объем
Выемка м 57007,22
Насыпь м 7289,71
А цетилен технический газообразный кг 1,532
П ропан-бутан кг 11,007
П роволока СВ-08А кг 28,868
Электроды Э42 кг 309,19



Электроды, Э46 кг 60,33
Электроды, Э50А кг 3,5
П рипои ПОСЗО кг 0,15
Сварка пластиковых труб ч 765
Растворитель т 0,286
У айт-спирит т 0,0444
Грунтовка глифталевая ГФ-021 т 0,01897
Грунтовка глифталевая, ГФ -0119 т 0,00097
Эмаль ПФ-115 т 0,28912
Эмаль СТ Р К Х В -124 т 0,000331
Краска масляная М А-15 т 0,04439
Л ак меламинный М Л-248 т 0,02188
О лифа "Оксоль" т 0,022199
П есок т (м^) 8566,714 (3294,89)
Щ ебень т (м̂ *) 8257,28 (3058,25)
Сухие строительные смеси т 86,32495
Ветошь кг 0,518
Вода техническая м 398,61
Битум нефтяной строительный 
изоляционный

т 0,4768

А сфальтиров м2 4605,56
Котел битумный ч/период 4,95
Компрессор передвижной ч/период 13,49
Электростанции передвижные, до 4 кВт ч/период 42,4
Вибратор глубинный ч/период 69
Вибратор поверхностный ч/период 47
Перфоратор электрический (6 шт) ч/период 109
Дрели электрические (6 шт) ч/период 255
М аш ины ш лифовальные электрические 
(6 шт)

ч/период 73

Электроплиткорез (6 шт) ч/период 41

Заправка топливом строительной техники будет производиться на 
производственной базе подрядчика.

Ремонт техники, оборудования будет производиться по договорам, на 
площадках поставщиков услуг.

Общее количество персонала на период строительства составляет -  25 
человек. Проектируемый срок строительства: 5 месяцев (125 дн.). Начало 
строительства -  II квартал 2022 г.

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 
выезжающих за пределы территории.

Пост обмыва включает очистные сооружения, выполнены в соответствии с 
ТП 503-6-8,86.

Сооружения стока в составе:
- приемная секция-отстойник;
- камера фильтрации с фильтрами из древесной стружки, обьемом 0,2 м .



Период строительства
На период строительства вода привозная.
Для обеспечения экологических требований к чистоте транспорта, 

выезжающего с территории строительства, организованы два пункта мойки 
автотранспорта. Участки мойки открытые, эстакадного типа, на один рабочий 
пост каждый. Обмывка производится оборотной водой ручным (шланговым) 
способом. Очистные сооружения автомойки предназначены для организации 
системы оборотного водоснабжения и выполняются в соответствии с проектными 
решениями типовых очистных сооружений т.п. 503-6-8.86.

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 
будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено.
На период строительства для водоотведения на территории устанавливаются 
биотуалеты, с последующей сдачей стоков на очистные сооружения.
На период эксшуатаиии

Первичное заполнение водохранилища (после реконструкции) и ежедневная 
подпитка водой предусмотрена с 6 существующих скважин (номера на плане - 
№№4-9) с гарантированным дебитом каждой скважины 20л/с - 72м^/ч (согласно 
паспортных данных скважин).

Полив территории и зеленых насаждений будет осуществляться технической 
водой.
Водоотведение -  Для сброса наиболее загрязненных придонных слоев воды в 
водоотводной канал (а также при полном сливе водохранилища и сборе мусора со 
дна) -  по тальвегу водохранилища предусмотрена установка 9 ям-ловушек (ЯЛ) 
шагом 35м с установкой в них 9 дренажно-фекальных электронасосов сточных 
вод (с рабочим колесом-шнеком, обеспечивающим рубку перекачиваемых ила и 
водорослей) - каждый производительностью по ЗОм^ч, напором по 6,3м, 
мощностью по 1,1кВт; электропитанием ~ 220В. Насосы снабжены поплавковыми 
выключателями, обратными клапанами, запорной арматурой и арматурой 
прочистки. Сброс сточным вод с ям-ловушек предусмотрен поочередно (по 1 часу 
в сутки для каждой ЯЛ начиная с ЯЛ1) по ПВХ трубопроводу 075/140мм иловой 
канализации (Кн5) в водоотводной канал.

Теплоснабжение
На период строительства

Временные постройки не обеспечены теплоснабжением, 
производится от бытовых электронагревателей.
На период эксшуатаиии

теплоснабжение обьекта не предусматривается.

обогрев



На период строительства
Электроснабжение предусмотрено по существующим электросетям от 

существующих электрических сетей. Аварийный источник электроснабжения на 
период строительства будет передвижная электростанция.
На период эксплуатации

Электроснабжение объекта предусмотрено от существующих сетей.

Отходы
На период строительства

В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 
материалов строительства и бытовые отходы персонала строительства.

Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 
использовать в городском строительстве.

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 
контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов.



1 -1

24.07.2007 года

ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Л И Ц Е Н ЗИ Я

01050Р

Выдана

на занятие

Вид лицензии

Товарищество с ограниченной ответственностью "ФИРМА"АК-К0Н1Л"

Республика Казахстан, г.Алматы, Чайковского, дом № 34„ БИН: 930140000145

(полное наименование, меотонахождение, реквизиты БИН юридичеокого лица / 
полноотью фамилия, имя, отчеотво, реквизиты ИИН физичеокого лица)

Выполнение работ и оказание у с л у г  в  области охраны окружающей 
среды
(наименование лицензируемого вида деятельнооти в ооответотвии о Законом 
Реопублики Казахотан «О лицензировании»)

генеральная

Особые условия
действия лицензии ооответотвии оо отатьей 9-1 Закона Реопублики Казахотан «О лицензировании»)

Лицензиар Республиканское государст венное учреждение «Комитет
экологического регулирования и к о н т р о л я  Министерства энергетики 
Республики Казахстан» . Министерство энергетики Республики 
Казахстан.
(полное наименование лицензиара)

Руководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия и инициалы руководителя (уполномоченного лица) лицензиара)

Место выдачи г. Астана

Бершген (сужат « Э л е 1гтрондык к уж а т ж эне эле 1гтрондык циф рлы к колтачба т у р а л ы » 2003 ж ы л гы  7 кактардаты Каэакстан Республикасы Зацыныц 7 бабынын 1 тармагына сайкес кагаз тасы гыш тагы куж атка тек  
Данны й до кун ект согласно гтункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года « О б  э л е тр о н н о н  до к у 1кенте и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе



Страница 1 из 1

П Р И Л О Ж Е Н И Е  К г о с у д а р с т в е н н о й  
Л И Ц ЕН ЗИ И

Номер лицензии 

Дата выдачи лицензии

01050Р

24.07.2007 год

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности
(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О лицензировании») 

■Работы в области экологической экспертизы для 1 категории хозяйственной и иной деятельности 

■Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной деятельности

Производственная база

Лицензиат

Лицензиар

Руководитель 
(уполномоченное лицо)

Номер приложения к 
лицензии

Дата выдачи приложения 
к лицензии

Срок действия лицензии

Место выдачи г.Астана

(местонахождение)

Товарищество с ограниченной ответственностью  "ФИРМА "АК-К0Н1Л"

Республика Казахстан, г.Алматы, Чайковского, дом № 34,, БИН: 930140000145 
(полное наименование, местонахождение, реквизиты БИ Н юридического лица / полностью фамилия, 
имя, отчество, реквизиты И И Н физического лица)

Республиканское государст венное учреждение «Комитет экологического  
регулирования и к о н т р о л я  Министерства энергетики Республики Казахстан» . 
М инистерство энергетики Республики Казахстан.
(полное наименование лицензиара)

фамилия и инициалы руководителя (уполномоченного лица) лицензиара

Б е р тге н  (сужат « Э л е 1гтрондык к уж а т ж эне эле 1гтрондык циф рлы к колтачба т у р а л ы » 2003 ж ы л гы  7 кактардагы 1^закстан Республикасы Зацыныц 7 бабынын 1 тармагына сайкес кагаз тасыгьшгтагы куж атка тек  
Данны й до кун ект согласно гтункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года « О б  элеетронном до к у 1кенте и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе



«лзлмлп .мм л 
лгиллглп  ̂К1мь:т» 

мкмлкккгпк
КОРПОРЛЦПЯСЫ» 

КОММКРЦИЯЛЫК ЕМЕС 
ЛКЦ1ШПЕРЛ1К КОГЛМЫ

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОЫЦЕСТИО 
«I ОСУДЛРС ГИЕННЛЯ 

КОРПОРАЦИЯ 
«НРАВИ ГЕЛЬСПЮ  ДЛЯ 

ГРАЖДАН»

Отдел Банзакского района но регистрации и земельному кадастру  
филиала некоммерческого акционерного общ ества «Государственная  
корпорация «П равительство для граждан» но Ж амбы лской области

Справка о государственной перерегистрации юридического лица

БИН 210240015414

село Сарыкемер

Наименование:

М естонахождение:

Руководитель:

Учредители
(участники):

08.02.2022Г

Товарищество с ограниченной ответственностью 
"South holiday"

Казахстан, Жамбылская область, Байзакский район, 
Жалгызтобинский сельский округ, село Аккия, 
ул.А.Молдагулова, д. 8

Руководитель, назначенный (избранный) 
уполномоченным органом юридического лица 
КАРИМБАЕВ БЕКНУР АМИРОВИЧ

КАРИМБАЕВ БЕКИУР АМИРОВИЧ, 
ОРИ1УБЕКОВ АЙБЕК АБУБЕКОВИЧ

Справка является документом, подтверждаю щ им государственную  
перерегистраци10^щ идического лица, в соответствии с 

зако1Ш^Шев^Ь^Ы 1̂ Республики Казахстан

Руководитель
регистрирую щ его
органа:

Дата выдачи:

О ры нкулов Г.К.



■-i м
'  03 V, 2021

м  \ \ n  I I v i'i \ \ m  \  II \ i i  
M«|\1| I Ml \ i  II 1,1 I III,

M t l ' I l O f \|||1 И ( 1,1 и  \К  
/4 W ll. l . l  I I I I ,  11,11 1,1 1,(1111,111111 \ 

. <И1 III  \  l l. l

Ж(|) ̂ >I4I K(l MIC ,IKI
2IIIMI.3III2(II I 'i4 ‘i9

\k'l ll;4 IfMC II.IIMM \<IH(l<lk

ФИ III  \  I II \ ' l  
M K  S.IM '< IK H IIIV M  

к01ТИМ'\11ИЯ 
l l l '4 K I I I I  I I , '  IH O .1 .1Я 

И ' I \ l l  no Л \ \ | l , l , l  К kO II 
O l, I U  ( I I

> .1 .. Ч Ч I HHMipi 00-007-02X-010
t ... i.'P«,hl,;r( IlcV.r ..V». U.M.jIO yidUKu

h  ; -д,*'.чм(' . vt иг PI*.mu. Mchcii* diui.iii пркс;. K)ji,i' ЖамОы.р iVi.i . I dpa'j к , icpOy.iaK ' kimiiiiii j_. Mdrundii 

\.;ptt icMcii.iH'r.■ ; '(d;.ip,d. pcrHupauMoiiiiuli и,л a.ipti.a’ Жам0иа1:иая обл . I apai r . район oaepa "'4срб>.:ак
Ж.р ;. 4dCi,, .1. «;■, I un.i
llpaia, lid iiOcaLtiUli учасТоК

Ляклал . v.pjiMi VdH it, hi”
'  puK и лала окончания”

Ж:р ; d.-:aiiu. rcKiap” '
ll.iouiazL хмельного учаака. rcriap” *

Жерлш ьанаа:
 ̂Ыегория 'хмель:

/f'ep ;.час’ксанш ныьаналы макьаты:

Це.хь-де назначение земс.льного участка:

Жер >чаы:син пайлалан) лагы шсьпсулер мси 
ayb!piiia.H,map:
Ограничения а использовании и обременения земельного нет 
> час1 ка'

bo.Tiir. I (бол1неЛ1 0ол1нСейл1) оел1нед1
Лслимоеть (Делимый неделимый) делимый

Жер учаскссрнс уакыгша огеул! жер пайдалану жалга а.т- 1 с.кыгь,

Право временного Возмездного землепользования ■ аренды • чд 
земельный \т|асТОК

о жыл мерз1мге 
6 дел

17 6773

Елд1 мекендерд(н (калалар. поселкелер жэне ауььлдык -елл; 
мскендер; жер.лер!
Земли населенных пунктов (горо.юв. поселков и сельских 
населенных пунктов)

демалыс ойын-сауык орталыгынын курьыысын ехту улиш 

Д.1Я слроительства развлекательного центра отдыха 

жок

Мекенжайлын пркеу колы болган жаг.лайла кврсеттлсдьрсгастраиноннын кол адреса указывается при нпични.
•'.lep'-.iMi меи аякга.р кути ) акытша iiaiua iaiiy кетшле керсетыеЛь'Срок и лата окончания \ казываетея при временном зем.1ено.1Ьзовл111п 
" л  ер у чаексыне yTcci Сар бо.зган жэгланлз косымша корсет 1ЛСЛ1/Лоля атошалн земельного участка лополительно указываегся при нхтичи.1

»•> ^  ,»зг и К.̂«.кГ.н F'cvn 'mu.uHini l > ' «.ы iru ' k.nir фд iL S ■’>>'[ зис; * .si%.|.huu I < ipmjiuilj d.'ihcc Гд,ы1\.:0Г|Ги ъу ь ■ ■•' -11 •>' . . * ,»r<ULiriLil • id.n]<utMilcH1 lti>'}|44K.>lllMimk II |vHib'-|U4(JI ■с'1>'Чя;1ГЗ IM •% I* Ii *« КкЧШч'k- 
Iwiltart «11кД1 К sUUIlb.U 4 l*sU<

u- .41ILM.I.. II'H I AtKltl M -lbV>*.U - \ 'U  ,• I и llyuf ИК 1U  >Ni



тплсы MtMMHNifi t9vmi mm------i-ni «а» i

!> '0 ^ я щ \ •purTMtvvM. re*^ot^«»rrw»fc<Tii* •  c т а т е т и :  r *  m m m r»  f i  ,
(VnpMMMIMMfrrrfiar у »>' • ••• ‘ч(гфф »ц*г и» »n- r̂« М1<»

Ш|.1П111ымИК>»1м vyr*t* n<b«MrWiM» 
r n p e w u i  Л npwwnawiHii

Ммтггвя M Vai^wn
оАпмгм, T»|Mf мг<а« M. 1^»)ммл f a A ^ r  
Qynrrv aauMN̂  I. W*f> Vawh». 1MA

Аплм^ ana ti|wav 
•драп
npviliiarwmnhHwA 
•ApiM parH(-tp*u*«v
Макинжийдмн Tipaw 2202100706222513
колы
1̂ '»гтряциоиныА кол 
адр«ал

ООмти1к 
сипапамасы 
Опмсаима оОмкта

О О ъетнт санаты 
Каггагория оОъвгга 
Кадастрпыи, HeMipi 
Кадастровый! номер
Т |ркеу кун1 
Дата регистрации
Непэдеме

Земелъиы* унаетое

0в-0|7-025-«10

06.04^21

Саулат жаиа 1(ала од>ылысы бал1м1иЦ Пряпл отдала архжтаатурв! я
Документ основание буйрыгы N> 1 от 05.01.2021 
Ьвртген кун1 07.06.2021
Дате выдачи

фадостро^талыстм М 1 от 96.07 2027



Cogov
lltl'l и||'1н||1|>||||||1 . М1'л|1.«1И . • .10.1

. s i j  4 14 'mn.m I <111 I» I II' iiii'i
h <11> II M" iiii t 'll iii\« 11 I ' • if« ifii iiiio^ 1 < n  I '

iowo2ioooih726 
... . - 0106,2021

Жер y4;icKcciiiiii жоспары 
План зс1чел1>11ого участка

■ v ii  к.\ А i: '1гкГ1>‘111>.1к U *  ’ IUX kJ.TT4>t-u npj.iu>- K jViurjii F’niM V liiut.uiiuil 214} l u i n j   ̂Mia^pJ-iru N I'li II !1jidj 7 imouIIUH I tjiuijpuili .>n*ct u i  л  tuunJUlTiiru hVianiirii -•
.[<1111' ILI • I'l , 1>M <vilo ll'111'Г' 111 ill.II '  tl'k  </l 7 Iiriuin 2)*'  ̂ l».ia N)7l>-[| i<(Ki MekTpoHiliii'l Л|||ЛМС1ГТ( II 'nci'T|.>ui(llul< IUI'H>uniill lli>,1lllkll> p>iCllk>1IIJ4dl .1»С'Mclfn |iri>\M.ii.Mu\l lliullUMi;
I Ilk •  l■•l<ll I •• » iui ijitC II C|i‘>̂ Lr lid iia iuu  L'Miijaoi. t i*»itk'ivMk t«i4«i iK(aii-ipij 1UIIUII Utriui.iLai i.i^UMJllii:u j|>ui.7lJ lckci;i« aiJ iU i

iilkHvi'llil <*> kKiak. . 1  .  • - - ' a<'k'k UCIII I '*!> Vi-JiriC lU C|!I'V L/ •> lakkC »  iN>M 4''iiM.IUM<ri> llpil |M*cllllf hcIHtiiplrule " |.|Ск1|М>1с|||>Ги ll|4ilVb(lv lliblllii

‘ >>ГИ1 tiM  SfAT Ч I . «I III *-Mir \v ik i . i i i jp r j  лр1кпгл11 VKI4CI» kiM ickcm k kopiii>i>,iinii>.ij" комчгришпи». гм » апцк licp^ik lufckMiJiiiaii'«•(tiJiiiii.i l|•lt'lll.l;llJllUЛ n k ' i » h ' h a  м.1«аМа'к1Л«аИ4< « »  

к iMTipji k.̂kiTiuij
• . • к I ... in AIK 1 <K II 1н'Л11И'.лН11и< iirb7)M'M-ia4ik •■inuiQiuicki»44i«w.'<« iiei"4.ue{j'i«<.k»ri>.ik'iUHmc|>iii>ri)M>''i[iccnka < 1 kN:va>|k:ii>ciiikii ki>(im>|Miiiu "Hjuniiri:iia.nu ini n>-ia.A.iih'



v.l.11.1 '• ...UUi(,2f>2\

( MiMKinp ii.iii o.iiiKMiii iiii.iiH|iy

I'^pi.i ii.k'ii.i 11̂ мс.1ср;л1| .SV 
.V; iiouopoiML.i\ ui4i-k

( III IM K Iilp .lM H  ll.llllt'M I, M Cip

Mcpiii . i i ii i ii l i.  M i'ip

. 1-: I 1 89

22.32

3-4 93 17

4-5 6 05

5-0 35,00

0-7 7.59

7-8 1 49

8-9 5.76

9-10 0.96

10-1 ] 3.56

11-12 15.65

12-13 12.22

13-14 6.01

14-15 12.19

15-10 6.20

16-17 6.15

17-18 5.68

18-19 28.86

19-20 4.61

20-21 5.05

21-22 11,12

22-23 19.43

23-24 15.68

24-25 21.36

25-26 17.40

20-27 30.27

27-28 34.51

28-29 109.43

29-30 45.03

30-31 21.01

31-32 3.42

32-33 10.39

33-34 72.44

34-35 21.06
> lUUk Itftfr »,.itrjlL u r̂ ru lU LlUUMII ('iMnolPikiilJHUM tIJ HU ’’ Uirl-ip̂ jnj I'J <Tl»-II ‘jjIDJ ’’ >4<.4iKbii ) l,i|<4|.injUj LanVA W'O TJi.UIUinrjlU кУ̂4Л1С1| I'lpjcn

: <|UI M |>  .11 '  ( 9  . ;  • l u l l  N p |i- | |  1-1Л; >[CKlp»IDl'iil UiK'Mcinc II •Ick1)uil№>lt ЦН]lKWolMLl.imk» |uni|.n)U4«ll 1oi4M(im Iki 1кМ11«Л«
-III V w - k] ^jRlUlQJ u>iHJjA>Jk >1 ir»l|X4UUt,VklMcr.. ЬсГкГи1|И JIUHUU MtK'lLIkjl k-«. UklUlJ< tJ JpkW lU Kk^cyv 4 IJ.Wi 

.•“f  ЧСН1J Hu WA*)< m  Ĉ uV L? i  Ok'AC Ikipclblbm i Ui..ljW.UJlir(> lljilLlt'ACIUU •!> • •• > L1Ckl)h>IIHt'ri> lllkiBHlC.IKiM'

*iu<; \Г4»>. • Чi  > iiiim ii Adiie • Л чч.и i j p f j л р н х 1 Г 4 М MM.ieKeiiik' ki>(Hi<'(uiikuaib кою крш иluk ем«с jkiuf'itcj’.itk к«н-1чимиц « (кяшм 4iiLUkLiiiiiUK vi«L'i|K4ULik*iui4*|iiij)i iuii.ii|ikicUMeHi,i>i L»RuiriH
'.■‘inuu
' .VM'iuc ik>Ti4eiiiiue in AUC t~lK ii 1к>д|||каниыг Мк1гт>к1гшо-ш1ф|к’к»п 1>«11Н1;|*1ф|пи4.'и некшгоерч«к>г«дкшю*1ян|иголчцс111а »t orn»jk.r»eiutj* ku|>n»|knpu ~n|«*intiuin>av пм*.длн.1



■.ым I (I I nn ,’o; 1

;(t S'l 7 1

ii,. 1 • ; \ i.s
1 IS ;ii 41,
!S- !'» 1 11 «5

«Ч- HI ;ii 15

10- 1 1 /7 H7

4 i - i : 02 00

IM't 105 (Ml

1 4-.Ц 7 00

-1 i - i> 4 117

1 '-  lO 11 П

- H '- r HI SI

4 '-4S 225 10

4S-40 .45 07

40. Ml 0 КО

50-5 1 40 24

51-52 24,.40

>44 t 40 КО

5.'-54 К 20

54-55 OK.56

55-50 12.75

50-57 1.47

57-5S 21.70

5S-50 44.04
50-00 24.01

00-1 75.2(1

Apii.'iiU' учак.'кс.11'р л 1|| K:t;i:ici р .1ы к iiuMipjii'pi (жср «.'uiiarnipi.l)''

1lyKTCcinCH 1 lyKTCtiHC nctlill С'ннаттамасы
( It Точки До точки Oiiiicaiiiio

A l> 06-()07-02K-S0(l

b Л 'Ic.Miiii iiacc.'icmioi'o пункта

' ' * M U i: k k < .> . i ( : | U i « . I I I l a j i u >  ж и т и л с п  U K i i a p a i  ж с р  у ч а с к а п и . '  a K i i i i l  л а 1 ) ь т л а п 1 И  с э п с  к у ш 1 |Ш > : / 0 |  1 1 1 1 :1 1 1 1 1 1 0  о м о ж с о ю  j i o i l o i D i i i L ' . ’i b i i o  i i a  m o m o i i i  

| | ч Г 1Л ч ь л с 111111  а к т а  Н а  т е м е л ы 1 ы 11 у ч а с т о к

Ж игнар Ш1'ка]тас1.[||ла1 ы бо1'дс жср учаскч'лср!
Пиотириниис томглм1Ы1‘ у ч а п к н  и ipaiiiiuiix iijiaiiii

Hf ,  . t •  , > • i|t<HUak 1Ц1'Й' ' A  • ' ГГ.Щ.Чт l \ j u  lU' l'|4ir>T'<>IMUoUIIIJIt ' •>' »U  Mli ' (all! jpjliru N II JjlOI  ̂Isil'UIIUIL I fapiuaiutu TiXbCK к «Ml rjiUlUVIlMI IJ k^k jTItill M
UT.ali « 11 II» II' III П I ............ ’ 11'  ̂ HI НИмри .  I w  ' ' I/O ■ lr>l|HilllK>4 ЛНЮЫШи It 11> kl|xiiliM I ||11<|>1П>Пт||| ll>i IIIOtH- |4t«IIMTHd4i, H l>iKV4tilin Iki |ПЧ.1*№>М IkKlIK К

• h', a ' <>ai| ■' IlM t̂.!.. .■aii.ii I. •• с^»> к / 1 alliU lua « >IIJJ|I-Ji -  >Kt l)h>IUUk I l'{(•■il•>|•IJ IIJIIiaM «<->̂ Ч*11'Д1 »>«li4liU«U api и.1Ы ICki<|<C J IJiUl
^ blHM. к ' a , <r aili I.I III/ Mi'Av'IC 0 I к/ I»> ЖГ >kiL )4 Ju IIJliilo llph «»*(>llll ti«L>*t|ii|i«.> |,i ■ • lot i|k llll•■l•< llp.iRHit lU  lk->"

M4V \*.i .
it|KlUp .1 l.T-ini.lIJ
'il|lpirv-t.> I «.I.upi III .I.IIIIIIJI. lb' I 'lilKliil >(• .Mil I II II »• Д1‘1>>.>111|1/1 •liM|H>lllii/-tUI<H*"*‘'1 МиД11|||,1Ж' ■t'lniU'la Ilri..'i44«|>‘l|.vb->|i>akllllnlh|iil>'lti irtllliCvIM ■ I iiit Д.||а Ik tlllltl И^>11«)к|ЦИ« «UlMMUt It-II



Cogov
..........4V1414 >1 IIIHIJII • •• I «»>

K.ti .tir <

b,i«riMw,.|, 106202100018726VmibitJkHWfi
ЛЛ i-ymMOOitKWiM Q3 0̂, 2021 
Л «| | »  flO

Ж о с п л р .и г ы  Л "  

,\V на n.'laHi.'

Жоспар текарасындагм богдс жср ) MacKL'Jiupiiim 

Kiuac I рл 1.1 к MOMi pjii'pi
Кадасгровыс номера noeiopoiimix я-мелы1ы \ yHaeiKup о границах плана

A.iaill.l, гектар 
Площадь, гектар

()еи ак1

11ас10ЯШ1Ш акт изготовлен

Акт1н1н лаПынлалган кун1; 
Лата изготовления акта;

"Лзамаггарга apiiiuiraii \'к1мег" Мемлекетпк Корпорациясы" Коммерииялык емсе 
Лкш10нерл1к Кегамыныц Жамбыл облысы боПымша филиалы - 11ркеу жопе Жер 

кадаегры боиыиша 1'араз калалык бол1м1 жаеады

Отдел города Тараз по регистрации и земельному кадастру - филиала Некоммерческого 
Лкциоиермого Обшеетва "Государсгвси1гая корпорация "Правительство для граждан по 

Жамбылскон области 

2021 жылгы «03» мауеым 
«03» июня 2021 гола

( )С1.1 aKTiiii беру ту ра.1ы жазба жер учаскссигс актщер жазылатыи к1таита № 2106031020115459 болып жазылды. 
Запись о выдаче настоящего акта произведена в книге записей актов иа земельный участок за № 2106031020 11 5459.

ki. I - 4 .1 Mctn̂  ЧТ1А1.,* 4 **НГ . muk mi+o-njki.uTTall.4j njuiy- KawUTJHl'coroiukitUltuJl I W  *u.mi7 kjitupiifuN TUIl lain 7 Губииш I Таруаплу елпмх игдз laeunninanJ kV*jnicii .чрлей
•• '  ......... ....... «•''■‘•ri I >1 ' ’ ■'I'K-jl ; eij r*V .1Х>ХЛс111Х»«МЧ.ЯтЖМ|<(ПеИ Ле1П1МПК>П lUi>pueollDv.lnikH. иИШЖ’ tU‘ < » *м«ЧНик1Пе.Пс.T МКП

. j iHiBi > It» .(v'liiKa.i j.t4 I3ia
цифотик 1.1

1 1 1 : at * ;  «ij ra.ll «Оо XiaiIVK)M4 .яакяусктс Н ПсПрмШКяП UJt̂ pueull Dw.lnikMi.
Bi M U j  kiiltpA-Jk -ItCklyVtUUk^'U'KITi rK'-nupialUHUIIMiMMLIkai кАУЧШЛ.Ы JpkJJ.IbJ TCkie|iC aiJLUi 
<•'*»■( a I JrAC UtnKLIUWrn I^MOuAClOU К>кП>1)т1Х и  - >.1сК1|Н'ИК4 в Шж

0мг̂»1*
Ч Ivkti Ilk ki pili |MUMI.U . akcplliu MJkrwCt •  и» Ro i.iMUMUII • (lUlllUj I ie»:i|HiH.lUK-liH>lipilik Rll [lait'iibiJvcH yi I y-tiM ir*-

М..Л1.У4» «tii4JM,.t . | |*  i*eililal Mi}>IN<|i>ilria П|Ц|к1|Гс li^ tlu . .vi> r|eM .|.iit



ЖЕР УЧАСКЕС1тНЖЛЛГЛ БЕРУ(УЛКЫТ111Л 01 ЕУЛ1 ЖЕР ИЛПДЛЛЛПУ) КУКЫЕЫИ СЛ1ЫП ЛЛУ ГУРЛЛЫ
ш л п ы

№
Tiipa3 каласы » У " i 20/лс.

Б1з. келес! кол коюшылар: «Тпраз калпсы OKiNuiriiiiii жсо кпты1шстпп1.1 бол1м1»
(зя1иы  тулгамыц птаум)

коммуналлык мемлексгт1к MCKCMeciiiiit басшысы Бепкиибек Тастемпопвчч Бнжнгитов api карай «Жопга беруш!» атауы,

 ̂ «Тараз» ЭлеумепиЫк-кэсшкептк корпопаииясы» amuonepniK когамы
(заиды нсмесс жскс тулганыц атауы)

api карай «Жалга алушы» мен «Жалга беруш!» арасында темендегщей ШЛРТ КЕЛ1С1М1 ЖАСАЛЫНДЫ.
, ’ 1.ШАРТТАКЫРЫБЫ

1.1. Казакстан Республнкасынын92-бабынасэйкес. максаты бойынша пайдаланылмаган жэме игер!лмеген жер учаскес!н менш1к иеаиен 
жэне жер пайдаланушыдан мэжбурлеп алып кою. Осы бапта кезделген жагдайларды коспаганда, жер учаскес!н игеруд!к мсрз!м! мен 
шарттарын облыстардьщ, республнкалык манызы бар калалардын, астананын, аудандардын, облыстык манызы бар калалардын 
жерг!л1кТ1 аткарушы органдары, аудандык манызы бар калалардын, кенттсрд!н, ауылдардын, ауылдык округгерд!н эк!мдер!, ал арнайы 
эконо.мнкалык аймак аумагында -  ти!ст! эк!мш!л!к-аумактык б1рл!кт!н жерг!л!кт! аткарушы органдары немесе арнайы экономикалык 
аймактын баскару органы жер учаскелер!н беру жен!ндег! осы Кодексте белг!ленген ез кузырет! шепнде, осы аумакта жерд! аймактарга 
белуге жане кала курылысы реглаыенттер!не сэйкес белг!ленген бер1лет1Н жер учаскес!н1н нысаналы максаты мен жерд!к кукыктык 
режим!не карай айкьниайды жэне ол сатып алу-сату немесе жер пайдалану (жалдау) шарттарында керсет1лед!,
1.2. Егер курылыска арналган жер учаскес! оны беру туралы шеш!м кабылданган кункен бастап уш жыл (егер жобалау-сметалык 
кужаттамада анагурлым узак мерз!м кезделмесе) !ш!нде максаты бойынша пайдаланылмаган жагдайда, онда Казакстан Республикасы 
азаматтарынын жеке тургын уй курылысына арналган жеке менш!г!ндег! жер учаскес1н коспаганда, мундай жер учаскес! осы Кодскстгн 
94-бабында кезделген тэрт!ппен мэжбурлеп алып коюга жатады.
1.3.94-бабына сэйкес максаты бойынша пайдаланылмаган не Казакстан Республикасынын заннамасын буза отырып пайдаланылган жер 
\часкес!н мэжбурлеп алып кою тэрт!б!, Жер учаскелерш!н менш1к иелер!нен жэне жер пайдаланушылардан жер учаскелер!н осы 
Кодекст!н 92 жэне 93-бапташ.111да кезделгендей мэжбурлеп алып кою жер учаскес! орналаскан жер бойынша жерд!н пайдаланылуы мен 
коргалуына .мемлекетт1к бакылауды жузеге асыратын органдардын талап арызы бойынша сот тэрт!б!мен жург!з!лед!.
1.Ме.млекетт!к менш1ктег! шекарада т!ркелген жер учаскес1н!н жоспарындагы жер учаскес1н!н жалга беру (уакытша етеул! жер 
пайдалану) кукы гы н  “Сатып алушы” сатып алады.
Тараз каласы. кЗеобу.пак» демачыс орталыгы 
Кадастплык нем!п! (коды1: 06-097-028-910 
к'елем!: 17.6773,■'а
Пайдалану максаты: демалыс ойын-сауык ооталыгынын к^’оылысын салу шин 
Жер учаскес!н!н пяйдалануындагы шектеулер мен ауыртпашылыктар; жок 
Бол!н>'! жэне бел!нбеу!: 6олшед1

2.ЖЕР УЧАСКЕС1Н1Н ЖАЛГА БЕРУ KVKblFblH САТЫП АЛУ 
(УАКЫТША 0ТЕУЛ1 ЖЕР ПАЙДАЛАНУ).

2.1. Тараз каласымын жеручаскелер! уш!н телемакынык базазык ставкаларынатузету коэффициенттер! мен аймактардын шекараларын 
бек1т> туразы Жамбыл облыстык мэслихатынын 2011 жылгы 15 наурыздагы Ns 32-6 шеш!м1 бойынша жер учаскес!н1н багалау куны 
275 76S 880 feKi жуз жепиис бес миллион жепй жуз алпыс бес .иын сег'п жуз сексен> тенгеш курайды.
2.2. Тараз казасы эк1мд1г!н!к 2021 жылгы 27 мамыодагы М1935 катысы бойынша жер пайдаланушыга жер учаскес!н жалга беру 
(уакытша етеул! жер пайдазану) кукыгынын мерз!м! мен сатып алу куны:
2.3. Ж азга беру (уакытша отеул! жер пайдалану) кукыгынын алу мерз!м! 6 (алты) лсыл мерзшге
2.4. Жалга беру (уакытша отеул! жер пайдалану) кукыгынын мерз!м! бойынша сатып алу куны 33 091 906 (отыз уш миллион токсан 
б'ш мыи тогьп жгз липы) тенген! к^:райды жэне Сатып алушынын толем!не жатады. Сатып алушыга, сатып алу куннын толем!н 2021 
жьигы 27мпмырдагы .N«1935 каулысыпа сэйкес. 2021 жылдыц 27мрусбшына дей!н телеу м1ндеттелед|.
2.5. Жы.з сайыпгы жерсалыгы 17,6773 га* 10 000*11,92=2 107 134 (ек! миллион жуз жег! мынжуз отыз торт) тенген! курайды.

3. КЕЛ1СУШ1ЛЕРД1Н КУКЫГЫ МЕН М1НДЕТТЕР1
Сатып алушынын кукыгы;
3.1 Сатып алыпган жер учаскес!и жа.зга беру (уакытша отеул! жер сатып пайдалану) кукыгын кеп!лд!кке беруге, сатып алынган мерз!м! 
!ш!нде богде тулгаларга пел1пнен шыгаруга;
З.2.031не бер!лгсп жер тел1м!нсн бас тартуга;
3.3. Жер учаскес!н еш кедерг1с!з нысаналы максаты.мен колдануга;
3.4. Жер учаскес! мемлекет мукгажы уш!н мэжбурлеп иел!ктен шыгарылган жагдайда келт!р!лген шыгынды толык квлем!нде отет1п 
азу га:
3.5. Мсиш1к кукыгын, уакытша узак мерз1мге отеул! жер пайдалану (жалдау) кукыгын шаруашылык сер!ктест!г!н!н жаргылык 
капиталыпа салым рет!нде, акшюнерл!к когам акиияларынын твлем!не немесе енд!р1ст!к кооперативке жарна рет!нде беруге;
3.6. Жер учаскес!!! онын иысанасынан туьпиайтын максатта пайдалана отырып, жсрде дербес шаруашылык журпзу;
Сатушынын 1акь!гь!:
3.7. Егер Сатып алушы жер тел!м!н!н толь!к багась!н толегенд1г1и растайтын кужатты корсетпеге!! жагдайда, осы шарттан ез ерк!мен бас 
тарткан жагдайда жэне шарт жагдайын орындаудан бас тартканда, б!р жакты ескертумен Казакстан Республикасынын заннамаларына 
сэйкес, б!р жакты кел!с!мс!з бузуга кукыгы бар.
3.8. Пайдалаиылмай жаткам жэ!!е Казакстан Республикасынын за!1намасы(! буза отырып пайдаланылгз!! жагдайда жер учаскес!н 
аныктап онь! уэк!летт! органга шара колдану уш!н ж!беруге;
3.9. Дулей апаттар, согыс жагдайында1'ы режим, авариялар, эпидемиялар, !ндеттер жагдайында жэне озге де тотенше жагдайлар 
кез!нде жер учаскес! жерг!л!кт! аткарушы органдардын шеш!м!мен менш!к иес!не немесе жер пайдаланушыга олардын шекксн



шыгииы отеле отырып. оларллм котам мудлсс! yuiiii уакытша алып коПылуы мумк1м. Mciiiuin Hcciimi исмссс жер найдалацу Hi,шеккен шыгыньш отсу багасы сот T?pTiCii\icu лаз'лаиуы мумкит
4. Мсмлсксткс кажет болтан жагдаПда мэжбурлси исл1клс11 шыгаруга; .
4,1 .Катакстан Республмкасынын 92-бабына сгйксс, макеаты 60П1.11111Ш 1шйлала111.1лмаган жрне игср1лмсгсн жер учасксЫн менш1к 
жоне жер паПлаланушьшн мажбурлеп алып кою, Осы банта коаделген жагдаПларды коспагапда, жер учасксс1н игерудщ Mepiiyi'’* , 
шарттарын облыстардын, рсспубликалык маиызы бар калалардыи. астананыи, аудапдардыц, облыстык маиызы бар калала^^ 
жерпл1кт1 аткарушы оргапдары, ауданцык маиызы бар калалардыи, кс1птсрд1и, ауылдардык, ауылдык округгерд1ц эк1мдср|, ал 
зкономпкалык аймак аумагында -  тшет! ак1мш1л1к-пумактык б1рл1кт1и жсрг1л1кт1 аткарушы оргапдары нсмесе арпайы зкоиомщз^ 
аймактын баскару органы жер учаскелерт беру жон1ндеп осы Кодексте белг1лснген оз кузырет! шег1нде, осы аумакта жерд! айма^^^ 
болуге жане кала курылысы регламснттер1не сгйксс белпленген бер1лет1н жер учаскес1и1ц нысаналы макеаты мен жерд1ц кукы|с̂ | 
режнм1не карай айкындайды жгне ол сатып алу-сату немссс жер пайдалану (жалдау) шарттарында К0рсет1лед1.
4.2.Егер курылыска арнадган жер учаскес! оны беру туралы шеш1м кабылданган куннен бастап уш жыл (егер жобалау-сметад^ 
кужаттамада анагурлым узак мерз1м кезделмесе) 1ш1нде макеаты бойынша пайдаланылмаган жагдайда, онда Казакстан Республи(3(. 
азхматтары14ын жеке тургын уй курылысына арналган жеке менш1пндег1 жер учаскесш коспаганда, мундай жер учаскес! осы Koaei[tj| 
94-бабында кезделген тэрт1ппен мажбурлеп алып коюга жатады. •
4.3.94-бабына сайкес макеаты бойынша пайдаланылмаган не Казакстан Республикасынынзаннамасын буза отырып пайдалань)лгаЩ( 
учаскес1н мажбурлеп алып20 коютэрт1б1, Жер учаскелер1шк менш1к иелер1нен жэне жер пайдаланушылардан жер учаскелер1н 
Кодекстщ 22 жэне 93-баптарыпда козделгендей мажбурлеп алып кою жер учаскес! орналаскан жер бойынша жерд1к пайдаланылуцц^ 5 
коргалуыиа мемлскетт1к бакылауды жузеге асыратын органдардынталап арызы бойынша сот тэрт1б1мен журпз1лед1. %
Сатушынын MiHaeTTeni: |

4.4,. Кажет болтан жагдайдарда осы шарттын талаптарынын орындалуын кадагалауга; к
4.5. Сатып алушынын м1ндеттер1: |
4.6. Жерд1 онын нысаналы максатына сайкес, ал уакытша жер пайдалану кез1нде - жер учаскесш беру акт1сше немесе жалдау шарпа »
(отеус1з уакытша жер пайдалану шартына) сайкес пайдалануга; 5
4.7. Санитарлык жэне экологиялык талаптарга сайкес енд1р1с технологняларын колдануга, оздер! жузеге асыратын шаруашылык Жл1 ;
0зге де кызмет нэтижес1нде халыкгын денсаулыгы мен коршаган ортага зиян келт1руге, санитарлык-эпидемиологиялык, радиацилтц Э 
жэне экологиялык жагдайдын нашарлауына жол бермеуге; ‘ ё
4.8. Жер салыгын, жер учаскелер1н пайдалану телемакысын жэне Казакстан Республикасынын запдапы мен шарзта кезделген баска^ ^
толемдерд! уактылы телеуге; ' |
4.9. Мемлекетт1к органдарга Казакстан Республикасынын жер зандарында белг1ленген жердщ жай-куй1 мен пайдаланылуы турау g
мэл1меттерд1 уактылы табыс erin отыруга; i £
5. Баска менш1к иелер! мен жер пайдаланушылардын кукыкгарын бузбауга; J |
5.1. Мемлекетке кажет болтан жагдайда сервитут беруге; 11
5.1.1 0здер1н1н менш1г1 болып табылмайтын аныкталган енд1р1с пен туггыну калдыктары туралы жерг1л1кт1 аткарушы органдар! |  
хабарла>га; ' s
5.1.2 Жер у часкес1н пайдаланудын нысаналы макеаты мен режим1н, сервитуттар мен нормативт1к кукыктык акт1лер нег1з1нде белг1ленг<
оаска да пайдалану талаптарын жер учасксс! менш1к нес1н1н немесе жер пайдаланушынын ез бетшше езгертпеуге;

6.КЕЛ1СУШ1ЛЕРДЩЖАУАПКЕРШ1Л1КТЕР1

1 !
I i!• i
• I

\6.1. Казакстан Республикасынын куш1ндеп зандарыка сайкес Шартта каралган жагдайларды ти1ст1 орындалмауына немесе орындалу1̂
бузуына кел1суш1лер жауапкерш1л1кте. J
6.2. Жалга апушы, алынган жер тел1м1жн нысанасына сайкес пайдаланылмаган жагдайда осы кел1с1м-шарт б1ржакты бузылады. •

7. ДАУДЫ КАРАУ ТЭРТ1Б1.

7,1.Шарт бойынша шыккан барлык кел1спеуш1л1ктер озара кел1с1ммен шеш1лмеген жагдайда соттэрт1б1 аркылы каралады.

8. ШАРТТЫН КУШШЕ ЕНУ1.

8.1 Шарт кузырлы т1ркеу мекемелерде т1ркслген кез1нен бастап ез куш1не енед1. i
8.2.Шарт уш дапада толтырылады, онын б1р данасы Сатып алушыга, ек1нш1 данасы Сатушыга бер1лед1, уш1нш1 данасы Эд1ле 
департаменгше т1ркелед1. |

9. ФОРС МАЖОР

9.1 Т аратар  осы Шаргга корсет1лгск оздср1и1н м1ндеттемслер1пт толык немесе жартылай орындалмаганына, егер ол дулей куштерд1{ 
салдарынан болган болса, жауапкерш1л1к алмайды. ;

10. КЕЛ1СУШ1ЛЕРД1ЦЗАНДЫ МЕКЕН-ЖАЙЫ ЖЭНЕ РЕКВИЗИТТЕР1:
САТУШЫ САТЫП АЛУШЫ ,

«Тапаз каласы эк1мд1г1н1н______  «Тараз» влеуметт1к-кэс1пке1>л1к корпопаинясы»
жер катыиастары бел1м1» К1У1М-н акиионерл1к когамы
басшысы Б.Бижигитоп_________  БСН 100 540 016 77Я
мекен-жайы: Тараз кадасы________ мекен-жайы: Тапаз каласы,
Жун!салиев кешес1^1 ______  Койгелш кешес!. №173



ЖАМБЫЛ O R lb lC bl 

ТА РАЗ КАЛАСЫНЬЩ 

ЭК1МД1П

КАУЛЫ

\  АКИМАТ

г' ГОРОДА ТА1*АЗ

ЖАМБЫЛСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Z021 ЖЫ.Т 27 ма.мыр
la p a j Kiiacbj

jV̂  . 1935
rofKVi 1'араз

V i

E ;  t ; c J

f I

\

i = 
l i

I C* X

, I 
it

«Тараз» Элеуметт!к-к9с1пкерл1к корпорациясы» акционерл1к когамына 
Тараз каласы, «Зербулак» демалыс орталыгына уакытша етеул! жер 

пайдалану (жалдау) кукыгын ^зарту жэне сатып алу шарт аркылы беру
хуралы

Казакстан Республикасыныц 2003 жылгы 20 маусымдагы Жер кодексшщ 
18, 33, 35, 43-баптарын, «Казакстан Республикасывдагы жерпл1кт1 мемлекетт1к 
баскару жэне ез1н-ез1 баскару хуралы» Казахстан Республикасыныц 
2001 жылгы 23 кацтардагы Заныныц 31, 37-балтарын басшылыкка ала отырып, 
Тараз каласы бойынша жерге кукык беру Ж0н1ндег1 жер комиссиясы 
мэж1л1с1н1ц 2021 жылгы 23 сэу1рдеп №17 хаттамасы, «Тараз каласы эк1мд1пн1ц 
жер катынастары бел1м1» коммуналдык мемлекеттк мекемес! тарапынан «Жер 
учаскелер1н калыптастыру жен1нде жерге орналастыру жобаларьш бек1ту 
хуралы» 2021 жылгы 26 мамырдагы №1013 буйрыгымен беюхшген жерге 
орналастыру жобасы нег1з1нде, Тараз каласыныц эк1мд1п КАУЛЫ ЕТЕД1:

1. «Тараз» Олеуметх1к-кэс1пкерл1к корпорациясы» акционерл1к когамына 
Тараз каласы, «Зербулак» кел1н1ц аумагынан демалыс ойын-сауык 
орталыгынын курылысын салу уш1н, жалпы колем! 17,6773 га, соныц 1ш1нде 
косымша жер тел1м1 кесшд1с!н1н колем! 4,7963 жерге уакытша етеул! жер 
пайдалану (жалдау) кукыгы алты жыл мерз!мге узартылсын жэне сатып алу 
шарт аркылы бер!лс!н.

2. Уакытша отеул! жер пайдалану кукыгын сатып алу куны
33 091 906 тенге колемшде бек!т!лс!н. .

3. «Тараз» 0леуметт1к-кэс!пкерл!к корпорациясы» акционерл!к когамы 
уакытша отеул! жер пайдалану кукыгын сатып алу куны 33 091 906 тецген! б!р 
ай мезг!л!нде Казахстан Республикасыныц Каржы Министрл!г!н!ц Казына 
комитет!не И Ж  KZ24 0701 05KS N000 0000 есеп шотына аударсын, КНП -9 П , 
БИК KKMFKZ2A, БСН 090440007304, код 303202.

4. Жер учаскес! бол!нед!, шектеулер мен ауыртпалыктар жэне сервитут 
жок деп белг!ленс!н.

5. «Тараз» Олеуметт!к-кэс!пкерл!к корпорациясы» акционерл!к когамына 
Тараз каласы, «Зербулак» демалыс орталыгы мацындагы жерге уакытша етеул!



жер пайдалану (жалдау) кущгын беру туралы» Тараз каласы эк1мд1пн1н 
ок1мд’1г1н]н 2021 жылгы 5 сэу1рдег1 №1324 каулысынын куш! жойылды деп 
танылсыи.

6. «Тараз» 0леуметт1к-кэс!пкерл!к корпорациясы» акционерл!к когамына 
«Тараз каласы эк!мд1пн!к жер катынастары бел!м1» коммуналдык мемлекетт!к 
мскбмес1мег! он жумыс кун !ш1нде жер учаскес1н уакытша етеул! жер 
пайдалану (жалдау) 1сукыгын сатып алу шартын жасау усынылсын.

7. «Тараз» 0леуметт1к-кэс1пке.рл1к корпорациясы» акционерл1к когамына 
осы каулыны алты ай мерз1м !ш!нде «Азаматтарга арналган ук!мет» 
Мемлекегпк корпорациясы Коммерциялык емес акционерл!к когамында т1ркеу 
усынылсын.

8. Осы каулыньщ орындалуын бакылау Тараз каласы эк!м1н!ц 
орынбасары А.Есеналиевке жуктелс!н.

Кала Е.Жылкыбаев

KeiiJipwieci дурыс 
Тараз 1̂ аласы ак1м1 аппаратынын 
6еп1мшес1н1н Ь м  4 и лмТу

Т.А.Ж. /I .
К,олы __ п /k /au  /А

«у»
____________________ ___

\h

(
ш





г. Тараз

купли-продажи вклада в совместной деательностн

2021 г.
<3

Акционерное общ ество «Социально-предпринимательская корпорация «Тараз» 
(АО «СПК «Тараз») именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице Председателя Правления 
Корпетаева Нургали Жаксылыковича, действующего на основании Устава и

Товарищ ество с ограниченной ответственностью «South holiday» именуемое в 
дальнейшем «Покупатель», в лице Каримбаева Бекнура Амировича, действующего на 
основании Устава, именуемые в дальнейшем Стороны, а по отдельности как указано выше, 

принимая во внимание, что ранее между Сторонами заключен договор о совместной 
деятельности № 06/Д С Д  от 16 июня 2021 года согласно решению Правления АО «СПК 
«Тараз» от 16 августа 2021 года № 37 заключили Договор купли-продажи части вклада в 
совместной деятельности о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Продавец обязуется продать вклад в совместной деятельности в виде право аренды 
на земельный участок сроком на 6 лет с кадастровым номером 06-097-028-910, общей 
площадью 17,6773 га, расположенный по адресу: город Тараз, в зоне отдыха «Зербулак», 
согласно Договору о совместной деятельности №06/ДСД от 16.06.2021 года, а Покупатель 
обязуется принять данный вклад и оплатить Продавцу его стоимость в соответствии с 
условиями настоящего Договора.

1.2. Продавец заявляет и гарантирует, что продаваемый вклад в совместной 
деятельности в виде земельного участка принадлежит Продавцу, никому не продан, не 
заложен, под арестом, запретом не стоит.

2. Стоимость вклада и порядок оплаты

2.1. Стоимость вклада в совместной деятельности составляет 33 091 906 (тридцать три 
миллиона девяносто одна тысяча девятьсот шесть) тенге.

2.2. Стоимость вклада оплачивается Покупателем в безналичной форме, путем 
зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца, указанный в настоящем Договоре. 
Основанием для зачисления денежных средств является настоящий Договор.

2.3. Покупатель обязуется оплатить стоимость вклада в течение 30 календарных дней 
со дня подписания настоящего Договора.

2.4. Право временного возмездного землепользования на земельный участок в виде 
вклада в совместной деятельности переходит от Продавца к Покупателю после подписания 
настоящего Договора и акта приема-передачи (Приложение №1), являющегося неотъемлемой 
частью договора.

2.5. В случае неисполнения Покупателем в полном объеме п. 2.3. настоящего 
Договора, Продавец имеет право требовать возврата предмета настоящего Договора с 
приведением сторон в первоначальное состояние.

3. Права и обязанности сторон

3.1. П родавец имеет право:
3.1.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Покупателем 

обязанностей по настоящему Договору и Договору о совместной деятельности от 16 июня 
2021 года № 06/ДСД от 2021 года, заключенным между Продавцом и Покупателем, 
расторгнуть настоящий договор.

3.1.2. Требовать от Покупателя исполнения обязательств по настоящему договору.
3.2. Продавец обязан:
3.2.1. Подписать акт приема-передачи (Приложение №1), являющегося неотъемлемой 

частью договора/ N
3.3. Покупатель Имеет право:



3.3.1. Выплатить стоимость вклада досрочно.
3.4. Обязанности Покупателя:
3.4.1. Принять вклад в совместной деятельности в виде земельного участка и 

соответствующие документы по акту приема-передачи (Приложение №1), являющегося 
неотъемлемой частью договора.

3.4.2. Произвести переоформление земельного участка в регистрирующих органах за 
свой счет.

3.4.3. Разработать проектно -  сметную документацию для строительства и 
функционирования культурно -  оздоровительной зоны семейного отдыха на озере «Зербулак» 
в течение 6 (шесть) месяцев, с учетом сроков получения положительного заключения 
негосудартсвенной экспертизы, со дня подписания настоящего Договора.

3.4.4. Использовать земельный участок по целевому назначению для строительства 
культурно -  оздоровительной зоны семейного отдыха на озере «Зербулак»;

3.4.5. Возместить понесенные расходы по оформлению земельного участка и аренды в 
размере 1 502 430,17 тенге в течение 30 календарных дней со дня подписания настоящего 
Договора;

3.4.6. Обеспечить ввод культурно -  оздоровительной зоны семейного отдыха на озере 
«Зербулак» в эксплуатацию, согласно разработанной проектно -  сметной документации, 
прошедшей негосудартсвенную экспертизу;

3.4.7. Не заключать договора и не вступать в сделки, следствием которых является или 
может являться какое-либо обременение предоставленных Покупателем по договору 
имущественных прав, в частности переход их к иному лицу (залог, переуступку права 
субаренды, субаренда, продажи, внесение права аренды земельных участков или его части в 
уставный капитал предприятия и др.) до момента ввода культурно -  оздоровительной зоны 
семейного отдыха на озере «Зербулак» в эксплуатацию;

4. Порядок расторжения Договора и ответственность сторон

4.1. Продавец вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, 
направив Покупателю соответствующее уведомление, в случае неуплаты Покупателем: в 
срок, предусмотренный пунктом 2.3 настоящего договора Стоимости вклада. В этом случае 
настоящий договор будет считаться расторгнутым после получения уведомления 
Покупателем.

4.2. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по причинам, 
указанным в п.4.1. Договора, Покупатель обязан возвратить Продавцу имущество, 
указанное в пп. 1.1. настоящего Договора, по акту приема-передачи с учетом 
произведённых изменений и уплатить штраф в размере 3 000 000 (три миллиона) тенге. 
При этом. Покупатель не вправе требовать от Продавца производить оплату всех затрат, 
понесённьк Покупателем ходе исполнения настоящего Договора.

4.2. В случае предъявления государственными органами, либо их уполномоченными 
лицами требований о признании настоящего договора или отдельных его частей 
недействительными (в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением Покупателем 
принятых на себя обязательств по настоящему договору и Договору о совместной 
деятельности от 16 июня 2021 года №06/ДСД) и возвращении Сторон в первоначальное 
положение на основании судебного акта. Покупатель возвращает Продавцу вклад в виде 
земельного участка, а Продавец возвращает Покупателю фактическую оплаченную сумму
Стоимости вклада.

4.3. За нарушение срока платежа по настоящему договору. Покупатель выплачивает 
Продавцу неустойку в размере 0,1% от Стоимости вклада за каждый день просрочки.

4.4. В случае расторжения настоящего договора в соответствии с пунктом 4.2 Договора 
Покупатель компенсирует Продавцу расходы по переоформлению вклада.

5. Форс-мажор

освобождаются от ответственности за частичное или полное



неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно являлось результатом форс­
мажорных обстоятельств. Для целей настоящего Договора «форс-мажор» означает событие, 
неподвластное контролю со стороны любой из Сторон, не связанное с просчетом или 
небрежностью и имеющие непредвиденный характер. Такие события могут включать, но не 
ограничиваться действиями, такими как: военные действия, природные и стихийные бедствия, 
эпидемии, карантин и эмбарго. При этом срок исполнения обязательств по Договору 
отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

5.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по 
Договору, обязана о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно 
сообщить другой стороне в письменной форме или посредством телефонной, факсимильной 
связи, но не позднее 10 дней с момента их наступления. Несвоевременное извещение о 
наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права 
ссылаться на них в будущем.

5.3. Если эти обстоятельства будут длиться более 3-х месяцев, то каждая из сторон 
будет вправе аннулировать Договор полностью или частично, и в этом случае ни одна из 
сторон не будет иметь права потребовать от другой стороны возмещения возможных убытков.

6. Переписка сторон, урегулирование споров, конфиденциальность.

6.1. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга в письменной 
форме обо всех изменениях в информации, связанной с адресом, банковскими реквизитами и 
их соответствующими уполномоченными лицами по настоящему Договору, а также с иными 
условиями и положениями, влияющими на точное и своевременное выполнение обязательств 
по Договору. Сторона, не выполнивщая требования, предусмотренные данным пунктом, 
возмещает ущерб, причиненный другой Стороне вследствие невыполнения данных 
требований.

6.2. Отношения между Сторонами, не урегулированные настоящим Договором, 
регулируются законодательством Республики Казахстан.

6.3. Все споры, возникающие в связи с исполнением обязательств по настоящему 
Договору, должны быть урегулированы путем переговоров между Сторонами. В случае 
невозможности урегулировать спор путем переговоров, Стороны разрешают такой спор в 
судебном порядке, предусмотренном законодательством Республики Казахстан.

6.4. Информация, полученная Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, 
считается конфиденциальной и не может быть раскрыта третьему лицу в течение срока 
действия Договора и после него, кроме случаев, когда такое раскрытие требуется 
законодательством Республики Казахстан.

6.5. Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах на русском языке, 
по одному экземпляру каждой Стороне.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

АО «СПК «Тараз»
г.Тараз, ул.К.Койгельды, 173 
тел/факс; 8 (7262) 54 61 77 
ИИК KZ94914142203KZ000YP 
в ДБ АО «Сбербанк»
БИК SABRKZKA 
БИН 100540016778

Председа̂ еФ Правления
Корпетаев Н.Ж.

ТОО «South holiday»
Жамбылская область, Байзакский район 
Жалгызтобинский сельский округ, село 
Аккия, ул.А.Молдагулова, д.8 
ИИК KZ098562203111373370 
в АО «Банк ЦентрКредит»
КИК KCJBKZKX 

____________Ю15414ф
>ИН*f54i4

Каримбаев Б.А.



Приложение 1 
к Договору купли-продажи 

земельного участка

№ от «Й » 2021 г.

г. Тараз

Акт приема-передачи земельного участка

оЗ 2021 г.

Акционерное общество «Социально — предпринимательская корпорация 
«Тараз» (далее — Сторона-1), в лице Председателя Правления Корпетаева Нургали 
Жаксылыковича, действующего на основании решения Правления АО «СПК «Тараз» 
№ 37 от 16.08.2021 года с одной стороны и

Товарищество с ограниченной ответственностью «South holiday» именуемое в 
дальнейшем «Покупатель», в лице Каримбаева Бекнура Амировича, действующего на 
основании Устава , совместно именуемые в дальнейшем Стороны, а по отдельности как 
указано вьппе, составили настоящий акт приема-передачи земельного участка о 
нижеследующем;

1. Сторона - 1 передает, а Сторона — 2 принимает следующее недвижимое 
имущество в виде (одного) земельного участка:

Кадастровый номер земельного участка: 06-097-028-910
Вид права: Право временного возмездного землепользования (аренды) на 
земельный участок
Площадь земельного участка: 17,6773 га.
Целевое назначение земельного участка: для строительства культурно — 
оздоровительной зоны семейного отдыха на озере «Зербулак»;
Ограничения в использовании и обременения земельного участка: нет. 
Делимость земельного участка: делимый.

Местоположение участка: Жамбылская обл., г.Тараз, район на озере «Зербулак» 
Сторона -  2 приняла выше указанный земельный участок в таком виде, в каком он 

находился на момент подписания Договора о совместной деятельности. Состояние 
земельного участка соответствует условиям Договора о совместной деятельности, план 
земельного участка передан, претензий у Стороны - 2 к Стороне — 1 по передаваемому 
земельному участку не имеются.

2. Сторона -1 передает Стороне-2 следующие документы на земельный участок: 
На право временного возмездного (долгосрочного, краткосрочного) землепользования 

(аренды) на земельный участок

Подписи сторон



К^жат электрондьщ ук1мет порталымен к;^Р^тлган 
Документ сформирован порталом электронного правительства

"Мемлекегпк кз>1зметгер алу бойынша ^ ^  "Информационно-справочная служба
(Б1рынтай байланыс орталыты) ^  ц 414 (Единый контакт-центр)
акпараттык-аныкдамалык кз>1змет1" Касательно получения государственных услуг"

Б1регей нем1р 
Уникальный номер

Алу кун) мен уаицдты 
Дата получения 2 7 .0 8 .2 0 2 1

Ф илиал некоммерческого акционерного общ ества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по
Ж амбылской области

Справка
о зарегистрированных правах (обременениях) 

на недвижимое имущ ество и его технических характеристиках

№10100527790546

В ь щ а н а  Т о в а р и щ е с т в о  с о г р а н и ч е н н о й  о т в е т с т в е н н о с т ь ю  "S o u th  h o lid a y " , Б И Н  2 1 0 2 4 0 0 1 5 4 1 4  

в  п о д т в е р ж д е н и е  т о г о ,  ч т о  н а  е л е д у ю щ и е  о б ъ е к т ы  н е д в и ж и м о е т и :

2 7  0 8  2 0 2 1
(дата выдачи)

В и д
н е д в и ж и м о с т и

К а д а с т р о в ы й
н о м е р

Ц е л е в о е  
н а зн а ч е н и е  

(л и т е р  п о  п л а н у )

А д р ес ,
р е г и с т р а ц и о н н ы й  к о д  

а д р е с а  (п р и  его  
н а л и ч и и )

К о л -в о
с о с т а в л я ю щ и х

Э т а ж н о с т ь ,
э т а ж

П л о щ а д ь  о б щ а я / 
О б ъ е м /

П р о т я ж е н н о с т ь

П л о щ а д ь

Ж и л а я О с н о в н а я П о л е зн а я

Д е л и м о с т ь

(ЗУ)
П р и м е ч а н и е

Осы к;у:жат ((Электрондьщ к;у:жат жэне электрондьщ цифрльщ цолтацба туралы» К^азацстан Республикасыньщ 2003 жылты 7 цацтардагы N 370-П Зацы 7 бабыньщ 1 тарматына сэйкес цатаз тасытыштаты цужатпен б)рдей. 
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-11 ((Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

Электрондьщ к;ужаттыц тупнусцалытын С)з egov.kz сайтында, сондай-ац ((электрондьщ ук)мет» веб-порталыныц мобильд) цосымшасы аркц^шы тексере аласыз.
Проверить подлинность электронного документа Вы можете на egov.kz, а также посредством мобильного приложения веб-портала ((электронного правительства».



"Мемлекеттк кз>1зметгер алу бойынша 
(Б1рынгай байланыс орталыгы) 
акпараттык-аныкламалык кз>1змет1"

К^жат электрондьщ ук1мет порталымен к;^Р^тлган 
Документ сформирован порталом электронного правительства

"Информационно-справочная служба^-1414 (Единый контакт-центр)
Касательно получения государственных услуг"

Б1регей нем1р 
Уникальный номер

Алу кун) мен уаицдты 
Дата получения 2 7 .0 8 .2 0 2 1

В и д
н е д в и ж и м о с т и

К а д а с т р о в ы й
н о м е р

Ц е л е в о е  
н а зн а ч е н и е  

(л и т е р  п о  п л а н у )

А д р ес ,
р е г и с т р а ц и о н н ы й  к о д  

а д р е с а  (п р и  его  
н а л и ч и и )

К о л -в о
с о с т а в л я ю щ и х

Э т а ж н о с т ь ,
э т а ж

П л о щ а д ь  о б щ а я / 
О б ъ е м /

П р о т я ж е н н о с т ь

П л о щ а д ь

Ж и л а я  О с н о в н а я  П о л е зн а я

Д е л и м о с т ь

(ЗУ)
П р и м е ч а н и е

Земельный
участок

06:097:028:910 для строительства 
развлекательного 
центра отдыха

обл. Жамбьшская, г. 
Тараз, ул. Мухамед 
Хайдар Дулати, уч.
139А,
(РКА2202100206222513)

X 17.6733(га) X X X Д Акт на право
временного
возмездного
(долгосрочног
о,
краткосрочно
го)
землепользова 
ния (аренды) 
№
210603102011 
5459 от 
03.06.2021г.

1) зарегистрировано право:

В и д  п р а в а С о д е р ж д а н и е П р а в о о б л а д а т е л ь Ф о р м а  о б щ е й  с о б с т в е н н о с т и , 
д о л я

О с н о в а н и е  в о з н и к н о в е н и я  п р а в а Д ата , в р е м я  
р е г и с т р а ц и и

П р а в о  с о б с т в е н н о с т и З У  (д л я  с т р о и т е л ь с т в а  
р а зв л е к а т е л ь н о г о  
ц е н т р а  о т д ы х а )

Т о в а р и щ е с т в о  с 
о г р а н и ч е н н о й  
о т в е т с т в е н н о с т ь ю  
" S o u th  h o lid a y "

И н д и в и д у а л ь н а я Д о г о в о р  №  1 о т  1 7 .0 8 .2 0 2 1 2 3 .0 8 .2 0 2 1  1 7 :4 2 :1 9

Осы к;у:жат ((Электрондьщ к;у:жат жэне электрондьщ цифрльщ цолтацба туралы» К^азацстан Республикасыньщ 2003 жылты 7 цацтардагы N 370-П Зацы 7 бабыньщ 1 тарматына сэйкес цатаз тасытыштаты цужатпен б)рдей. 
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-11 ((Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

Электрондьщ к;ужаттыц тупнусцалытын С)з egov.kz сайтында, сондай-ац ((электрондьщ ук)мет» веб-порталыныц мобильд) цосымшасы аркц^шы тексере аласыз.
Проверить подлинность электронного документа Вы можете на egov.kz, а также посредством мобильного приложения веб-портала ((электронного правительства».



К^жат электрондьщ ук1мет порталымен к;^Р^тлган 
Документ сформирован порталом электронного правительства

"Мемлекегпк кз>1зметгер алу бойынша ^ ^  "Информационно-справочная служба
(Б1рынтай байланыс орталыты) ^  ц 414 (Единый контакт-центр)
акпараттык-аныкдамалык кз>1змет1" Касательно получения государственных услуг"

Б1регей нем1р 
Уникальный номер

Алу кун) мен уаицдты 
Дата получения 2 7 .0 8 .2 0 2 1

В и д  п р а в а С о д е р ж д а н и е П р а в о о б л а д а т е л ь Ф о р м а  о б щ е й  с о б с т в е н н о с т и , 
д о л я

О с н о в а н и е  в о з н и к н о в е н и я  п р а в а Д ата , в р е м я  
р е г и с т р а ц и и

И з м е н е н и е  у с л о в и й  
д о г о в о р а

З У  (д л я  с т р о и т е л ь с т в а  
р а зв л е к а т е л ь н о г о  
ц е н т р а  о т д ы х а )

Т о в а р и щ е с т в о  с 
о г р а н и ч е н н о й  
о т в е т с т в е н н о с т ь ю  
" S o u th  h o lid a y "

И н д и в и д у а л ь н а я Д о п о л н и т е л ь н о е  с о гл атп ен и е  о б  и з м е н е н и и  
у с л о в и й  д о г о в о р а  №  01 о т  2 6 .0 8 .2 0 2 1

2 6 .0 8 .2 0 2 1  1 9 :1 4 :3 0

2) зарегистрировано обременение права:

В и д  о б р е м е н е н и й С о д е р ж д а н и е П р а в о о б л а д а т е л ь  и л и  у п о л н о м о ч е н н ы й Ф о р м а  о б щ е й О с н о в а н и е  в о зн и к н о в е н и я  о б р е м е н е н и я Д ата , в р е м я
о р г а н  ( з а и н т е р е с о в а н н о е  л и ц о ) с о б с т в е н н о с т и . р е г и с т р а ц и и

д о л я

О б р е м е н е н и я  н е  за р е г и с т р и р о в а н ы

3) зарегистрированы  ю ридические притязания и сделки, не влекущ ие возникновение прав или обременений на недвижимое имущ ество:

Ю р и д и ч е с к и е  н р и т я з а н и я  и  с д е л к и С о д е р ж д а н и е З а я в и т е л ь  (за и н т е р е с о в а н н о е  л и ц о ) О с н о в а н и е  в о зн и к н о в е н и я
Д ата , в р е м я  

р е г и с т р а ц и и

Ю р и д и ч е с к и е  н р и т я за н и я  и  с д е л к и  н е  за р е г и с т р и р о в а н ы

П римечание: С ведения, содерж ащ иеся в справке, являю тся действительны м и на м ом ент вы дачи

Электрондьщ аньщтаманьщ тупнускасьш www.egov.kz порталында тексере аласыз.
Проверить подлинность электронной справки вы можете на портале www.egov.kz.

Осы к;у:жат «Электрондьщ к;у:жат жэне электрондьщ цифрльщ цолтацба туралы» К^азацстан Республикасыньщ 2003 жылты 7 цацтардагы N 370-П Зацы 7 бабыньщ 1 тарматына сэйкес цатаз тасытыштаты цужатпен б)рдей. 
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-11 «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

Электрондьщ к;ужаттыц тупнусцалытын С)з egov.kz сайтында, сондай-ац «электрондьщ ук)мет» веб-порталыныц мобильд) цосымшасы аркц^шы тексере аласыз.
Проверить подлинность электронного документа Вы можете на egov.kz, а также посредством мобильного приложения веб-портала «электронного правительства».

http://www.egov.kz
http://www.egov.kz


Тараз каласыныц сэулет жэне кала 
курылысы б0л 1м1

Отдел архитектуры и 
градостроительства города Тараз

Б ек 1тем 1н: 
У т в е р ж д а ю :  

Бвл1м н1ц б а с ш ы с ы  
Р у к о в о д и т е л ь  о т д е л а

Б о б е е в  А л м а с б е к  Г а л ы м ж а н о в и ч
(Т .А .Э )(Ф .И .О )

Жобалауга арналган  
сэулет-жоспарлау тапсырмасы (СЖТ) 

Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) 
на проектирование

H oM ipi: KZ68VUA00510045 Б е р ш г е н  к у ш : 09.09.2021 ж.

Объект1ц атауы: «South Holiday» демалыс аймагынын к у р ы л ы с ы : Жамбыл о б лысы. Тараз каласы. 
Зербулак жагасы бойынша мекен -жайында орналаскан.:

Наименование объекта: Строительство "Зона отдыха South Holiday" расположенная до адресу: 
Жамбыльская область, г.Тараз, район озера "Зербулак":

Тапсырыс 6epynii (курылыс салушы, инвестор): "South Holiday" ЖШС:
Заказчик (застройщик, инвестор): ТОО "South Holiday".



Сэзпет-жоспарлау тапсырмасын (СЖТ) 
эз1рлеу ушш непздеме

Жергшкт! атк;аруп1ы органньщ белгшейтш
кужатынын 27,05.2021 0:00:00 (кунр айы, жылы) № 
1935

Основание для разработки архитектурно­
планировочного задания (АПЗ)

Решение местного исполнительного органа и (или) 
правоустанавливающий документ № 1935 от 27,05. 
2021 0 :00:00

Сатылылыгы Нобайльщ жоба тольщ келемде, оньщ твиде: Жалпы 
деректер: М 1:500 топографияльщ непзде учаскенщ 
Бас жоспары (абаттандыру жэне кегалдандыру 
схемасы); Жобаны (жумыс жобасын) эз1рлеген кезде 
жобаланатын объектш! ь^олданыстагы «Курылыс 
нормалары жэне ережлерше, техникальщ шарттарга, 
арназпы мекемелердщ ь^ортындыларын, КР КНжЕ 3. 
01-02-2001 «Курлыстьщ нормалары жэне ережелерш 
сащау» талаптарына басшыльнща алынып жасалсын. 
31.12.2008 жылгы №1351 «Баск;а да материалдардан 
жасалган конструкциялардьщ к;аушс1здк талаптары» 
17/11-2010 жылгы №1202 «Курылыс заттарымен 
ен1мдершщ, ь^урылыстар мен гимараттардьщ 
к;аушс1здк талаптары», Салынатын нысандардьщ 
Электр жел1с1 жэне су ь^убырына ь^осылу 
сызбаларыньщ т1ркелу1; Салынатын нысандардьщ 
ти1мдшкш жэне к;аушс1здкш сащау мак;сатында 
жумыс жобалары сараптамадан (Госэкспертизадан) 
етк1зшу1 к;ажет емес жэне мемлекеттк сэзпет жэне 
1?урылысты к;адагалау мекемесшен ь^урылыс журпзуге 
рук;сат алганнан кейш ь^урылыс жумыстары басталуы 
тию.

Стадийность

1. У ч а с к е н 1 ц  с и п а т т а м а с ы

Х а р а к т е р и с т и к а  у ч а с т к а

1. Учаскенщ орналаск;ан жер1 Тараз к;аласы, М. X. Дзпати кешеср Х°139 "А" жер 
тел1м1

1. Местонашждение участка

2. Салынган учаскенщ болуы (учаскеде бар 
1?урылымдар мен иматтар, оньщ шпнде 
коммуникациялар,инженерлк ь^урылгылар, 
абаттандыру элементтер! жэне баск;алар)

Инженерлк гимараттар, коммуникациялар бар жэне 
агаштар жоь;

2. Наличие застройки (строения и сооружения, 
существующие на участке, в том числе коммуникации, 
инженерные сооружения, элементы благоустройства и 
другие)

3. Геодезияльщ зерттелу! (тус1рш1мдердщ болуы, 
олардыц масштабы)

М : 1 :500

3. Геодезическая изученность (наличие съемок, их 
масштабы)

4. Инженерлк-геологияльщ зерттелу! 
(инженерлк-гаологияльщ, гидрогеологияльщ, топырац 
-ботаникальщ материалдардыц жэне басца да 
1здест1рзпердщ болуы

Тапсырма берупп сэйкест! цурылыс цызметше 
лицензия бар уйымга топо-инженерлк 1зден1стерге 
тапсырыс беру цажет. Курылыстар мен 
гимараттардьщ цурылыс басталмас бурын тапсырыс 
берушшщ суранысы бойынша геодезия цызмет!



журпзшед!. Курылыстыц аяцталуы кезшде тапсырыс 
берушшщ суранысы бойынша территорияныц 
T O H O T ycip ir iM i журпзшедг

4. Инженерно-геологическая изученность (имеющиеся 
материалы инженерно-геологических, 
гидрогеологических, почвенно-ботанических и других 
изысканий)

2 . Ж о б а л а н а т ы н  объект1н1ц  с и п а т т а м а с ы

Х а р а к т е р и с т и к а  п р о е к т и р у е м о г о  о б ъ е к т а

1. Объектшщ функционалдьщ мэн1 «South Holiday» демалыс аймагыныц цурылысы

1. Функциональное значение объекта -

2. Кабат саны 2

2. Этажность -

3. Жоспарлау жуйес! КР зацнамасыныц талаптарына, цолданыстагы 
ережелер мен нормаларына, «Кала цурылысы 
Калальщ жэне ауылдьщ елд1 мекендерд! жоспарлау 
жэне цурылысын салу» К? ЕЖ 3.01-101-2013 жэне 
КР КН 3.01-01-2013 талаптарына сэйкес.Объектшщ 
функционалдьщ мацсатын ескере отырып, жоба 
бойынша.

3. Планировочная система -

4. Конструктивтк схемасы Жоба бойынша

4. Конструктивная схема -

5. Инженерлк цамтамасыз ету Орталыцтандырылган. Белген жер тел1мшщ шегшде 
инженерлк жэне алацшшк дэл1здер кездеу

5. Инженерное обеспечение -



3 . 1^ала к ^ р ы л ы с ы  т а л а п т а р ы

Г р а д о с т р о и т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я

1. Келемдк кецютктк шеппм Жер тел1мдер1 бойынша шектес объектшермен 
ьщыстыру

1. Объемно-пространственное решение -

2. Бас жоспардьщ жобасы Жер тел1мшщ шектелген аумаь^тьщ параметрлерш 
жэне келк-жургшшшер коммуникациясын дамыту 
перспективасын ескеру.

2. Проект генерального плана -

2-1 ткшен жоспарлау 1ргелес аумаьогардьщ жогаргы белпсш белшектеп 
жоспарлау жобасымен сэйкестенд1ру

2-1 вертикальная планировка -

2-2 абаттандыру жэне кегалдандыру Жаьщш орналаск;ан территорияны керсетуд! ескере 
отырып жобалау. Учаске аймагын барынша 
кегалдандыру, керкейтужэне КСФ-ды 
жарьногандыргыштардьщ кеши уаьщхтта жарьщ rycipy 
мак;сатында орнатылуын к;арастыру. Курылысты 
бастар алдында бас жобаньщ жобасын сэзлет к;ала 
iq^pbiabicbi бел1м1мен кел1су. К? КНжЕ 3.01-03-2010 
Елд1 мекендердщ аумагын абаттандыру ережес!. 
Курылысты бастар алдында салынатын ь^урылыстьщ 
паспортын шу. КР Улттьщ экономика минискршщ 
2015 жылгы 30 к;арашадагы №750 буйрыгымен 
беитшген «Курылыс саласындагы ь^урылыс салуды 
уйымдастыру жэне рук;сат беру рэс1мдершен ету 
к;агидаларын бек1ту туралы» ЖАО-ньщ сэзлет жэне 
к;ала ь^урылысы саласындагы функцияларды жузеге 
асыратын ь^урылымдьщ бел1мшесше етшш1 беру 
арьщшы кел1суд1 жузеге асыру.

2-2 благоустройство и озеленение -

2-3 автомобильдер турагы СП РК 3.01.-101-2013 Приложение Д, Таблица Д-1

2-3 парковка автомобилей -

2-4 жердщ 1?унарлы к;абатын пайдалану Жоба бойынша

2-4 использование плодородного слоя почвы -

2-5 шагын сэзлеттк пшпндер Жоба бойынша

2-5 малые архитектурные формы -

2-6 жары1?тандыру Жацын орналасцан территорияны керсетуд! ескере 
отырып жобалау. Учаске аумагын 
жарыцтандыргыштардыц кешк! уацытта жарьщ rycipy 
мацсатында орнатылуын царастыру. Курылысты 
бастар алдында бас жобаньщ жобасын сэзлет цала 
цурылысы бел1м1мен кел1су. К? КНжЕ 3.01-03-2010 
Елд1 мекендердщ аумагын абаттандыру ережес!.

2-6 освещение -

4 . С э у л е т  т а л а п т а р ы



А р х и т е к т у р н ы е  т р е б о в а н и я

1. Сэзпеттк бейненщ стилистикасы объектшщ функционалдьщ ерекшелктерше сэйкес 
бейнесш цалыптастыру

1. Стилистика архитектурного образа -

2. Коршап турган гимараттармен езара уйлес1мдк 
сипаты

Багыныстыгы

2. Характер сочетания с окружающей застройюй -

3. Tyci бойынша шеппм Нобайльщ жобага сэйкес

3. Цветовое решение -

4. Жарнамальщ-аьщараттьщ шеппм, оньщ шпнде: «Цазацстран Республикасыныц тш туралы» Цазацстан 
Республикасы Зацыныц 21 бабына сэйкес 
жарнамальщ-аьщараттьщ цондыргыларды кездеу

4. Рекламно-информационное решение, в том числе: -

4-1 тунп жарыцпен безенд1ру цажет жагдайда царастырылсын

4-1 ночное световое оформление -

5. Kipe6epic тораптар Жацын орналасцан территорияны керсетуд! ескере 
отырып жобалау.ЦР ЦНжЕ 3.01-03-2010 Елд1 
мекендердщ аумагын абаттандыру ережес!.

5. Вшдные узлы -

6. Халыцтыц мумкшдк! шектезп!топтарыныц т1ршшк м к ;н  3 .02-05-2003 жэне ЦР ЦНжЕ 3.01-05-2002
эрекет! ушш жагдай жасау сэйкес ic-шараларды кездеу; мугедектердщ 

гимараттарга к1руш кездеу, пандустарды, арнайы 
иреберю жолдарды жэне мугедектер арбасы ететш 
цурылгыларды кездеу

6. Создание условий для жизнедеятельности 
маломобильных групп населения ■

7. Дыбыс-шу керсеткшггер! бойынша шарттарды сацтау ЦР ЦНжЕ сэйкес

7. Соблюдение условий по звуюшумовым показателям -

Д . С ы р т к ы  э р л е у г е  к о й ы л а т ы н  т а л а и т а р

Д. Т р е б о в а н и я  к  н а р у ж н о й  о т д е л к е

1 .Жертеле Жоба бойынша

1. Цоюль -

2. Цасбет Цоршау цурастырмалары жобага сэйкес

2. Фасад Ограждающие юнструкций -

5 . И н ж е н е р л 1 к  ж е л ш е р г е  к о й ы л а т ы н  т а л а и т а р

Т р е б о в а н и я  к  и н ж е н е р н ы м  с е т я м

1. Жылумен жабдыцтау №  , -

1. Теплоснабжение №  , -

2. Сумей жабдыцтау №  , -



2. Водоснабжение № . -
3. Кэр1з № , -

3. Канализация № , -

4. Электрмен жабдыцтау № , -

4. Электроснабжение № , -

5. Газбен жабдыцтау № , -

5. Газоснабжение № , -

6. Телекоммуникация № , -

6. Телекоммуникация № , -

7. Дренаж (цажет болтан жатдайда) жэне несерлк кэр1з № , -

7. Дренаж (при необшдимости) и ливневая 
канализация

№ , -

8. Стационарльщ сутару жуйелер! № , -

8. Стационарные поливочные системы № , -

1 ^ ур ы л ы с с а л у ш ы т а  ж у к т е л е т 1 н  м 1 н д е т т е р

О б я з а т е л ь с т в а , в о з л а г а е м ы е  н а  за с т р о й щ и к а

1. Инженерлк 1здест1р}лер бойынша Жер тел!мш игеруге геодезияльщ 
орналастырылганнан жэне оныц шекарасы нацты 
(жергшкт! жерге) беитшгеннен жэне жер 
жумыстарын журпзуге ордер алынганнан кейш idpicy

1. По инженерным изысканиям -

2. Колданыстаты цурылыстар мен цурылтыларды бузу Курылыс жумыстары басталмас бурын бурыннан
(ауыстыру) бойынша бар гимараттар мен цурылыстарды бузу (кеппру) 

аймацты цоцыстан тазартып, территорияны 
жоспарлау жумыстарын журпзу. Жер устшде жэне 
жер асты коммуникацияларын сонымен цатар 
кегалды кеппру мэселелерш жобаны дайындау кезшде 
цаланыц тиют! цызметтк орындарымен нацтылап алу.

2. По сносу (переносу) существующих строений и 
сооружений ■

3. Жер асты жэне жер уст! коммуникацияларын 0тетш инженерлк коммуникациялар аныцталган
ауыстыру бойынша жатдайда оларды цоргау бойынша конструктивтк ic- 

шаралар кездеу, тиют! инстанциялармен келюу

3. По переносу подземных и надземных 
коммуникаций ■

4. Жасыл екпелерд! сацтаужэне /немесе отыртызу Жацын орналасцан территорияны керсетуд! ескере
бойынша отырып жобалауДР КНжЕ 3.01- 03- 2010 

Елд!мекендердщ аумагын абаттандыру ережес!.

4. По сохранению и/или пересадке зеленых 
насаждений ■

5. Учаскен!уацытша цоршау цурылысы бойынша Курылысты бастамай турып, жер тел!мш уацытша 
цоршау жумыстарын журпзсш.

5. По строительству временного ограждения участка -



Косымша талаптар 1. К^рылыс салынатын жалпы алац нобайльщ жобага 
сэйкес. 2. Жобаны сараптамаларга ^сыну к;ажет. 3. 
Курылыс журпзу барысында 1Д)13ыл сызьщ 
нормаларьт сакталсьтн М X Яулати кетттес!. ( 2 0

Дополнительные требования
Жалпы талаптар 1. Жобаны (жумыс жобасын) эз1рлеген кезде сэзпет, 

к;ала ь^урылысы жэне ь^урылыс 1Д)13мет1 саласындагы 
Казак;стан Республикасыньщ ь^олданыстагы 
зацнамаларыньщ нормаларын басшылывда алу. 2. 
Жобалауды (жаца ь^урылыс кезшде) тузетшген М 1:500 
топографияльщ тус1рш1м жэне бурын орындалган 
геологияльщ 1здест1рзпер материалдарында журпзу. 3. 
Каланьщ (ауданньщ) бас сэзпетипс1мен кел1су: -М 1: 
500 бас жоспар; -инженерлк желшердщ жиынтьщ 
жоспары; - ь^урылыстьщ бас жоспары; - жарнамальщ- 
аьдтараттьщ 1?ондыргылар. - жер тел1мшдеп 
инженерлк желшер мен салынган гимараттарды 
орындаушы топографияльщ тус1рш1м1мен к;амтамасыз 
етсш. Инженерлк орындаушы тус1рш1мш 
траншеяларды кемгенге дейш дайындасын; ь^урылыс 
факт1с1 мен жасырын жумыстарын куэландыру 
актшер! бойынша М 1:500 топографияльщ тус1рш1мш 
дайындап, нысанды к;абылдау юмиссиясыньщ 
пайдалануына тапсырсын. 4. Курылыс жумыстарын 
уйымдастыру 5.Саман жэне к;ам ирпштен салынатын 
1?урылыстар болтан жатдайда: -Казак;стан 
Республикасыньщ сейсмикальщ аудандарындаты 
саманнан, к;ам ирпштен к;аланатын туртын уйлерд! 
жобалау, туртызу жэне кушейту кепшдемесш жобалау 
кезшде непзге алынсын.

Общие требования

Ескертпелер:
1. Сэулет-жоспарлау тапсырмасы (будан эр! -  СЖТ) жэне техникальщ талаптар жобалау 

(жобалау-сметальщ) кужаттаманьщ курамында бек1т1лген курылыстьщ бук1л нормативпк узак;тытыньщ 
мерз!м1 шег1нде колданылады.

2. СТЖ шарттарын к;айта к;арауды талап етепн мэн-жайлар туындатан кезде, отан езгер!стер 
тапсырыс беруш1шц кел!с!м1 бойынша енг1з!лу! мумк1н.

3. СЖТ-да керсеплген талаптар мен шарттар менш1к нысанына жэне к;аржыландыру кездер!не 
карамастан инвестицияльщ процеспц барльщ к;атысушылары уш1н м1ндетт1. СЖТ тапсырыс беруш1шц 
немесе жерг1л!кт1 сэулет жэне к;ала курылысы органыньщ erinimi бойынша к;ала курылыстьщ кецеспц, 
сэулетт1к журтшыльщтьщ талк;ылау нысанасы болып, тэуелс!з сараптамада карала алады.

4. Тапсырыс беруш! СЖТ-да камтылтан талаптармен кел!спеу! сот тэрт!б!мен шатымдана алады.
5. Бер!лген СЖТ сэулет, кала курылысы жэне курылыс кызмет! саласындагы уэк!летт! 

мемлекетпк орган белг!леген тэрппте курылыска жобалау алдындагы жэне жобалау 
(жобалау-сметальщ) кужаттама эз!рлеуге жэне сараптамадан етк!зуге арналган нег!здемен! б!лд!ред!.

6. М емлекетпк инвестициялардьщ катысуынсыз салынып жаткан (салынган), б!рак мемлекетпк 
жэне когамдык мудделерд! козгайтын объекплерд! кабылдау комиссиялары пайдалануга кабылдауга 
ти!с.

Аталган таланты тапсырыс беруш!ге (курылыс салушыга) СЖТ берген кезде аудандардьщ 
(калалардьщ) жерг!л!кт! аткарушы органдары белг!лейд! жэне ол сол тапсырмада, сондай-ак курылыс- 
монтаж жумыстарын жург!зуге бер!лген руксатта пркеуге ти!с.

Примечания:



течение всего срока нормативной продолжительности строительства, утвержденного в составе 
проектной (проектно-сметной) документации.

2. В случае возникновения обстоятельств, требующих пересмотра условий АПЗ, изменения в него 
могут быть внесены по согласованию с заказчиком.

3. Требования и условия, изложенные в АПЗ, обязательны для всех участников инвестиционного 
процесса независимо от форм собственности и источников финансирования. АПЗ по просьбе заказчика 
или местного органа архитектуры и градостроительства может быть предметом обсуждения 
градостроительного совета, архитектурной общественности, рассмотрено в независимой экспертизе.

4. Несогласие заказчика с требованиями, содержащимися в АПЗ, может быть обжаловано в 
судебном порядке.

5. Выданное АПЗ является основанием на разработку и проведение экспертизы предпроектной и 
проектной (проектно-сметной) документации на строительство в установленном уполномоченным 
государственным органом в сфере архитектурной, градостроительной и строительной деятельности 
порядке.

6. Объекты, строящиеся (построенные) без участия государственных инвестиций, но 
затрагивающие государственные и общественные интересы, подлежат приемке в эксплуатацию 
приемочными комиссиями.

Указанное условие устанавливается местными исполнительными органами (городов) при выдаче 
заказчику (застройщику) АПЗ и должно быть зафиксировано в этом задании, а также в разрешении на 
производство строительно-монтажных работ.

Руководитель отдела Бобеев Алмасбек Галымжанович



ТОО «Фирма «Ак-Кешл»

МАТЕРИАЛЫ
ин вен тари зац и и  и л есоп атол оги ч еск ого  обследован и я  

зел ены х н асаж ден и й  на тер ри тори и  строительства «Зона отдыха South 
Holiday» расположенная по адресу: Ж амбылская область, г.Тараз, район

озера «Зербулак»

Директор
ТОО «South holiday» Каримбаев Б. А.

Директор
ТОО «Фирма «Ак-Кец1л»

г. Алматы 2021 год



П оясн и тел ьн ая  записка



В Н И М А Н И Е !

Данные материалы инвентаризации и лееопатологичеекого 

обеледования зеленых наеаждений не являютея оенованием для 

вырубки и еанитарной вырубки, без оформления разрешения в 

уполномоченном органе.



Наименование объекта: «Строительство «Зона отдыха South Holiday» 
расположенная по адресу: Жамбылская область, г.Тараз, район озера 
«Зербулак»».
Месторасположение: Жамбылская область, г.Тараз, район озера «Зербулак» 
Категория насаждений: ограниченного пользования 
Заказчик: ТОО «South holiday»
Исполнитель: ТОО «Фирма «Аь^-Кецш»

Работы по инвентаризации и лесопатологическому обследованию 
зеленых насаждений на территории «Строительство «Зона отдыха South 
Holiday» расположенная по адресу: Жамбылская область, г.Тараз, район 
озера «Зербулак»» выполнены силами специалистов ТОО «Фирма «Ак;- 
Кещл» (Государственная лицензия 01233Р от 20.07.2007 года).

Работы по обследованию зеленых насаждений выполнены в полном 
соответствии с «Инструкцией по порядку проведения и оформления 
материалов инвентаризации и лесопатологического обследования 
зеленых насаждений г.Тараз» от 2006г. (далее Инструкция) и «Правила 
содержания и защиты зеленых насаждений в населенных пунктах 
Жамбылской области (далее - Правила) разработаны в соответствии с со 
статьей 19 Экологического кодекса Республики Казахстан от 9 января 2007 
года, статьей 386 Кодекса Республики Казахстан "Об административных 
правонарушениях Республики Казахстан" от 5 июля 2014 года, пункта 2­
2 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" от 23 января 2001 
года, статьей 21 Закона Республики Казахстан "Об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан" от 
16 июля 2001 года. Приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан № 235 от 20 марта 2015 года "Об утверждении 
Типовых правил содержания и защиты зеленых насаждений, правил 
благоустройства территорий городов и населенных пунктов и Правил 
оказании государственной услуги "Выдача разрешения на вырубку деревьев" 
(зарегистрировано в государственном реестре нормативно-правовых актов от 
29 апреля 2015 года№ 10886. опубликовано 14 мая 2015 году в 
Информационно-правовой системе "Эдшет") и определяют порядок 
создания, содержания и защиты зеленых насаждений в населенных пунктах 
Жамбылской области всеми физическими и юридическими лицами, 
независимо от форм собственности»;с целью получения данных по 
обьему компенсационных восстановительных работ.

Согласно требованиям Правил содержания и защиты зеленых 
насаждений города Алматы, попадающих под 
необходимо проведение инвентаризации и 
обследования зеленых насаждений с учетом 
количественного и качественного состояния, возраста и диаметра.

Ситуационный план заказчиком предоставлен. На план нанесены все 
обследованные деревья, кустарники с соответствующей нумерацией.

Согласно классификации, предусмотренной Инструкцией (2006г.), все

вынужденный снос, 
лесопатологического 
видового состава.



зеленые насаждения города разделены на три категории: насаждения 
общего пользования, ограниченного пользования и специального 
назначения.

Насаждения, учтенные при инвентаризации данной территории, 
относятся к категории насаждений специального назначения 
(таблица№1).

- Насаждения ограниченного пользования - внутриквартальные, на 
участках школ, детских учреждений, высших учебных заведений и 
колледжей, общественных и других организаций, спортивных сооружений, 
учреждений здравоохранения, медресе и мечетей.

Таблица №1
Распределение по категориям насаждений

№
п/п

П орода
К атегории насаж дений

Всего, шт.
ограниченного пользования

1 2 3 4
Д ревесн ы е породы

1 Акация белая 9 9
2 Береза повислая 2 2
3 Вяз приземистый 210 210
4 Ива 111 111
5 Катальпа 1 1
6 Клен ясенелистный 1 1
7 Лох узколистный 91 91
8 Сосна крымская 2 2
9 Сумах 12 12
10 Тополь 23 23
11 Урюк 5 5
12 Шелковица 1 1
13 Яблоня 2 2
14 Ясень обыкновенный 32 32

И того, ш т. 502 502
К устарниковы е породы

1 Прочие кустарники 2 2
2 Сирень обыкновенная 2 2

И того, ш т. 4 4

Инвентаризация зеленых насаждений, произрастающих на территории 
обследованного участка, проведена методом натурной таксации 
(подеревный перечет) с нанесением на картографическую основу 
месторасположения каждого дерева, куртины, рядовой посадки, 
кустарников и т.п.

При описании каждого дерева определялись следующие таксационные 
показатели: порода, возраст, высота, диаметр, наличие болезней и 
вредителей, санитарное состояние дерева и хозяйственные мероприятия, 
требуемые на момент обследования. При этом санитарное состояние 
объекта определялось посредством коэффициента состояния



(жизнеспособности)объекта (КСО) - качественное состояние зеленых 
насаждений, определяющее жизнеспособность предлагаемого к 
вынужденному сносу, санитарной рубке объекта, его потенциальную 
способность к дальнейшему функционированию.

Подробное таксационное описание каждого дерева и кустарника 
приведено в Приложении №1 «Таксационное описание».

В результате проведенной инвентаризации учтено и описано:
• 502 дерева;
• 4 кустарника;
• 3 корчевания.

Распределение насаждений по породному составу приведено в Таблице 
№2, из которой видно, что основным, образующим насаждением, породой 
на обследованной территории является: вяз приземистый -  210 шт. (43%), 
и из кустарниковой растительности -  сирень обыкновенная - 2 шт. (50%).

Распределение насаждений по породному составу приведено в Таблице
№ 2.

Таблица №2
Распределение насаждений по породам

№
п/п П орода

К оличество  
деревьев, шт.

% от общ его  
количества

1 2 3 4
Д ревесн ы е породы

1 Акация белая 9 2
2 Береза повислая 2 0
3 Вяз приземистый 210 43
4 Ива 111 22
5 Катальпа 1 0
6 Клен ясенелистный 1 0
7 Лох узколистный 91 18
8 Сосна крымская 2 0
9 Сумах 12 2
10 Тополь 23 5
11 Урюк 5 1
12 Шелковица 1 0
13 Яблоня 2 0
14 Ясень обыкновенный 32 7

И того, шт. 502 100
% 100 100

К устарниковы е породы
1 Прочие кустарники 2 50
2 Сирень обыкновенная 2 50

И того, шт. 4 100
% 100 100

Для распределения деревьев и кустарников по группам возраста 
приняты возраста спелости в разрезе пород, приведенные в Инструкции



2006 года.
Возрастная характеристика насаждений, произрастающих на 

территории обследованного участка, приведена в Таблице №3, из 
которой видно, что 410 экземпляра представлено молодняками, 49 
экземпляров - средневозрастными, 20 экземпляров - приспевающими, 19 
экземпляров -  спелыми, 6 экземпляров - перестойными.

Кустарники представлены - 4 экземпляра молодняками.

Таблица №3
Распределение насаждений по группам возраста

№
п.п

П орода
_______________________ Гшш па возраста

Всего,
шт.М олодня-

ки
С редневоз

растны е
П риспе
ваю щ ие

С пелы е П ерестойны е

1 2 3 4 5 6 7 8
Д ревесны е породы

1 Акация белая 8 1 9
2 Береза повислая 2 2
3 Вяз приземистый 137 35 18 14 6 210
4 Ива 106 2 1 2 111
5 Катальпа 1 1
6 Клен

ясенелистный
1 1

7 Лох узколистный 87 4 91
8 Сосна крымская 2 2
9 Сумах 12 12
10 Тополь 15 6 1 1 23
11 Урюк 4 1 5
12 Шелковица 1 1
13 Яблоня 2 2
14 Ясень

обыкновенный
32 32

И того, шт. 410 49 20 19 6 502
К устарниковы е породы

1 Прочие
кустарники

2 2

2 Сирень
обыкновенная

2 2

И того, ш т. 4 4

Средняя высота древесных насаждений, произрастающих на 
территории обследованного участка -  5,6 м. Кустарниковых насаждений -  
2,2 м.

Средняя высота основных, образующих насаждений, пород равна: вяз 
приземистый -  7,8 м.

Таблица №4
Распределение насаждений по группам высот

№ П орода Г руппа вы сот, м Всего,



п.п
0,2-4,0 4,1-9,0 9,1-15,0

15,1­
20,0

20,1 и 
вы ш е

шт.

1 2 3 4 5 6 7 8
д р ев есн ы е породы

1 Акация белая 2 5 2 9
2 Береза повислая 2 2
3 Вяз приземистый 54 87 69 210
4 Ива 99 7 5 111
5 Катальпа 1 1
6 Клен ясенелистный 1 1
7 Лох узколистный 47 38 6 91
8 Сосна крымская 2 2
9 Сумах 10 2 12
10 Тополь 1 11 11 23
11 Урюк 3 1 1 5
12 Шелковица 1 1
13 Яблоня 1 1 2
14 Ясень

обыкновенный
16 15 1 32

И того, шт. 237 170 95 502
К устарниковы е породы

1 Прочие кустарники 2 2
2 Сирень

обыкновенная
2 2

И того, ш т.З 4 4

Общая картина распределения насаждений по диаметру ствола на 
высоте 1,3 м приведена в Таблице №5 настоящей записки, из которой 
видно, что средний диаметр древесных насаждений -  13,8 см. 
Кустарниковых насаждений -  4,0 см.

Средний диаметр основных, образующих насаждений, пород равен: 
вяз приземистый -  22,2 см.



Таблица №5
Распределение насаждений по диаметру

№
п.п П орода

Ступени толщ ины Всего  
, шт.

1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 82 100
Древесны е породы

1 А к а ц и я  б е л а я 2 1 1 4 1 9
2 Б е р е з а  п о в и с л а я 2 2
3 В я з  п р и зе м и с т ы й 19 7 14 6 9 27 2 25 12 15 10 11 6 2 6 1 13 5 8 6 2 1 3 2 1 0
4 И в а 98 1 4 1 2 2 1 2 111
5 К а т а л ь п а 1 1
6 К л е н

я с е н е л и с т н ы й
1 1

7 Л о х  у з к о л и с т н ы й 19 7 6 7 15 17 2 10 4 1 2 1 91
8 С о с н а  к р ы м с к а я 1 1 2
9 С у м а х 1 1 2 4 3 1 12
10 Т о п о л ь 4 1 4 2 4 2 2 1 1 1 1 23
11 У р ю к 1 2 1 1 5
12 Ш е л к о в и ц а 1 1
13 Я б л о н я 1 1 2
14 Я с е н ь

о б ь п сн о в ен н ы й
2 1 7 4 5 11 1 1 32

И того, шт. 141 17 30 22 36 71 8 43 19 22 13 17 7 4 8 1 14 6 9 8 2 1 3 502
К устарниковы е породы

1 П р о ч и е
к у с т а р н и к и

1 1 2

2 С и р е н ь
о б ь п сн о в ен н ая

1 1 2

И того, шт. 1 2 1 4



Санитарное состояние деревьев и кустарников на обследованной 
территории определялось исходя из их фактических (качественных) 
характеристик с применением КСО (коэффициента состояния 
объекта) следующими показателями:

Здоровые (КСО-1) - без признаков ослабления с нормальным 
развитием и без повреждений (нормальное облиствление кроны и 
высокая декоративность, интенсивный прирост побегов, вредители и 
болезни отсутствуют). По возрастной характеристике это в основном 
молодые и средневозрастные насаждения.

О слабленные (КСО-2) - деревья и кустарники с незначительными 
повреждениями или с однобоким развитием кроны, средняя 
декоративность, до 10% сухих сучьев, слабое угнетение (меньше листовая 
пластина), поврежденные на 25% вредителями и болезнями.
Характерно в основном для приспевающих насаждений.

У гнетенны е (КС О -3) - часто суховершинные деревья, с
наличием значительной депрессии в развитии и механических 
повреждений (дупел, сухих веток до 50%), слабо облиствление, 
недекоративные, поврежденные вредителями и болезнями до 50%. 
Наиболее часто встречаются в спелых насаждениях.

Усыхающ ие (КСО-4) - очень развит процесс отмирания,
наблюдается массовое (более 50%) повреждение дерева вредителями 
и болезнями, суховершинные. Как правило, спелые и перестойные 
насшкдения.

Сухостой(КСО-5) - полностью усохшее (погибшее) дерево или 
кустарник, подлежащий первоочередной вырубке.

Общее распределение насаждений по санитарному состоянию на момент 
обследования приведено в Таблице №6.

В результате проведенного обследования участка установлено: 125 шт. - 
здоровые (КСО-1), 337 шт. - ослабленные (КСО-2), 27 шт. - угнетенные (КСО-
3), 3 шт. - усыхающие (КСО-4), 10 шт. - сухостойные (КСО-5).

Кустарниковые породы 4 шт. -  ослабленные (КСО-2).

В целом, санитарное состояние зеленых 
обследованного участка удовлетворительное.

насаждении

Таблица №6 

10



Распределение насаждений по санитарному состоянию

№
п.п

П орода

С анитарное состояние
Всего,

ш т
Здоровы е

КСО-1

О слаблен
ны е

К С О -2

У гнетенн
ые

К С О -3

У сы хаю
щ ие

К С О -4

С ухостой,
аварийны е

К С О -5
1 2 3 4 5 6 7 8

Д ревесны е породы
1 Акация белая 9 9
2 Береза повислая 2 2
3 Вяз приземистый 8 178 20 2 2 210
4 Ива 98 12 1 111
5 Катальпа 1 1
6 Клен ясенелистный 1 1
7 Лох узколистный 16 68 2 1 4 91
8 Сосна крымская 2 2
9 Сумах 12 12
10 Тополь 18 3 2 23
11 Урюк 4 1 5
12 Шелковица 1 1
13 Яблоня 2 2
14 Ясень

обыкновенный
1 30 1 32

И того, ш т. 125 337 27 3 10 502
К устарниковы е породы

1 Прочие кустарники 2 2
2 Сирень

обыкновенная
2 2

И того, ш т.З 4 4

При проведении инвентаризационных работ осуществлялось и 
лесопатологическое обследование зеленых насаждений, в результате 
которого выявлено 25 деревьев, зараженных болезнью -  стволовая гниль 
(таблица №7).

Таблица №7
Распределение насаящений по наличию болезней и вредителей

№
п.п

П орода
Наличие
болезней

Кол-во 
зараженных 

деревьев, шт.

Наличие
вредителей

Кол-во 
пораженных 
деревьев, шт.

Д ревесны е породы
1 Акация белая 9
2 Береза повислая 2
3 Вяз приземистый Ств. гниль 19 210
4 Ива Ств. гниль 1 111
5 Катальпа 1
6 Клен ясенелистный 1
7 Лох узколистный Ств. гниль 1 91
8 Сосна крымская 2



9 Сумах 12
10 Тополь Ств. гаиль 3 23
11 Урюк Ств. гаиль 1 5
12 Шелковица 1
13 Яблоня 2
14 Ясень

обыкновенный
32

И того, шт. Ств. гаиль 25 не обнаружено 502
К устарниковы е породы

1 Прочие кустарники 2
2 Сирень

обыкновенная
2

И того, шт.
не

обнаружено
не обнаружено 4

Распределение деревьев, намеченных под пересадку по диаметру и 
состоянию приведено в Таблице №8.

Согласно Инструкции 2006года, категории удовлетворительных 
соответствуют деревья, учтенные по своему санитарному состоянию, 
как «здоровые», «ослабленные» и «угнетенные» (КСО-1,2 и 3).

В целом, санитарное состояние зеленых насаждений 
обследованного участка удовлетворительное.

В ходе проведения инвентаризации намечены следующие лесохозяйственные 
мероприятия:

• под вынужденную вырубку удовлетворительного состояния:
- 28 деревьев;

• под санитарную вырубку неудовлетворительного состояния:
-13 деревьев;

под пересадку удовлетворительного состояния:
- 28 деревьев;

требуется сохранение:
- 433 деревьев;
- 4 кустарников;

под корчевания:
- 3 пня;

При проведении инвентаризационных работ в зависимости от 
санитарного состояния деревьев и намечаемых строительных мероприятий.



назначались следующие хозяйственные мероприятия (таблица№13), проведение 
которых необходимо с лесоводственной точки зрения:

- Вырубка деревьев - работа по вырубке (пересадке) деревьев, 
осуществляемая по разрешению уполномоченного органа в соответствии с 
пунктом 159 приложения 2 к Закону Республики Казахстан "О разрешениях и 
уведомлениях" от 16 мая 2014 года.

- Сохранение зеленых насаждений — комплекс мероприятий, 
направленный на сохранение особо ценных пород насаждений, попадающих 
под пятно благоустройства и строительных работ.

- Пересадка зеленых насаждений - пересадка растущих деревьев и 
кустарников лиственных и хвойных пород с комом I класса возраста (до 10 
лет - для лиственных пород и до 20 лет - для хвойных пород), реже - II класса 
возраста (от 11 до 20 лет - для лиственных пород и от 21 до 40 лет - для 
хвойных пород) с соблюдением высоких технологий по пересадке с комом 
земли (от 1,8 и более метров) в зависимости от распределения корневой 
системы по вертикали или горизонтали.

- Санитарная обрезка — удаление больных, усыхающих, сухих и 
поврежденных ветвей, создающих аварийные ситуации (лежащих на линиях 
электропередач, газовых трубах, разрушающих кровлю зданий, создающих 
угрозу безопасности дорожного движения).

- Уход - уход за почвой и подземной частью растений (подкормка, 
полив, рыхление и прочие действия).

- Формирование кроны - обрезка ветвей и побегов, отдельных деревьев, 
кустарников и линейных насаждений, поддающихся формовке, не 
приводящая их гибели, с целью придания им определенной эстетической 
формы и омолаживания зеленых насаждений.



№
п.п П орода

Ступени толщ ины Всего  
, шт.

1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 82 100
Древесны е породы

1 Акация белая 1 3 4
2 Вяз приземистый 1 1 4 1 1 8
3 Ива 1 2 1 1 1 6
4 Лох узколистный 2 2
5 Сумах 3 1 4
6 Тополь 1 1
7 Ясень

обыкновенный
2 1 3

И того, шт. 6 3 9 2 4 2 1 1 28

Таблица №9
Распределение насаждений, попадающих под санитарную вырубку, по диаметру и состоянию е разрезе пород

№
п.п П орода

Ступени толщ ины
Всего  
, шт.

1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 82 100
Древесны е породы

1 Вяз приземистый 1 1 1 1 4
2 Катальпа 1 1
3 Лох узколистный 1 2 1 1 5
4 Тополь 1 1 2
5 Ясень

обьпсновенный
1 1

И того, шт. 2 1 1 3 1 1 1 1 1 1 13



№
п.п Порода

Ступени толщ ины
Всего  
, шт.

1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 82 100
Д ревесны е породы

1 Акация белая 2 2
2 Вяз приземистый 2 1 3 6
3 Лох узколистный 2 2 2 2 8
4 Сумах 1 2 4 7
5 Урюк 1 1
6 Ясень

обьпсновенный
1 1 1 1 4

И того, шт. 3 3 8 7 7 28

Таблица №11
Распределение насаждений, попадающих под корчевания, по диаметру и состоянию в разрезе пород

№
п.п П орода

Ступени толщ ины
Всего  
, шт.

1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 82 100
Древесны е породы

1 Вяз приземистый 1 1
2 Лох узколистный 1 1
3 Тополь 1 1

И того, шт. 1 1 1 3



№
п.п П орода

Ступени толщ ины Всего  
, шт.

1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 82 100
Древесны е породы

1 А к а ц и я  б е л а я 1 1 1 3
2 Б е р е з а  п о в и с л а я 2 2
3 В я з  п р и зе м и с т ы й 16 6 11 6 8 26 1 2 0 11 14 10 11 6 2 6 1 13 5 8 6 1 1 3 192
4 И в а 98 1 4 1 1 105
5 К л е н

я с е н е л и с т н ы й
1 1

6 Л о х  у з к о л и с т н ы й 19 4 4 5 11 17 1 8 4 1 1 1 76
7 С о с н а  к р ы м с к а я 1 1 2
8 С у м а х 1 1
9 Т о п о л ь 3 1 4 2 3 2 1 1 1 1 1 20
10 У р ю к 2 1 1 4
11 Ш е л к о в и ц а 1 1
12 Я б л о н я 1 1 2
13 Я с е н ь

о б ь п сн о в ен н ы й
1 6 3 4 9 1 24

И того, шт. 136 13 22 14 26 64 4 33 17 17 13 14 7 4 8 1 13 6 9 7 1 1 3 433
К устарниковы е породы

1 П р о ч и е
к у с т а р н и к и

1 1 2

2 С и р е н ь
о б ь п сн о в ен н ая

1 1 2

И того, шт. 1 2 1 4



№
п.п П орода

Х оз м ероприятия

В ы ­
рубка

Сан.
вы руб­

ка

Ф орм ов­
ка кроны

С ох­
ранение

П ересадка Всего, шт.

1 2 3 4 5 7 8 9
Д ревесны е породы

1 Акация белая 4 3 2 9
2 Береза

повислая
2 2

3 Вяз
приземистый

8 4 192 6 210

4 Ива 6 105 111
5 Катальпа 1 1
6 Клен

ясенелистный
1 1

7 Лох
узколистный

2 5 76 8 91

8 Сосна
крымская

2 2

9 Сумах 4 1 7 12
10 Тополь 1 2 20 23
11 Урюк 4 1 5
12 Шелковица 1 1
13 Яблоня 2 2
14 Ясень

обыкновенный
3 1 24 4 32

И того, шт. 28 13 433 28 502
К устарниковы е породы

1 Прочие
кустарники

2 2

2 Сирень
обыкновенная

2 2

И того, шт. 4 4

Примечание* - 3 пня.



Заклю чение

В результате проведенных работ по инвентаризации и 
лесопатологическому обследованию зеленых насаждений на территории 
«Строительство «Зона отдыха South Holiday» расположенная по адресу: 
Жамбылская область, г.Тараз, район озера «Зербулак»», учтено и описано;

• 502 дерева;
• 4 кустарника;
• 3 корчевания.

По возрастной характеристике учтенные древесные породы 
представлены следующим образом: 410 экземпляра представлено 
молодняками, 49 экземпляров - средневозрастными, 20 экземпляров - 
приспевающими, 19 экземпляров -  спелыми, 6 экземпляров - перестойными.

Кустарники представлены - 4 экземпляра молодняками.

Средняя высота древесных насаждений, произрастающих на 
территории обследованного участка -  5,6 м. Средний диаметр древесных 
насаждений -  13,8 см.

По санитарному состоянию деревья распределились следующим 
образом: 125 шт. - здоровые (КСО-1), 337 шт. - ослабленные (КСО-2), 27 шт. - 
угнетенные (КСО-3), 3 шт. - усыхаюпще (КСО-4), 10 шт. - сухостойные (КСО-
5).

Кустарниковые породы 4 шт. -  ослабленные (КСО-2).

При проведении инвентаризационных работ осуществлялось и 
лесопатологическое обследование зеленых насаждений, в результате 
которого выявлено 25 деревьев, зараженных болезнью -  стволовая гниль.

В целом, санитарное состояние зеленых 
обследованного участка удовлетворительное.

насаждении

В ходе проведения инвентаризации намечены следующие лесохозяйственные 
мероприятия:

• под вынужденную вырубку удовлетворительного состояния:
- 28 деревьев;

• под санитарную вырубку неудовлетворительного состояния:
-13 деревьев; •

• под пересадку удовлетворительного состояния:
- 28 деревьев;



требуется сохранение:
- 433 деревьев;
- 4 кустарников;

под корчевания:
- 3 пня;

Согласно "Настоящие Правила содержания и заищты зеленых 
насаждений в населенных пунктах Жамбылской области (далее - Правила) 
разработаны в соответствии с со статьей 19 Экологического кодекса 
Республики Казахстан от 9 января 2007 года, статьей 386 Кодекса 
Республики Казахстан "Об административных правонарушениях Республики 
Казахстан" от 5 июля 2014 года, пункта 2-2 статьи 6 Закона Республики 
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" от 23 января 2001 года, статьей 21 Закона Республики 
Казахстан "Об архитектурной, градостроительной и строительной 
деятельности в Республике Казахстан" от 16 июля 2001 года. Приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан № 235 от 20 
марта 2015 года "Об утверждении Типовых правил содержания и защиты 
зеленых насаждений, правил благоустройства территорий городов и 
населенных пунктов и Правил оказании государственной услуги "Выдача 
разрешения на вырубку деревьев" (зарегистрировано в государственном 
реестре нормативно-правовых актов от 29 апреля 2015 года№ 10886, 
опубликовано 14 мая 2015 году в Информационно-правовой системе 
"Эдшет") и определяют порядок создания, содержания и защиты зеленых 
насаждений в населенных пунктах Жамбылской области всеми физическими 
и юридическими лицами, независимо от форм собственности.";

Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Жамбьшского областного 
маслихата от 15.10.2020 № 50-9 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

2. Организация работ по созданию, содержанию и защите зеленых 
насаждений возлагается на акиматы районов и городов Жамбылской области, 
в ведении которых находятся зеленые насаждения и уполномоченный орган.

3. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
1) реестр зеленых насаждений районов, городов - свод данных о типах, 

видовом составе, размере площади, состоянии и расположении зеленых 
насаждений на территориях населенных пунктов районов и городов;

2) специализированная организация - хозяйствующий субъект, в уставе 
которого отражены виды деятельности проводимых работ по содержанию и 
защите зеленых насаждений, имеющие необходимые материальные и 
квалифицированные трудовые ресурсы;

3) формирование кроны - обрезка ветвей и побегов отдельных деревьев, 
кустарников и насаждений, поддающихся формовке, с целью придания им 
определенной эстетической формы и "омолаживания" зеленых насаждений;



4) дендрологический план (дендроплан) - план размещения зеленых 
насаждений в разрезе населенных пунктов районов и городов, с указанием 
количественного и видового состава существующей и проектируемой к 
посадке древесно-кустарниковой растительности, в сочетании с открытыми 
участками газонов, площадок, дорожек, водоемов и так далее, с учетом зоны 
застройки;

5) вынужденный снос зеленых насаждений - снос деревьев, подлежащих в 
установленном порядке инвентаризации, лесопатологическому 
обследованию и в дальнейшем - хозяйственному назначению;

6) защита зеленых насаждений - система правовых, административных, 
организационных и экономических мер, направленных на создание, 
сохранение и воспроизводство зеленых насаждений (в том числе 
компенсационное восстановление зеленых насаждений взамен 
уничтоженных или поврежденных), озелененных территорий и зеленых 
массивов;

7) зеленый массив - озелененная территория, насчитывающая не менее 50 
экземпляров деревьев на территории не менее 0,125 гектар, независимо от 
видового состава;

8) зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая 
растительность естественного происхождения и искусственно высаженная, 
которая в соответствии с гражданским законодательством является 
недвижимым имуществом и составляют единый районный и городской 
зеленый фонд;

9) зеленое строительство - система мероприятий по созданию, 
сохранению и увеличению площадей зеленых насаждений в населенных 
пунктах районов, городах, промышленных и других объектах. Озеленение 
значительных по площади участков производится на основе проектного 
задания и составленного на его основе технического проекта;

10) земли общего пользования - земли занятые и предназначенные для 
занятия площадями, улицами, тротуарами, проездами, дорогами, 
набережными, парками, скверами, городскими лесами, бульварами, 
водоемами, пляжами, кладбищами и иными объектами, предназначенными 
для удовлетворения нужд населения (водопроводы, отопительные трубы, 
очистные сооружения и другие инженерные системы общего пользования);

11) инвентаризация зеленых насаждений - (пересчет деревьев) комплекс 
мероприятий по учету объектов озеленения с подробным описанием 
количественных и качественных характеристик, а также графическое 
отображение каждого элемента озеленения на плановой основе;

12) ландшафтная рубка в зеленых массивах - вырубка сухих, фаутных, 
низкодекоративных и слабоустойчивых к рекреационному воздействию 
деревьев и кустарников, мешающих развитию главной высокодекоративной 
устойчивой породы и для улучшения качества древостоя;

13) лесопатологическое обследование зеленых насаждений - специальное 
обследование на наличие вредителей (насекомых), выявление наличия 
признаков и очагов болезней, признаков поражения заболеваниями



(паразитами) стволов, корневой системы и кроны. Если насаждения 
поражены болезнями более чем на 50 процентов, то они подлежат 
обязательной санитарной рубке;

14) омолаживание - сильное укорачивание скелетных и полускелетных 
ветвей, прореживание и регулирование побегов, обрезка ствола на высоте не 
менее 3,5 метра у взрослых деревьев, пригодных для омолаживания со 
здоровыми штамбами и стволами, потерявшими свои декоративные качества 
вследствие усыхания вершин и ветвей;

15) пересадка зеленых насаждений - пересадка растущих деревьев и 
кустарников лиственных и хвойных пород с комом 1 класса возраста (до 10 
лет - для лиственных пород и до 20 лет - для хвойных пород), реже - 2 класса 
возраста (от 11 до 20 лет - для лиственных пород и от 21 до 40 лет - для 
хвойных пород) с соблюдением высоких технологий по пересадке с комом 
земли (от 1,8 и более метров) в зависимости от распределения корневой 
системы по вертикали или горизонтали;

16) повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, 
корневой системе древесно-кустарниковых растений, надземной части и 
корневой сиетеме травянистых растений, не влекущее прекращение роста. 
Повреждением является механическое, термическое или химическое 
повреждение корневой системы, нарушение целостности коры, напочвенного 
покрова и иное причинение вреда;

17) санитарные рубки сплошные - рубка деревьев и кустарников, 
проводимая на определенной площади в зеленых массивах, парках, скверах с 
большим количеством ветровала, снеговала, усыхающих и больных (более 40 
процентов деревьев);

18) смежная территория физических лиц - участок территории, 
принадлежащий физическим лицам, где произрастают насаждения, которые 
граничат с землями общего пользования населенных пунктов и городов;

19) сохранение зеленых насаждений - комплекс мероприятий, 
направленный на сохранение особо ценных пород насаждений, попадающих 
под пятно благоустройства и строительных работ. Сохранение производится 
методом огораживания и другими способами, не допускающими 
повреждения насаждений при производстве строительных и других работ;

20) уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых 
насаждений, повлекшее их гибель;

21) озелененная территория - участок земли, на котором располагается 
растительность естественного происхождения, искусственно созданные 
садово-парковые комплексы и объекты, бульвары, скверы, газоны, цветники 
и так далее;

22) уход - уход за почвой и подземной частью растений (подкормка, 
полив, рыхление и прочие действия);

23) коэффициент состояния жизнеспособности объекта (насаждения) - 
качественное состояние зеленых насаждений, учитываюпщх 
жизнеспособностъ предлагаемого к сносу объекта, его потенциалъная 
способностъ далънейшего функционирования;



24) ответственность за нарушение настоящих Правил - применение 
административных и экономических мер воздействия к физическим и 
юридическим лицам, в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан;

25) план компенсационной (гарантийной) посадки - план высадки 
деревьев, адекватно компенсирующих объем зеленых насаждений, которые 
подверглись санкционированной санитарной рубке, вынужденному сносу 
или несанкционированному сносу, включающий в себя количественную 
часть, породный состав, объем, календарные сроки посадки, а также 
графическую схему размещения посадок с привязкой к плановой основе;

26) санитарная рубка - рубка (выборочная, сплошная), проводимая с 
целью улучшения санитарного состояния районного, городского зеленого 
фонда, при которой вырубаются больные, поврежденные, усыхающие, 
сухостойные и аварийные деревья;

27) санитарная обрезка - удаление больных, усыхающих, сухих и 
поврежденных ветвей, создающих аварийные ситуации (лежащих на линиях 
электропередач, газовых трубах, разрушающих кровлю зданий, создающих 
угрозу безопасности дорожного движения);

28) технический надзор - надзор за соблюдением технологий создания 
(включая компенсационные посадки), защиты зеленых насаждений и за 
соблюдением установленных правил, технологий посадки и содержания 
зеленых насаждений;

29) уполномоченный орган -  исполнительный орган, финансируемый из 
местного бюджета района, города, уполномоченный акиматом района, города 
на осуществление функций по организации работ по созданию, содержанию 
и защите зеленых насаждений;

30) санитарные рубки выборочные - рубка деревьев и кустарников всех 
классов возраста сухостойных, отмерших, ветровальных, снеговальных, 
снеголомных, а также деревьев, поврежденных корневой губкой, серпянкой и 
другими грибковыми болезнями.

31) При вырубке деревьев по разрешению уполномоченного органа 
компенсационная посадка восстанавливаемых деревьев производится в 
десятикратном размере.

Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными решением Жамбьшского 
областного маслихата от 15.10.2020 № 50-9 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).

4. Все зеленые насаждения, находяпщеся на территории Жамбылской 
области, образуют неприкосновенный районный и городской зеленый фонд.

5. Комплекс мер по сохранению и защите зеленых насаждений 
осуществляется гражданами, должностными и юридическими лицами, 
независимо от форм собственности.

6. Проектная, строительная и хозяйственная деятельность осуществляется 
с соблюдением требований по охране зеленых насаждений, установленных 
законодательством Республики Казахстан и настоящими Правилами.



Предпроектная и проектная документация на организацию строительной, 
хозяйственной и иной деятельности должна содержать полные и 
достоверные сведения о состоянии зеленых насаждений, нанесенных на 
топографическую съемку.

7. Зеленые массивы, расположенные на территориях общего пользования 
в пределах территории населенных пунктов районов, городов застройке, не 
подлежат сносу, за исключением земельных участков, подпадающих под 
генеральный план развития города и района.

8. Вынужденный снос зеленых насаждений допускается на земельных 
участках, подлежащих изъятию для государственных нужд в целях 
реализации генерального плана развития города, района в установленном 
законодательством порядке.
2. Вопросы, подлежащие разрешению уполномоченным органом по 
содержанию и защите зеленых насаждений в населенных пунктах 
Жамбылской области

9. Уполномоченный орган рассматривает заявки (заявления) по вопросам 
санитарной рубки, вынужденного сноса, пересадки, формовочной обрезки 
(омолаживание), санитарной обрезки, подчистки штамба зеленых 
насаждений в следующей последовательности;

1) с выездом на место устанавливаются указанные в заявке (заявлении) 
зеленые насаждения, уточняется их соответствие породному составу, 
возрасту, качественное состояние составляется акт обследования 
согласно приложению 1;

2) осуществляет подготовку материалов разрешений на санитарную 
рубку, вынужденный снос, пересадку зеленых насаждений 
согласно приложению 2;

3) осуществляет подготовку материалов разрешений на формовочную 
обрезку (омолаживание), санитарную обрезку, подчистку штамба зеленых 
насаждений согласно приложению 3;

10. Требования пункта 9 не распространяются на случаи, 
предусмотренные пунктом 29 настоящих Правил.
3. Учет, содержание и защита зеленых насаждений

11. Учету подлежат все виды зеленых насаждений. Учет зеленых 
насаждений, осуществляется посредством их инвентаризации и 
лесопатологического обследования, расположенных в границах учетного 
объекта, которые заносятся в реестр согласно приложению 4.

12. Документом, отображающим результаты учета зеленых насаждений, 
являются в установленном порядке оформленные материалы инвентаризации 
и лесопатологического обследования и план зеленых насаждений 
(дендрологический план).

Проведение инвентаризации и лесопатологического обследования 
зеленых насаждений производится уполномоченным органом с участием 
специализированной организации.

13. Реестр зеленых насаждений районов, городов ведется в целях:



1) учета и получения достоверных данных о количестве, качестве и 
состоянии зеленых насаждений;

2) определения основных направлений политики в сфере защиты, 
сохранения зеленых насаждений и развития озелененных территорий 
районов, городов;

3) обеспечения достоверной информацией населения, местных 
исполнительных органов о количестве и состоянии зеленых насаждений.

14. Озеленение на землях общего пользования должно составлять не 
менее 20 процентов.

На обьектах воспитания и образования детей и подростков, площадь 
озеленения участка обьекта предусматривается 30 процентов и более от 
общей площади участка. На территории не допускается посадка деревьев и 
кустарников с ядовитыми плодами, а также дающих при цветении 
опушенные семена.

15. Компенсационное озеленение за санитарную рубку, вынужденный 
снос, произведенный с разрешения уполномоченного органа, производится 
юридическими и физическими лицами путем посадки саженцев лиственных 
пород высотой не менее 3-х метров, хвойных не менее 2-х метров (1-го или 2­
го класса качества).

Диаметр ствола от верхней корневой системы саженцев должен быть не 
менее 3 сантиметра (на высоте 1,3 метра стволовой части). При этом 
компенсационные посадки за вынужденный снос производятся 
юридическими и физическими лицами в трехкратном размере на данной 
территории земельного участка (учитывая архитектурные условия). На 
территориях, где производится санитарная рубка или вынужденный снос 
зеленых насаждений, уполномоченным органом определяются специальные 
участки для проведения дальнейших компенсационных посадок. 
Компенсационные посадки на землях общего пользования проводятся 
уполномоченным органом.

16. При санитарной рубке аварийных, сухостойных, перестойных 
насаждений по коэффициенту состояния жизнеспособности объекта 
(насаждения) 4 и 5 категории, физическими и юридическими лицами за 
каждое вырубленное аварийное насаждение осуществляется 
компенсационная посадка зеленых насаждений в количестве 1 саженца, на 
участке вырубленного насаждения или на участке, определенном 
уполномоченным органом.

16-1. Компенсационная посадка деревьев производится юридическими и 
физическими лицами самостоятельно на своих землях или на прилегающих 
территориях, а при вынужденной рубке деревьев в десятикратном размере с 
целью восстановления места вырубки зеленых насаждений с привлечением 
организации, осуществляющей озеленение, содержание зеленых насаждений.

Сноска. Правила дополнены пунктом 16-1 в соответствии с решением 
Жамбылского областного маслихата от 15.10.2020 № 50-9 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).



17. В случае аварийного падения деревьев, в результате: ветровала и 
других случаев природного характера, дорожно-транспортных происшествий 
и других подобных случаев, уборку упавшего дерева, своевременную 
санитарную очистку места падения и вывоз древесных остатков на землях 
общего пользования и на территориях зданий, сооружений, многоэтажных 
жилых домов обеспечивают специализированные организации или 
собственники, которым принадлежит данная территория.

18. Для деревьев, растущих на расстоянии менее 5 метров от здания 
промышленного, гражданского назначения и индивидуальных жилых 
строений, при условии, что крона растущего дерева представляет угрозу для 
здания - разрушает кровлю, балконы, лоджии, окна и если корни разрушают 
фундамент здания, разрешение на их санитарную обрезку, вынужденный 
снос, согласно строительным нормам и правилам Республики Казахстан, 
выдается как на аварийные зеленые насаждения (по коэффициенту состояния 
жизнеспособности объекта (насаждения) 4 и 5 категории), с определением 
компенсационной посадки на прилегающей территории.

19. При реализации строительных работ (капитальное строительство, 
ремонт дорог, тротуаров, арычных сетей и так далее), осуществляемых за 
счет бюджетных средств и коммерческие застройки, организациям 
(заказчики и подрядчики), которые производят строительные работы 
необходимо в проектной документации предусмотреть финансирование 
работ по восстановлению или созданию (предусмотренные проектом) 
зеленых насаждений.

20. В случае механического повреждения или уничтожения зеленых 
насаждений, произрастающих на землях общего пользования и на частных 
территориях в результате дорожно-транспортного происшествия, виновной 
стороной производится компенсационное озеленение поврежденных или 
уничтоженных насаждений путем высадки саженцев или возмещением 
стоимости саженцев и объемов работ.

21. В случае гибели высаженных зеленых насаждений, лица, в интересах 
которых был произведен снос, производят повторную высадку зеленых 
насаждений и обеспечивают дальнейший уход за ними в течение двух лет, с 
момента проведения посадки.

22. В случаях установления гибели зеленых насаждений (за исключением 
перестойных), в связи с отсутствием необходимого ухода и содержания, 
восстановления зеленого фонда, механических повреждений, слабой 
приживаемостью саженцев, выявления отсутствия саженцев на месте 
посадки (кражи) их восстановление производится за счет 
специализированных организаций или организаций, которым принадлежит 
данная территория, в границах права землепользования.

23. При проведении строительных работ (капитальное строительство 
зданий, сооружений, ремонт дорог, инженерных коммуникаций), все 
насаждения подлежащие сохранению на данном участке, не подпадающие 
сносу или санитарной рубке, должны быть защищены от механических



повреждений специальными защитными ограждениями, обеспечивающими 
эффективность их защиты.
4. Санитарная рубка (выборочная, сплошная), вынужденный снос, 
формирование кроны, санитарная обрезка, ландшафтная рубка, подчистка 
штамба, пересадка зеленых насаждений

24. Санитарная рубка (выборочная, сплошная), вынужденный снос, 
пересадка, формирование кроны, санитарная обрезка, ландшафтная рубка, 
подчистка штамба, пересадка зеленых насаждений производится на 
основании разрешения уполномоченного органа установленных 
настоящими Правилами.

25. При самовольной вырубке зеленых насаждений устанавливается 
возмещение ущерба по расчету уполномоченного органа.

26. Пересадка зеленых насаждений с комом осуществляется в течение 
года при условии соблюдения специальных технологий пересадок с 
указанием даты проведения работ в разрешении, выданном уполномоченным 
органом. В целях эффективной приживаемости деревьев лиственных и 
хвойных пород их пересадку рекомендуется проводить в период с 
наступления осени до ранней весны.

27. Работы по омолаживанию деревьев и прореживание густо 
произрастающих деревьев проводятся до начала вегетации или поздней 
осенью.

28. При организации нового строительства, в том числе территории 
подпадающих под реконструкцию (за исключением существующего 
индивидуального жилья), независимо от их целевого назначения 
(планируемого индивидуального жилищного строительства, объектов 
промышленного и гражданского строительства, административных зданий, 
всех видов коммуникаций, объектов сферы обслуживания) и прав на 
земельный участок, снос зеленых насаждений осуществляется по 
разрешению уполномоченного органа, на основе материалов инвентаризации 
и лесопатологического обследования.

29. Юридические и физические лица, пользователи земельных участков 
сельскохозяйственного назначения, на территории которых произрастают 
зеленые насаждения ежегодно в весенний и летний период организовывают и 
проводят мероприятия по обработке зеленых насаждений от вредителей 
(насекомых, паразитирующих растений) и болезней химическими и 
биологическими препаратами, соблюдая порядок транспортировки, хранения 
и применения препаратов по химической обработке.

30. Санитарная рубка, вынужденный снос, санитарная обрезка зеленых 
насаждений на землях общего пользования производится 
специализированными организациями с обязательным предварительным 
оформлением разрешения уполномоченного органа.

31. В чрезвычайных и аварийных ситуациях, когда падение деревьев, а 
также их ветвей представляет угрозу жизни и здоровью людей, повреждению 
зданий и сооружений, коммуникациям, безопасности дорожного движения (в 
том числе перекрывающих визуальный обзор дорожных знаков) снос и



санитарная обрезка указанных насаждений производится в экстренном 
порядке без оформления разрешения.

Факт сноса или санитарной обрезки насаждений удостоверяется актом 
межведомственной комиссии, созданной при местном исполнительном 
органе. Комиссия с выездом на место составляет акт, с последующим 
уведомлением уполномоченного органа в течение пятнадцати календарных 
дней.

32. Для предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья от 
поверхностных источников водных ресурсов (реки, водоемы), снос зеленых 
насаждений, произрастающих в русле рек, водоемов производится в 
экстренном порядке. Факт сноса удостоверяется актом ответственного 
водопользователя, с последующим уведомлением уполномоченного органа в 
течение 72 часов.

33. Срубленные зеленые насаждения и порубочные остатки (опилки, 
ветки, листья, кора) складировать и хранить на месте производства работ 
запрещается. Все работы по валке, раскряжевке и транспортировке 
порубочных остатков должны производиться в полном соответствии с 
требованиями техники безопасности.

34. Для оформления разрешения на санитарную рубку, вынужденный 
снос, подчистку штамба, санитарную обрезку, пересадку зеленых 
насаждений, для вновь строяпщхся объектов или подлежащих реконструкции 
необходимо представление следующих документов:

для юридических лиц, при новом строительстве (реконстр)чсции) 
объектов, зданий, сооружений:

1) заявку на имя руководителя уполномоченного органа с указанием 
фамилии, имя, отчества руководителя, адреса, места нахождения 
испрашиваемых насаждений и контактного телефона;

2) копию решения уполномоченного органа (при отводе земелъных 
участков под строительство (реконструкцию) объектов, в том числе 
индивидуального жилищного строительства;

3) копию правоустанавливающих документов на земельный участок;
4) заключение государственной экологической экспертизы (для 

строящихся и реконструируемых объектов);
5) копия архитектурно-планировочного задания государственного органа 

архитектуры и градостроительства, для вновь строящихся объектов;
6) топографическую съемку земельного участка с указанием 

существующих зеленых насаждений, породного и количественного состава, 
их состояния;

7) план компенсационного озеленения или план проектного озеленения с 
экспликацией зеленых насаждений;

8) гарантийное письмо по компенсационному озеленению с указанием 
даты завершения высадки саженцев.

Для благоустройства территории существующих объектов и приведения в 
эстетический вид:



1) заявку на имя руководителя уполномоченного органа с указанием 
фамилии, имя, отчества руководителя, адреса, места нахождения 
испрашиваемых насаждений и контактного телефона;

2) копию правоустанавливающих документов на земельный участок;
3) топографическую съемку земельного участка с указанием 

существующих зеленых насаждений, породного и количественного состава, 
их состояния;

4) план компенсационного озеленения или план проектного озеленения с 
экспликацией зеленых насаждений;

5) гарантийное письмо по компенсационному озеленению с указанием 
даты завершения высадки саженцев.

35. После проведения работ по пересадке зеленых насаждений, заказчик 
обязан обеспечить их дальнейшее содержание и уход.

Для физических лиц, при произрастании насаждений на смежных 
территориях:

1) заявление на имя руководителя уполномоченного органа;
2) копию правоустанавливающих документов на земельный участок;
3) план-схему компенсационного озеленения, с экспликацией зеленых 

насаждений;
4) гарантийное письмо по компенсационному озеленению, с указанием 

даты завершения высадки саженцев.
Администраторы бюджетных программ для оформления разрешения на 

санитарную рубку, пересадку зеленых насаждений, проводимые на 
бюджетные средства, представляют в уполномоченного орган следующие
документы:

1) заявку на имя руководителя уполномоченного органа с указанием 
фамилии, имени, отчества руководителя, адреса, места нахождения 
испрашиваемых насаждений и контактного телефона;

2) план компенсационного озеленения или план проектного озеленения с 
экспликацией зеленых насаждений;

3) гарантийное письмо по компенсационному озеленению с указанием 
даты завершения высадки саженцев.

36. Заявка рассматривается с обязательным проведением обследования 
земельного участка комиссией уполномоченного органа с выездом на место, 
при участии представителя заказчика или заявителя в течение 20 дней.

37. Срок действия разрешения на санитарную рубку, вынужденный снос, 
пересадку, формировку кроны, подчистку штамба насаждений определяется 
уполномоченным органом, в зависимости от климатических условий и 
видового состава насаждений, но не позднее последнего числа месяца 
текущего календарного года.

38. На озелененных территориях настоящими Правилами запрещается:
1) повреждение или уничтожение зеленых насаждений;
2) разведение костров, сжигание опавшей листвы и сухой травы;
3) засорение и загрязнение бытовыми и промышленными отходами, 

сточными водами;



4) добыча из деревьев сока, нанесение надрезов, надписей, размещение на 
деревьях рекламы, объявлений, номерных знаков, всякого рода указателей, 
проводов и забивания в деревья крючков, гвоздей;

5) проезд и стоянка автотранспортных средств, строительной и другой 
техники кроме техники, связанной с эксплуатацией данных территорий и 
предназначенной для ухода за зелеными насаждениями;

6) мойка автотранспортных средств;
7) парковка транспортных средств на газонах;
8) выпас скота;

9) складирование различных грузов, в том числе строительных 
материалов;

10) сброс снега с крыш на участки, занятые зелеными насаждениями, без 
принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников.
5. Ответственность за правонарушения в области защиты и содержания 
зеленых насаждений

39. Административная ответственность за противоправное повреждение 
или уничтожение зеленых насаждений определяется на основании 
действующего законодательства Республики Казахстан.

40. Физические, должностные и юридические лица при нарушении 
требований настоящих Правил, привлекаются к административной 
ответственности, согласно Кодекса Республики Казахстан "Об 
административных правонарушениях".

Так же следует отметить, что данные материалы инвентаризации 
и лесопатологического обследования зеленых насаждений не являются 
основанием для сноса, санитарной рубки, санитарной обрезки и т.д., без 
оформления разрешения в уполномоченном органе в области охраны 
окружающей среды.



Таксационное описание

Наименование объекта: «Строительство «Зона отдыха South Holiday» расположенная по адресу: Жамбылская область, г.Тараз, район озера 
«Зербулак»».
Месторасположение: Жамбылская область, г.Тараз, район озера «Зербулак»
Категория насаждений: ограниченного пользования 
Заказчик: ТОО «South holiday»
Исполнитель: ТОО «Фирма «Ак;-Кещл»

,Я. -=
в

№
S
ао
5
Й

U

Л
н

^  4  

М i

Л
=5
О
Q.
О
В

О
?
чо

'Л

н

g-о
в

«
но
Ы

В

са
&
н S

S«и
Чо

U

S
Sи
S

i

и

О
н

и

W Si1 =  ^о и  Э"
X S  IS

"в Я §  и м
я  в ей
3  *  Я 
3  V g^  fio 2в я  2

щ
^  S
в я S ч я я 

ч :  N м

Н я 
я  -а 2

f i i
S  © fiO

K t Е

si
Я
и
§
® 4» &| в
В я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6

1 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 6 0 14 64 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 55 14 56 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я тн о
с т р о и т е л ь с т в а

3 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 55 14 56 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 50 12 52 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
5 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 12 44 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО
с т р о и т е л ь с т в а

6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 35 12 32 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я тн о
с т р о и т е л ь с т в а

7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и т е р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 5 12 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я тн о
с т р о и т е л ь с т в а

8 Н а са ж д .
о гр а н .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и т е р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я тн о
с т р о и т е л ь с т в а

9 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е В я з 1 20 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я тн о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

П р и зем и сты й с т р о и т е л ь с т в а

10 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
11 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 3 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

12 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

13 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
14 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 12 48 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

3 с тв о л а , 
ств . г н и л ь

15 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 55 12 56 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

16 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 6 0 12 64 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

17 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 12 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

18 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 12 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

19 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 12 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

20 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

21 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

22 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 50 12 52 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с тв о л а , 
ств . г н и л ь

23 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е В я з 1 55 12 56 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

П р и зем и сты й с т р о и т е л ь с т в а  
ств . г н и л ь

24 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 12 36 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

25 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 6 0 12 64 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
26 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 12 40 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

27 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 35 12 32 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
28 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

29 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 8 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

30 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 6 0 14 64 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
31 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 6 0 14 64 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

32 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 55 14 56 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
33 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 28 к о р ч е в а н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

34 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 14 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

35 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 14 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

36 Н асалед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 50 14 52 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а , 

2  с тв о л а  
ств . г н и л ь

Ъ1 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 14 48 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я СТВ. ГНИЛЬ
38 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 95 14 100 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

СТВ. г н и л ь
39 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 10 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

40 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
41 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

42 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 5 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

43 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

44 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 12 40 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

45 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

46 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

47 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

48 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

49 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

50 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

51 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 7 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

52 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е В я з 1 15 7 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

П р и зем и сты й с т р о и т е л ь с т в а

53 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 7 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

54 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

55 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
56 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
57 Н асалед .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 10 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

58 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 10 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

59 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я б л о н я 1 10 5 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

60 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

У р ю к 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

61 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 95 14 100 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
62 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 6 0 14 64 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

63 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 80 14 82 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а , 

2  с тв о л а  
ств . г н и л ь

64 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 7 0 14 72 у с ы х а ю щ е е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
65 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 3 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

66 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 12 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
67 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

к у с т а р н и к и

С и р е н ь 1 10 3 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а
м н о г о с т в о л ь н о е

68 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

69 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
70 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

к у с т а р н и к и

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

71 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

72 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я б л о н я 1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

1Ъ Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

74 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

15 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

76 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

77 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

78 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

к у с т а р н и к и

С и р е н ь 1 5 3 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
79 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С о с н а
к р ы м с к а я

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

80 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Б е р е з а
п о в и с л а я

1 10 6 10 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

81 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е Б е р е з а 1 10 6 10 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

п о в и с л а я с т р о и т е л ь с т в а

82 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

83 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

к у с т а р н и к и

П р о ч и е
к у с т а р н и к и

1 5 1 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

84 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

85 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С о с н а
к р ы м с к а я

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

86 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

87 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

88 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 50 12 52 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
89 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 12 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

90 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 12 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

91 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

92 Н асалед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 48 к о р ч е в а н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

93 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

94 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

95 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 15 8 14 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а , 

2  с т в о л а



СТВ. ГНИЛЬ
96 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 10 8 10 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а , 

2  с т в о л а  
СТВ. г н и л ь

97 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 50 12 52 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а , 

2  с тв о л а  
СТВ. г н и л ь

98 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 4 0 12 40 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

99 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 30 12 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

100 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 4 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

101 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 3 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

102 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 12 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
103 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 12 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
104 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 35 12 32 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
105 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 12 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

106 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 12 36 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

107 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 30 8 28 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

СТВ. г н и л ь
108 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

109 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

К л е н 1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
no Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 55 14 56 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а  
ств . г н и л ь

111 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 7 0 14 72 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
112 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 8 48 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
113 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 4 0 10 40 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

114 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 95 14 100 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

115 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 55 14 56 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

116 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у з к о л и с т н ы й

1 4 0 8 36 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
117 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

118 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

119 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

120 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 5 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

121 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

122 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

123 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 3 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



124 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

125 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 30 10 28 у с х а ю щ е е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

126 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

127 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

128 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

129 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

130 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

131 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

132 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

133 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

134 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

135 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

136 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 8 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

137 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

138 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
139 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 10 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а  
2  с т в о л а

140 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

141 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 2 0 10 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

142 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 6 14 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

143 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 6 12 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

144 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

145 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

146 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у з к о л и с т н ы й

1 10 к о р ч е в а н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

147 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

148 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

149 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

150 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у з к о л и с т н ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

151 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 6 12 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

152 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

153 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е Л о х 1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

у зк о л и с т н ы й с т р о и т е л ь с т в а

154 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

155 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 4 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

156 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
157 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
158 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 2 6 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

159 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

160 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
161 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

162 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 35 10 32 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

163 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

164 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 2 0 10 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

165 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

166 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 6 0 12 64 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

167 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

У р ю к 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



168 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 5 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

169 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 3 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

170 Н асалед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 7 10 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
171 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 1 1 зд о р о в о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

172 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 6 0 12 64 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

173 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
174 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 3 6 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

175 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 3 6 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

176 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 4 10 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

111 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 3 8 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
178 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р з е м и с т ы й

1 5 2 1 зд о р о в о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

179 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р з е м и с т ы й

1 5 3 2 зд о р о в о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

180 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 3 6 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
181 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 15 6 12 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

182 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

С у м а х 1 5 3 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
183 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 6 8 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

184 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

185 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

186 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

187 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 4 6 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

188 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 30 6 28 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

189 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

190 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 45 10 48 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

191 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

192 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
193 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

194 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

195 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 12 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

196 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

197 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е В я з 1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

П р и зем и сты й с т р о и т е л ь с т в а

198 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 10 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

199 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 0 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

201 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 0 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

203 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 8 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 0 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 0 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 0 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 3 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 0 7 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 0 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 0 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 1 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

211 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



2 1 2 Н асаяед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а
м н о г о с т в о л ь н о е

213 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 8 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 1 4 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 8 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 1 5 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с тв о л а , 
ств . г н и л ь

2 1 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 1 7 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 1 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

3 с тв о л а , 
ств . г н и л ь

2 1 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 8 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 2 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 8 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
221 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 30 8 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 2 2 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

223 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 2 4 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 2 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 8 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а



2 2 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

2 2 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 2 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 55 14 56 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 2 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 14 40 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 3 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

231 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 8 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 3 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

233 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 3 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 12 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 3 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 3 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 10 40 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 3 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

У р ю к 1 4 0 10 36 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
2 3 8 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 10 40 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 3 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 4 0 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
241 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

2 4 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

243 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 10 6 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 4 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 10 4 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 4 5 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 4 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 4 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 30 12 28 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 4 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
2 4 9 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 5 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 35 12 32 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

251 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 35 10 32 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 5 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 35 10 32 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
253 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 10 48 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 5 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 5 5 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е Л о х 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

у зк л и с т н ы й с т р о и т е л ь с т в а

2 5 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 5 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 5 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 5 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

261 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

263 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 6 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



2 7 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

271 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 7 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

273 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 7 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 7 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

к у с т а р н и к и

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 7 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 7 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 7 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 7 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 8 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

281 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 8 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

283 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 8 4 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
2 8 5 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

2 8 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 8 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 8 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 8 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

291 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

293 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

2 9 9 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

с т р о и т е л ь с т в а

3 0 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

301 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 0 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

303 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 0 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

305 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 0 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 0 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 0 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 15 10 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 0 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 10 6 8 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 1 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 5 3 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

311 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк л и с т н ы й

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 1 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 30 12 28 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

313 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



3 1 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 3 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

315 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 1 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 1 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 1 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 4 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 1 9 Н асалед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 2 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 5 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

321 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 2 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

323 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 3 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 2 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

325 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 2 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 2 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 2 8 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
3 2 9 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

3 3 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

331 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 3 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

333 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 3 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

335 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 3 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

331 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 3 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 3 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 4 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 4 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

341 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 4 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

343 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е Л о х 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

у зк о л и с т н ы й с т р о и т е л ь с т в а

3 4 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

345 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 4 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 4 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 4 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 4 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 5 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

351 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 5 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

353 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 5 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

355 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 3 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 5 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 5 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



3 5 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

3 5 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 6 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

361 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 6 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 1 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

363 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 6 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 7 10 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

365 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 3 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 6 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 6 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 6 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 6 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 7 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

371 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Ш е л к о в и ц а 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 7 2 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

Я с е н ь 1 5 1 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
313 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

3 7 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

375 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 7 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 3 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 7 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 3 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 7 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 7 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 8 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 0,5 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

381 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 8 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

383 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 8 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

385 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 8 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 2 0 10 20 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 8 7 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е Я с е н ь 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

с т р о и т е л ь с т в а

3 8 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 5 10 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 8 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 9 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

391 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 9 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

393 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 9 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

395 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 9 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 15 8 12 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 9 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 9 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 10 6 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

3 9 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 0 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

401 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



4 0 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

403 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 10 2 6 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 0 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 10 3 6 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 0 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 15 10 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 0 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 10 3 10 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 0 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

У р ю к 1 5 3 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 0 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 4 10 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 0 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 6 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 1 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 5 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

411 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 3 4 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 1 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

413 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

С у м а х 1 10 4 10 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 1 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 о с л а б л е н н о е п е р е с а д к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 1 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 1 6 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

Т о п о л ь 1 2 0 7 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
4 1 7 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 15 6 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

4 1 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 1 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

421 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

423 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 2 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 3 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

431 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

с т р о и т е л ь с т в а

4 3 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

433 Н асалед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 3 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 3 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 3 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 3 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 3 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 3 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 4 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

441 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 4 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

443 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 4 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 4 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



4 4 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

4 4 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 4 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 4 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

И в а 1 5 1 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

У р ю к 1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

451 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 25 10 24 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

453 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 2 0 10 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 1 1 у с ы х а ю щ е е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 4 8 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

к у с т а р н и к и

П р о ч и е
к у с т а р н и к и

1 5 2 2 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 5 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 6 0 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 5 2 2 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я
461 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 5 2 1 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

4 6 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

463 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 4 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 6 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 3 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 6 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 6 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 5 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 6 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Я с е н ь 1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 6 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

К а т а л ь п а 1 10 4 6 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 6 9 Н асалед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 зд о р о в о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 7 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 1 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

471 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 3 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

2  с т в о л а
4 7 2 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

473 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 7 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 50 14 52 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 7 5 Н а са ж д . О д и н о ч н ы е В я з 1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о



о гр ан .
п о л ь зо в .

(с о л и те р )
д е р е в ь я

П р и зем и сты й с т р о и т е л ь с т в а

4 7 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 7 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 15 8 12 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 7 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Т о п о л ь 1 10 5 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 7 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

3 с т в о л а
481 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

483 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 5 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 15 8 14 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 8 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



4 9 0 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е ПЯТНО

с т р о и т е л ь с т в а

491 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 9 2 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
493 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 9 4 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 16 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 9 5 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 9 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 9 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 10 8 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 9 8 Н асалед .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 2 0 8 20 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

4 9 9 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 45 14 48 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
5 0 0 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 4 0 10 40 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
501 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 55 14 56 у г н е т е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

ств . г н и л ь
5 0 2 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

В я з
п р и зе м и с т ы й

1 5 2 4 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

503 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 3 6 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

5 0 4 Н а са ж д .
о гр ан .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 8 с у х о с т о й н о е сан .
в ы р у б к а

п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а



п о л ь зо в . д е р е в ь я м н о г о с т в о л ь н о е
505 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 6 10 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

5 0 6 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 15 8 12 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

5 0 7 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 15 8 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

5 0 8 Н а са ж д .
о гр ан .

п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

А к а ц и я  б е л а я 1 15 8 14 о с л а б л е н н о е в ы р у б к а п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а

м н о г о с т в о л ь н о е
5 0 9 Н а са ж д .

о гр ан .
п о л ь зо в .

О д и н о ч н ы е
(с о л и те р )
д е р е в ь я

Л о х
у зк о л и с т н ы й

1 10 4 8 о с л а б л е н н о е с о х р а н е н и е п я т н о
с т р о и т е л ь с т в а  

3 с т в о л а



ПРИЛОЖЕНИЯ



e-gov
M 1 4

I06202i""" 

"  ■ 03 00 2021

\ ИМ \ 11 M'( \ M il \ II Mt 
u.mi I Ml Nt II ki I UK 

KOninl' М|11Я( 1,1 Kl Uv 
Л vMi.i.i I III. ti.K i.i i.uiii.iiim \ 

•Ml III \ ll.l

'M l I II  \  I II \ u  
14< v.i M-f I Kf im \я 

Koi'iioi’uiiui 
l l l 'S K II  1 I I I /  I l>/i I 1Я 

1 f  \/K I \ l l  n o  Л \ \ |M , |  к  k O ll 
o r ,  I U  I I I

A (  |l t 'IJI KCI lilt  ,1k I
2IIIM»31(l2(|| l<»«V

^KI lilt ItMC II,ими NMHIIHK

> . MLI ,ЛЛ1И| Ipn.-t HoMipi 00-0O7.()2X-'U0
I :• Mi.i'.p ■ivMLЛL»ll^Гl̂  >4j4KU

Ж--Г „jLK!.tiiiU !‘•'cktii* ,iHLi. McKUM ji i j i , i i i  ripKC) lO jL i’ Жач0и,1 1л').| . I арм к . кр/.-рмк" к'лииш a;.varu ди 

A.ipL-i. я:’.It л I, mi Г" ;■ ' iul I ка. pcrHcipauHUiiiiuli кол алрсса' Жимбылокая обл . I арал г . район олера "Зср'б'. лак

Жар дк.ик к*) кып,1- 

lIpalK, на ячсЛЫ Ш Н учааТоК

4 Чяклал,. о .р и ч !  чак кг, H i "

Ср<дК н лала о к о н ч а н и я"

• ‘Ж;р ; чаакгиш)! аланы, гапар’ "  
Илохала ;e'.ic.TLHoro ;■ чалка, гсклар*

0. Ж'.-рлж canaiLi- 
Кглагория ламк’ла:

/г.ар часксанж нысаналы маКчаТЫ: 

и ; .1гйог иазначгннс лсмс.лышго участка:

8 Жгр учаскссш пайлалан) лаги шеклсллср мен

ayupiiiaJuKiap-

Ограннччния в использовании и обременения земельного нет

Жер учаскесжс уакытша огеул! жер пайлалаиу /калгз алу с.кыгы

11раво временного Возмездного землепользования аренлы,| ча 
земельный участок

о жыл мерз1мге 
6 лет 

17 6773

Е.1 л1 мскенлерлп! (калалар. поселке.лер жэне ауьплык елл; 
мекенлер; жерлер!
Земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских 
населенных пунктов)

леммыс ойын-сауык орталыгынын курьпыеын еалу ушш 

Х 1Я строительства развлекательного центра отдыха 

жок

■ 4j 1 Ка
6. ЬоЛШ;1  (оол1неЛ1 оиЛ1нСсНЛ1| 

Делимость (делимый нелелимыгп
оолшед!
делимый

■ '.1екснжайль1н нрксу колы болган жаг.за1ыа KepceTiTC.TlT'enicipauiioHHbifi код адреса у казывается при наличии.
'  “ '.lep'.iMi чен аякга.г. куш \ акытша Haluaлапу кезшле керсетыеЛ1/Срок и лата окончания указывается при временном зесиепо.жювлтн 
■ " л ‘ср учасксыне улсы бар бо.зган жа,май.за косымша корсетыел1/Лоля азошазн земельного участка дополниюльно указивасгся при наличии

'мЛ * f. •  ЖЫ iru '  UJlIT ip.'.ifL * • i-ilO* " 7м, umjli ! f IpKiJlUlU еПЛкгс S.if n ГамЬаШ'.11ГаГи ‘
.  • J t i  s i *  -1! 'Л ' »ЛеП[Х'ЛН-.Ч U lT U cinc j| . ,сП ]ш11Н1яИ iU»,}j44Vj II IKlIlllkll |vnit, IIJ4C1I lc'|A4einx Ц.1 - * k ' i o  V IkMIle K 

«• ,  ,к.«ак З'ьамп luJtUrt ' >'i*.TIXI L •. liUIIL>,U J|'kU lU ) СЬ«<|Ч • •
b «> iiU.IL№.l I n^HT 1 •Kill M K-IU'I'iaU ' OCBUX-niK l%UhIIIi TU iTu.



1*ott mntcy MiHMiriiita tmftm mm mvmmmm ами шттяш ЬшШГ М

**г w*i**W
! I’ ‘01ШЛ Мпс1гтмпу0к 1 гм м и  rM trritffM  гм  ■ cnWirr«MherM М Н М Г1  '-•мам гм »т

[Vi|p»tiiiMM«fnrnMr HfN-r.fH-tVfi. f - '** "1T*4W> ... .
*1»# мю«»«*<гж4“»л

WkinwhiMafttwiH vyrrt» nilHi4NrT)r MM иммина* Км«у »ууммм. Мкип̂ ями 
Г примий о прмгягамиии «ш *** и M *vei^y "■■ПНИЧ1н«П 1« «и

I’MM'tnrwiM л* I»' гЛДгя*‘»*1'Н1 •mrwr̂ f̂

шгштлЛ гтсттranMi/ м
и̂мггргым«М'м̂ V, ■•• 1МГ

КйМйгтап W ЯГмМЧл! >иммгйн. М1|Мг.т>.
лАпм1'м Тй|М* М*̂*м м 1̂ *»м*л IbAmp ЖмвАыярпи рлмм м̂м<. Мммр 
Aynttli IMWmI. Жир V*rftMi 13РА l̂ t«M«4| fMjMM Дрпиги blMB|N**HiMI

fMcnw IМД

Апди)< nfiii TipxMv 
■дриг
Прмм(жт«1п»|ИмР
■ д р м  П Р ГИ ГТ Р Я Ц И К

Мтсмнжяйдми т|ркп 2202100706227613
КВДЫ
ГЧ>1Ш-тряиМОННМЙ «Q|D 
адрм(л

ппомялк ЗУ 17,в773 га

Жар тал1м1

06-017-028-910

06.04.2021

Замапьиыб {r'tacToa

ООМГПИ1К
сипапамасы 
Описани«> (УУъагта 
СК>ьвкг1Н1и сенаты 
Категория объегга 
Ксщастрпм)|, нам1р!
Кадастровый! номер 
1 |ркеу кун1 
Дата регистрации

Непздеме .дгкат Caynai каиа ал а  одылысы бел1||1и1и Пряал отдала аржитаатурм а
Дсжумент основание бубрыгы Nt 1 от 05.01.2021
Ьертген кун: 07.06.2021
Дата выдачи

фадостроиталыстиа М  1 от И  01 2021

Стр. 1 из 1
07.06.2021, 12;



S|.-M I'l Ilk klJ -1>'| *
' ' lii|ii <111 III ;

llJI.I^'ilHMI' ........Ik

Ии|>У'1<
v ; . l4 1 4  i< IIIIIMII I I

ll|'•|ll'■|>l <1 < ...
’ ...... I"
\-1i II|\« I <1 ' |11|Л in i lllll'l* 1 I 1M "

lll|№l »‘Г| I » »  ' 

V miikii a  I  *

/ ' » | l ( i  ^lrИ ' « I

} |  l«  II'I IV M’tlllK
O.V()6,2()2l

Жср yMiicKeeiiiiii жосиары  
План земельного участка

■|ll4ii.V»4l 11К.ПЧ1
. ( j *  • ••>1» <1ЛГр|<ч1и к 1и||||Г1.1иь килтл^м г  pj.iu<' E'cl:l̂ l>.1llUl:|J1lU112i«o ^knnj  ̂k,iicnip;)jrvi N 1*0-SI 'ynoj Ui'>uiikii| I T.i|№.irLiii.i к?Пкс( k.irai iii<.uri.miT<inj kvi'iinvti iHpjen

II I >.lk< lt*Mk'n I >.1 iTUI '  3k’K j |  *' iliiLijii 2iH3 luU  Я 1* "<>3 41cVTpi<llt|i>kJ .liIVkMuinii' Il'j.1ckl>u1ll|jl! 1111')|̂ 1и{1|1|1 llu,1]lll>-l|i' p>imiu1ll.l4cll Дl■k'̂ MCIЛ̂  in rî Miiî lluU lliitlllv;i<:
и <>1li«̂ <.kJ lU l l i l lC ll C|t»\ kv ijft llJ IL U  L'HU-iB-Jk •11<k1^»IUUk\H4(l< bcUiKipi.ilUIIUII kliMHI II.Jl k'lvIiMIUHU jlikkJ.UJ lekCk’lK JU tLn

Nil I Kkii^'H ii'ii'' . r> kiciii.i On V i'A rir iij с^<л L; .1 lab'Ac X ikfiM iq<H 1>1л с 11111 kci>-iii>|'i.\ia . i:ick<|»'inioru ii|>><nui« l u i i u

4>1 »ir»n



V,1 Г-1 'OlOf, 2021

( M u . iK i f l | )  i i i i i i  i i . im c M ii i  1111, II n |iv

PM.U.K-IU 11̂ MXMC|V11M -V" 
,V llolioponiuv 10ЧСК

( M iMkiiip.ii.iii lUiiicMi. 'ii:ip  
Mtplil .iiiiiMli. '■ifip

_ 1-2 1 1 89

2-5 22.32

3-4 93 17

4-5 6 65

5-(i 35.00

b-7 7.59

■-S 1.49

S-9 5.76

9-10 0,96

10-11 3.56

1 1-12 15.65

_  12-13 12.22

_ 13-14 6.01

14-15 12.19

15-lb 6.20

16-17 6.15

17-18 5.68

18-19 28.86

19-20 4 61

20-21 5.05

21-22 11.12

22-23 19.43

23-24 15.68

24-25 21.36

25-26 17.40

26-27 30.27

27-28 34.51

28-29 109.43

29-30 45.03

30-31 21.01

31-32 3.42

32-33 10.39

33-34 72.44

34-35 21.06
» 11lll(lf .!Llk hii|T.llli4i rfU JU  »;̂ 1и1лГ,111 >'1МП |V1I№.KIJHIJII :<IM tIJ  irij '  UirNPOJnj rv iTicif jjIDJ '

^  .  ir  i i i r  I . iJ iu i * 1|-K .Ji ’ «iiiu|u i i i i j  i i i u  iiAj-i:icKip«4Hl'''^ .iuKv-Miriru- ii i lck^l^ulll1lJll Ш1'1||к>по|| lu.mihK-' lu riin кички • •** 11.1 h\ m j» iio.4 н < к т 1-ле
к •  .  " I I '  ti-i lu iijii Um •• >1 k.i k jfliuiO J witUjB-ak o u k i p H o u t  s'kiMc' '̂ b tf^rupuiW H un 4ifc>H.iLii b.ikUkiuUkU jp u i i i j  u k .c i«  j ij c u i

i lUliM к •  ' UkipiKllll'fl ,-*• 4CIUJ Пи ЧЧ*С1С HJ C(.f\ l 7 J lakAC Ib-kpCiUWil lu-(jU.1L№ir<>ll)>ILK'«CIIIU bCi-IUI’IJ.U ■VkklJk'im.'I.I IIJUlUIC.IUlM'

.1 iiJiir.iii AJiic - Л чч .л  i.ir»J aptu.'tr4ii^-kiiJi:J»uw nkEm k'U vilo!'aU >uiai» Kc*oiei)iitunui; ekjck akiui neiMii, kwi.vvuiiljii 'к 'Пы нш  iliiuiiAKUiiuii viti;iii"iUiJk-iubJt|»iiJ» lu  илпмсим еп im i (.чПилгли. «.» . 4t*> •«» I
icivkTcr-V >.AjTiLai

•  <1 Д.ч11>и£ K 4>\iiiiiijc in ЛИ1.'П К  | | 11оД||1клнчквпсктуок«о-Ш 1̂ 1 “ »о« |1вД1111;л*Л ил 11а.ин£к-о»1Мвнчсскргиакшкип111чг«п1.ЩЕк«а nV oriiiiw ruiuu i n.|.rio|jj||iii -n t a i im t iu .i* o i i i  пчадди,,



e«gov
• .. > ', л

| iKi . ' ( i .4( inn|K/2(i

и I I I I ,  ' l l . ’

! ( . .»•

i - ss
; s - ! "

ui

S') 1)
Л f.s
;i, 'll,
1 n И'
7(1 И

10- II

u-i:
4:-л
П-М

77 H7
f.7 (III 

HIS (III

7 IMI

4 l- tS

4 ■'-4(1

4 1 17

II n

4 ( i - r

4 '-4 S

4S-40

44-50

50-51

51-52

52-5.4

И) XI

225 14

45 47

6 Kll
44 24
24.44

4().K4

54-55 6X.56

55-56 12.75

56-57 1.47

57-5S 21.76

5S-54 44.44

54-60 24.61

60-1 75.20

.Лра.тс учаскч-,К'рл1И Ka.iacip.iM K noM ipjicpi (жср canal rapi.O*

1 lyKTccmcH 
( )t точки

1 lyiiTccinc nctlill
До точки

Синаттамасы
Oimcuniic

Л li 06-047-02S-S40

ll Л 'k'MiMi KaLcxcimoi 0 iiuiKici

•• ••liJi.Mi.'v>.(i.|>J( i.(i(ia( (a\ *oii((ai.ri iiK(i)ipj( atcp уч11сксс(пс iiKiini да11ы1щап(П сэпс куш(идс/0(1(и;а((1(с cmokccid дс(1с(01((с.'(ык> (la мимсш 
inrtiTou.'icMKK акта ((a |емеЛЫ((*(11 участок

Жосмар шскарас1.111да1 ы богдс а;ср учаск'слср! 
riucTupuim iic icMc.iMiiac y ia c iK ii и rp a iiiiuax  клана

—  I ------- rr ,.t 1 i..lUUI. Ш М ' "aTla.ff.luAi iX |u lU ’ K.I ка»̂  l.iil I'cUr omUaicUllUII 2(ШИ * U ИIJ Ч kali I U N 55Ull JjIDi ’  KM'UnUII I tapM Jl li lu  k.d *1 U iU m nH J-U  » iIMiM .Spi^U
ws* ' Ч и  n-i II' l in '  ■ • ••"(■I' 4' ■lllHl'N 2 " ' l  li'ln' K57|>.|1 >.i;n 1 li->l|)tjini>-4 * II t |1'к1|>>'1111<>11 (killllh ll- |ЧаП1|.*>1ИЧсИ 1чкЛ Ч|*10> IK ♦«<»*»••■•»« IhMIK к

■ чаи n iiii'ivK.. iiatian(-‘ I <*(•'' » ' • all' 'ЛЛН-Jk 'K u p  iiUlik V“ 'lf  ' i'clfciari i IIJMJH ■J-il'iH n.il ki« IJ4IHJkU U'kU h i llk«<|»C 4 lJ(.Ui
.......... . .r I I ĉ iiiS » ,1 (u i«r  kk').pc:iLin>i(4'd'ни llJdiUi l||ilHLi*cillll M ••  • i li'U |» 1 И 1 - ' 1 * ' " Р H*.' И "



К.чли- II.Hi' Ili-I 1>,Ч.Ч|.'И i« 4 ' 1 4 Ч 1ПС<1«Ы' Ч к 1И
............... 03,06.2021/htiii ri(i iv'ioKiM

Жо1:П.1рЛ.1ГЫ .N'.'
Л" на n.iarn.'

Жоснар шемр;и;ы11Дс1ГЫ бигдс* Ж(.'р > 'iiicKL-jicpiiiill 
калаарлык iioMipaepi

Каласгровыс номера nociopoiimix асмсльных \часгкип в гратш ах плана

Лланм. гектар 
Плошаль, гектар

Осы ак1

Пастояшнн акт изготовлен

■Aktihih ла11ындалган кунг 
Лата изготовления акта;

"Лзамаггарга арналган Ук1мег" Мемлекептк Корпорациясы" Коммерциялык емсе 
Лкшюнертк Когамыныи Жамбыл облыеы бобынша филигглы - 'Пркеу жопе Жер 
кадаегры бойыишаЗараз калалыкбол1м1 жаеады

Оглсл города Тараз по регистрации и земельному кадастру - филиала Некоммерческого 
Акционерного Обшсства "Государегвенмая корпорация "Правигсльство для граждан" по 
Жамбылской области 

2021 жылгы «03» маусым 
«03» июня 2021 года

Осы актин беру ту рады жазба жер учаскееше актшер жазылатын кггамта № 2106031020115459 болып жазылды. 
Запись о ы.|даче настоящего акта произведена в книге записей актов на земельный участок за Ха 2106031020115459.

* ♦  • • •»»« I , ^  W  ■ ■ ■  —
• V I  . е .̂п, V7 к i(h*j.UJ ш идаЛ.дк‘ З.К»1умаик'^1.м<11. nri-nopiJlUllUHM.i6iLliai k.xUVIIUeU jpUJ.IU i c u e r c  JlJtU I

liiv7 Гкмииш I Tj|Hiarvitau(flui. MfAt tAUrutn*rwî*jnit<i '«rvA



ЖЕР УЧАСКЕС1НЩЖЛЛГЛ СЕРУ(УЛКЫТШЛ 0ТЕУЛ1 ЖЕР ПЛПДЛЛЛИУ) KVKMI Ы11 САТЫП ЛЛУ ТУРЛЛЫ
ШАР ГЫ

№
Тпраз каласы “ , У ” L/J 20г/>.

Б!з, Kc.neci кол коюшылар: «Тпраз кплпсы ак1мд1г1н1и жср катынистапм бол1м1»
(заазы тулгаи1.1и птауы)

коммунаддык мемлскетт‘|к MOKCMeciiiin басшысы Беокинбек Тастемиоович Бижигитов api карай «Жалга беруш!» атауы,

«Гдрял» Э леум епчт к-к> ш керл1к коппопаииясы » акнионерлЫ  когамы
'  (заиды нсмесс жскс тулгаиыц атауы)

эр! карай «Жалга алушы» мен «Жалга беруш!» арасында томендегщей ШАРТ КЕЛ1С1М1 ЖАСАЛЫНДЫ.
. 1.ШАРТТАКЫРЫБЫ

1.1. Казакстан Рсспубликасынын92-бабына сайкес, максаты бойынша пайдаланылмаган жэпе игер1лмеген жеручаскес1н мемш1к иес1нен 
жэне жер пайдаланушьшан мэжбурлеп алып кою. Осы бапта кезделген жагдайларды коспаганда, жер учаскес1н игеруд1к мерз1м1 мен 
шарттарын облыстардын, республнкалык манызы бар калалардык, астананын, аудандардын, облыстык манызы бар калалардын 
жерпл1КТ1 аткарушы органдары, ауданлык манызы бар калалардын, кеиттсрд1н, ауылдардын, ауылдык округтерд!к эк1мдер1, ал аркайы 
эко1номикалык аймак аумагында -  ти1ст1 эк1мш1л1к-аумактык б!рл!кт!н жерг1л!кт! аткарушы органдары немесе арнайы экономикалык 
аймактынбаскару органы жер учаскелер!н беру жен!ндег! осы Кодексте белг!ленген оз кузырет! шепнде, осы аумакта жерд! аймактарга 
белуге жэне кала курылысы регламенттер1не сэйкес белг1ленген бер1лет1Н жер учаскеС1н!н нысаналы максаты мен жерд1н кукыктык 
режим1не карай айкыклзйды жэне ол сатып алу-сату немесе жер пайдалану (жаддау) шарттарыкда керсет!лед!.
1.2. Егер курылыска арналган жер учаскес! оны беру туралы шеш!м кабылданган куннен бастап уш жыл (егер жобалау-сметалык 
кужаттамада аиагурлы.м узак мерз!м кезделмесе) !ш!нде максаты бойынша пайдаланылмаган жагдайда, онда Казахстан Республикасы 
азаматтарынын жеке тургын уй курылысына арналган жеке менш!пндег! жер учаскес!н коспаганда, мундай жер учаскес! осы Кодекст!н 
94-бабынла кезделген тэрт!ппен мэжбурлеп алып коюга жатады,
1.3.94-бабына сэйкес максаты бойынша пайдаланылмаган не Казакстан Республнкасынынзаннамасьшбузаотырып пайдаланылган жер 
учаскес!н мэжбурлеп алып кою тэрт1б1, Жер учаскелер!н!н менш1к иелер!нен жэне жер пайдаланушылардан жер учаскелер1н осы 
кодекст!н 22 жэне 93-баптарынла кезделгендей мэжбурлеп алып кою жер учаскес! орналаскан жер бойынша жерд!н пайдаланылуы мен 
коргатуына .мемлекетт!к бакылауды жузегс асыратын органдардынталап арызы бойынша сот тэрт!б1мен жург!з!лед),
1.Мемлекетт!к менш1ктег! шекарада т1ркелген жер учаскес!н!н жоспарындагы жер учаскес!н!н жалга беру (уакытша етеул! жер 
пайдалану) кукы гы н  "Сатып алушы” сатып алады.
Тараз каласы. иЗеобулак» демалыс оотаяыгы 
Кадастпдьгк Н8м1п1 (коды!: 06-097-028-910 
Еелем!: !7.6773 аа
Пайдалану максаты: демалыс ойын-сауык ортачыгынын курылысын солу гип'н 
Ж ер учаскес1н1н пандадануындагы шектеулер мен ауыртпашылы1стар: жок 
Бол!н\! жэне бел1нбеу!: 6о.инед1

2.ЖЕР УЧАСКЕС1НЩ ЖАЛГА БЕРУ KVKblFblH САТЫП АЛУ 
(УАКЫТША 0ТЕУЛ1 ЖЕР ПАЙДАЛАНУ).

2.1. Тараз каласымык жеручаскелер! уш!н толемакынын базалык ставкаларынатузету коэффициенггер! мен аймактардын шекараларын 
бек1ту ту р п ы  Жамбыл облыстык мэслнхатьшын 2011 жылгы 15 наурыздагы № 32-6 шеш1м1 бойынша жер учаскес!н!н багалау куны 
275 765 880 (еш ж г з  жетше бес миллион жепй жуз алпые бес мык сегЬ жуз сексен) тецгеш курайды.
2.2. Тараз каласы эк!.мд1г1нт 2021 жылгы 27 мамыодагы Ле1935 каулысы бойынша жер пайдаланушыга жер учаскес!н жалга беру 
(уакытша етеул! жер пайдалану) кукыгыньщ мерз!м! мен сатып алу куны:
2.3. Жапга беру (уакытша отеул! жер пайдалану) кукыгынын алу мерз!м1 6 Ш ты) лсыл мерл'мге
2.4. Жалга беру (уакытша етеул! жер пайдалану) кукыгынын мерз!м1 бойынша сатып алу куны 33 091 906 (отыз уш миллион >поксан 
dip мын тогьп жгз т пш )  текген! курайды жэне Сатып алушынын толем1не жатады. Сатып алушыга, сатып алу куннын телем!н 
жьсзгы 27момырдигь! M /93S каулысына сэйкес, 2021 жылдьщ 2 7 маусымына дей!н толеу м!ндеттелед!.
2.5. Жы;| сайыпгь! жерсалыгы 17.6773 га* 10 000*11,92=2 107 134 (ек! миллион жуз жег! мын жуз отыз терт) тенген! курайды.

3. K EJ1ICУШ IЛEPДIH KV KЫ ГЫ  МЕН М1НДЕТТЕР1
Сатып алушынын кукыгы: , . . .
3.1Сатып ап!,1нган жер учаекес!н жшн’а беру (уакытша отеул! жер сатып пайдалану) кукыгын кеп!дц!кке беруге, сатып алынган мерз1м!
!ш!нде богде тулгаларга иел1пнен шыгаруга;
3.2.0з!не бер!лген жер тел1м!нен бас тартуга;
З.З.Жер учаскест еш кедерг1с1з нысаналы максатьшен колдануга;
3 4 Жер учаскес! мемлекет мукгажы уш!н мэжбурлеп иел1ктеп шыгарылган жагдайда келт!р!лген шыгындь: голык колем!нде етет!п 
алу га;
3.5. Менш1к кукыгын. уакытша узак мерз1м1-е отеул! жер пайдалану (жалдау) кукыгын шаруашылык cepiKTCcririHiK жаргылык 
капитальша салым рст!нде, акинонерл!к когам акиияларынын т0лем!не немесе енд1р1ст1к кооперативке жарна рет1нде беруге;
3.6. Жер учаскес!н онын иысанасынан туындайтын максагга пайдалана отырып, жерде дербес шаруашылык журпзу,
Сатушынын к у к ы г ы :
3.7. El ер Сатып алушы жер тел1м1н!ц толык багасып толегенд1г!н растайтын кужатты корсетпеген жагдайда, осы шарттан ез ерк1мен бас 
таргкан жагдайда жэне шарт жагдайын орындаудан бас тартканда, б!р жакты ескертумен Казакстан Республикасынын закнамаларына 
сэйкес, б1р жакты кел!с!мс1з бузуга кукыгы бар.
3.8. Пайдаламылмай жаткан жэне Казакстан Республикасынын заннамасын буза отырып пайдаланылган жагдайда жер учаскес!н 
аныктап оны уэк1летт! органга шара колдану ушж ж!беруге;
3.9. Дулей апаттар, сотые жагдайьшдагы режим, авариялар, зпидемиялар, шдеттер жагдайында жэне озге де тотенше жагдайлар 
кез!нле жер учаскес! жерг!л!кт| аткарушы органдардын шеш!м1мен менш!к иес!не немесе жер пайдаланушыга олардьщ шеккен



шыгыны отеле отырып, оларлам котам муддсс! yuiin уакытща алып коПылуи мумк1и MciiiuiK Hcciiiiii нсмссс жер 1гайляп!1иу,1ц,̂  
1UCXKCH шыгыньш отс\ батасы сот TjpTiCiiMCH лаулануы муыкт;
4, Мсмлекстке кажет Гнтптап жагдайда мажбурлеп иел1к-теи шыгарупк
4.1 .Кааакстан Геспубликасыныи 92-6абыиа сайксс, максаты боПыиша паПлалаиылмагаи жрме игср1лмсгеи жер учаскеии меиш1к necj|̂
Ж5НС жер пайдаланушыдан мэжбурлеп алый кою, Осы бапта коаделгем жаглаПларды коспагаида, жер учасксс1н игеруд|ц Мерт1ц1ц̂  
шаргтарын облыстардын, республмкалык манызы бар калалардын. астананыи, аудандардын, облыстык маиызы бар шалар]^ 
жерг1л1кт1 аткарушы органдары, аудаидык мацызы бар калалардын, ксттерд1ц, ауылдардык, ауылдык округгсрд1к эк1мдср1, ал apHjpi 
эконом1!кпык аймак аумагында -  TiiicTi эк1мш1л1к-аумактык Gipniiaiit жсрг1л1кт1 аткарушы органдары нсмесе арнайы экономищ̂ ц 
аймактын баскару органы жер учаскслср1н беру Ж01|'тдег1 осы Кодексте белпленгеи оз кузырет! шег1нде, осы аумакта жерд1 aRManrapf 
белуге жане кала курылысы регламснттер1не сэйксс белыленген бер|лет1Н жер учаскес1н1и нысаналы максаты мен жерд1ц куюипу 
режнмше карай айкындайды жане ол сатып алу-сату немссе жер пайдалану (жалдау) шарттарында керсет1лед1.
4.2.Егер курылыска арналган жер учаскес! оны беру туралы meuiiM кабыпданган куннен бастап уш жыл (егер жобалау-сметац 
кужаттамада анагурлым узак мерз1м кезделмесе) 1ш1нде максаты бойынша пайдаланылмаган жагдайда, онда Казаксган Республикас 